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МУЌАДДИМА 

 

   Мубрамии мавзуи тањќиќот. Масъалаи амсилакунонї ѐ 

дигаргунсозии таљрибавї, тањлил ва ташкили корњои тарбиявї њамеша 

дар маркази таваљљуњи љомеаи кишвар ќарор дошта, яке аз вазифањои 

марказии педагогикаи гузашта ва муосир ба шумор меравад, ки ин бо 

заминањои таърихии ворид шудан ба асри XXI дар шароити таѓйирѐбии 

мављуда ва назаррас дар њаѐти иљтимоию фарњангии љомеа, яъне 

тамоили умумии таѓйирѐбии фарњанги амсила њои таљрибавї муайян 

карда мешавад. Дар ин самт, маориф њамчун самти афзалиятнок бо 

фарњанги љомеа алоќаманд буда, шарт ва зарур аст, ки њалли масоили 

амсила њои таљрибавии омўзишии љавонон њаллу фасл ва танзим карда 

шаванд. Дар љавонон ба вуљуд овардан ва ташаккул додани мафњумњои 

љањонбинии илмї бе омўзиши мукаммали асосњои илм, ва таљрибаи њаѐт, 

ќонуну ќоидањои дар љамъият амалкунанда зиндагї кардан ва сањм 

гузоштан дар рушду инкишофи љомеа ѓайриимкон аст. 

Вобаста ба њаллу фасли ин масъала дар замони њозира дар баробари 

дигар соњањои њаѐт, дар назди муассисањои таълимїва коллективњои 

омўзгорї талабот ва вазифањои нав гузошта шудааст, ки боз њам 

ањамияти бештар касб карда истодааст ва ба  тарбияи насли муосири 

шоиста   вобастагї дорад. 

Мактаб на фаќат ба љавонон дар раванди таълим  илму маърифат 

меомўзад,балки дар онњо малака, мањорати махсусро низ ташаккул 

медињад, то  ки бо ахлоќи накў фаъолияти эљодї ва иљтимоии заруриро 

анљом дињанд. 

Идеяи асосии ин санадњо ѓояи башардўстї ва демократикунонии 

амсила њои таљрибавї-тањлилии ташкили љарайѐни тарбияи љавонон ва 

таљрибаи касбии омўзгорон мебошанд, ки мебоист ба инкишофи шуури 

умумимиллї ва истифодаи фаъолияти таълимї-тарбиявї, фароњам 

овардани шароит барои такомули шахсият, рушди неруи маънавии он 

мусоидат намояд. 
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Ташаккули амсила њои таљрибавї, тањлилу ташкили љараѐни тарбия 

чун сифати таркибии шахсияти хонанда дар мактаби муосир бо таѓйирот 

дар низоми умумии таълимии муосир, бо талаботи шаклгирифта дар 

амалияи иљтимої-сиѐсї: љањонишавї, кам кардан ѐ ба эътибор 

нагирифтани хусусиятњои усули тарбиявии ќишри љомеа, ки шуури 

љавононро халалдор карда, амсилаи масъалањои инкишофѐбии шахсият 

доир ба њамкории муштараки педагогию шахсї, давлати 

соњибистиќлолро ба инобат намегирад, бо масоили консептуалии 

тарбияи љавонон, бо кофї набудани ташаккули фарњанги муколама ва 

ѓайра бевосита вобаста аст. 

Бо назардошти нуктањои зикршуда, зарурати воќеии тањќиќи мавзўи 

илмї-тањќиќотии «Амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни 

тарбия зимни татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир» ба вуљуд меояд. 

Дараҷаи тањќиќи мавзуи илмї. Масъалаи амсилањои таљрибавї-

тањлилии ташкили љараѐни тарбия ба љумлаи масъалањои маљмуї дохил 

мешаванд ва дар рисолаи илмии мазкур он аз мавќеи педагогї тањќиќ 

мешавад, бо вуљуди ин дар раванди омўзиши ин фалсафа, иљтимоиѐт, 

ахлоќ ва ѓайра мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 

Дар замони њозира андешањо доир ба амсилањои таљрибавї, тањлилу 

ташкили љараѐни тарбия њамчунин дар осори файласуфї, педагогї, 

психологии олимони тољик, аз љумла дар тањќиќоти М. Орифї, И.Х. 

Каримова, Ќ.Б. Ќодиров, К. Ќодиров, М. Лутфуллоев, И. Арабов, 

Х.Афзалов, С. Исоев, А. Нуров, Ф. Гулмадов, С. Н. Алиев, Х. Г. 

Сайфуллоев, Б. Ќарабоев, А. Пањлавонов, Х. Рањимзода, Б. Рањимов, Ф. 

Шарифзода, Ќ. Абдурањимов, Г. Иброњимов, А. Пудинаев ва дигарон 

инъикос ѐфтаанд. Дар тањќиќоти онњо тамоили эњѐи амсила њои 

тарбиявї бар асоси мурољиат ба гузаштаю хотираи таърихии халќи 

тољик ифода ѐфтааст, ки ба рушди илми педагогї таъсири бузург 

расонидаанд. 

Вобаста ба зарурат ва талаботи даврањои гуногуни њаѐти љомеа ва 

ташаккулу пешрафти низоми  маориф, бахусус дар замони муосир як 
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ќатор масоили зиѐди муњиму љиддї ва њалталаби ислоњоти соња рабт 

дошта ба миѐн омаданд. Олимони соња зарурати њаллу фасли 

таъсирнопазирии ин  мушкилотњоро ба назар гирифта, як ќатор корњои 

таҳқиқотии муњимро ба анљом расониданд.Аз љумла: 

–истифодаи техналогияњои маълумоти муосир дар раванди таълим 

(М.П. Корпенко А. П. Лиффов, Н. В. Маслова, В. П. Солдаткин, В. 

П.Тихомиров ва дигарон). 

– пешгўии рушди маориф (М. Лутфуллоев, Д. Кабутов, А. Сангинов, 

Н.Салимов ва ѓайра). 

– масъалањои тайѐрии психологї, методї ва касбии омўзгорон 

(А.К.Быков, И.А.Колсеникова, Л.Н.Мокирова, А.Ю.Ниѐзов, 

Л.И.Романова, М.Саъдуллоева ва дигарон). 

– хусусияти идоракунии муассисањои таълимии ѓайридавлатї, 

мактабњои њозиразамон, сохтор, њолати њуќуќї, таъминоти кадрї, 

идоракунии сифати тањсилот. (В.А.Содонитсин, Ю.В.Фалеев, 

М.А.Шведсов, Э.Ш.Мирзоалиев, К.Муњиддинов, М.Бењзодфар). 

– масъалањои маъмурї-ташкилї ва консептуалї дар раванди 

таълиму тарбия (К.И.Зубков, К.Б.Ќодиров, Т.Каримов, С.О.Одинаев, 

Т.К.Тагиров, П.П.Флоркин ва дигарон). 

– сохторњои системањои якљояшудаи (интегратсионишуда) маориф, 

давомоти барномањои таълимї ва масъалањои бо њам наздик (У. З. 

Зубайдов, В. С. Котерманская, А.Я.Савсеев ва дигарон). 

–идоракунии сифати тањсилот (Л.Д. Комилов, Х.Ф.Фаќиров, 

А.Ш.Никитина, М.М.Поташник ва дигарон). 

–масъалањои раванди инноватсионї (И.В.Ильинский, А.Г.Кормаев, 

А.П.Кленов, Г.И.Лукин, В.Т.Тюрина, З.Шарифов ва дигарон). 

–методњо, тарзу усулњои таълим ва технологияњои таълимї дар 

муассисањои таълимї (И.Р.Васильева, З.А.Каминина, А.В.Карпенко, 

И.С.Лиденко, Д.К.Позднякова, В.А.Садовничый ва дигарон). 

–масъалањои тарбияи шањрванд ва рушди худшиносии миллї бо 

назардошти асолати миллати русро педагоги бузург К.Д.Ушинский бо 



7 
 

идеяи халќият дар тарбия сахт алоќаманд донистааст. Вай мањз усули 

халќиятро масъалаи назарияи тарбиявии худ ќарор додааст. 

–масъалаи тањќиќи амсила њои таљрибавиро дар осори чунин 

олимони хориљї ба монанди: М.Бахтина, В.С.Библер, Л.С.Выготский, 

В.П.Зинченко, М.К.Мамардашвили, Т.А.Флоренской ва дигарон 

мавриди тањќиќќарор гирифтаанд. 

Масъалањои тарбияи амсила њои таљрибавї дар як силсила китобњои 

дарсии педагогика, дар маводи конфронсњо, симпозиумњои илмї, 

санадњои расмї ва нашрияњои оммавии сиѐсї инъикос ѐфтаанд. 

Аммо, тавре ки тањлили адабиѐти илмї нишон медињад, то њол 

тањќиќоти бунѐдии бахшида ба омўзиши амсила њои таљрибавї-тањлилии 

ташкили љараѐни тарбия ва истифодаи тавонмандии онњо дар фаъолияти 

омўзгорони кам анљом дода шудааст. Масъалаи њамкории омўзгорон бо 

донишљўѐн љињати истифодаи омўзиши амсила њои таљрибавї низ кам 

мавриди тањќиќќарор гирифтааст. 

Мутаассифона, масъалањои таљдиди мазмун ва шакли тарбияи 

амсила њои таљрибавии донишљўѐн бар асоси истифодаи эљодкоронаи 

омўзиши амсила њои таљрибавї, асосноккунии консепсия ва масъалаи 

ташаккули сифатњои тарбиявии донишљўѐн дар фаъолияти муштараки 

омўзгорон, дар вазъияти нави иљтимої-сиѐсии Тољикистон аз доираи 

назари муњаќиќон берун мондааст. 

Масъалаи ташаккули доимию муназзами шахсият чун соњиби 

омўзиши амсила њои таљрибавї дар низоми умумии тарбия низ кам 

омўхта шудааст. То њол дар кишвар консепсияи ягонаи тарбияи ахлоќии 

љавонон тарњрезї нашудааст, мазмун ва вазифањои он дар шароити 

соњибистиќлолии Тољикистон муайян нагардидааст, вазифањои 

мушаххаси омўзгорон ва донишљўѐн дар ин раванд барои њар кадом 

муќаррар нашудааст. 

Њамчунин, хусусиятњои омўзиши амсилањои таљрибавї чун яке аз 

омилњои пешбар дар ташаккули сифати тарбияи љавонон ба ќадри кофї 

мавриди тањќиќќарор нагирифтааст. 
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Ба-дин тартиб, ба эътибор нагирифтани зарурати истифодаи амсила 

кунонии таљрибавї дар фаъолияти педагогии омўзгорону донишљўѐн, 

надоштани таљрибаи истифодаи амсилањои таљрибавї дар раванди 

фаъолияти омўзгорон, номутобиќатии мазмун ва шакли кори 

омўзгорони љавон дар шароити муосир, тарњрезї нашудани асосњои 

назариявї ва методикаи ин самти афзалиятноки фаъолияти тарбиявї бо 

назардошти вазифањои давлати соњибихтиѐр ва љомеаи навини 

Тољикистон, кам омўхта шудани масъалаи тарбияи амсила иронї дар 

фаъолияти муштараки омўзгорон ва донишљўѐн зарурат ва ањамияти 

интихоби мавзўи «Амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни 

таълиму тарбия зимни татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир»-ро ба 

сифати рисолаи илмї ба миѐн гузошт. 

              Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Мавзуи тањќиќоти илмї бо наќшаи илмї-тањќиќотии кафедраи фанҳои  

љомеашиносии  Донишкадаи  технология ва менељменти инноватсионии 

Донишгоњи технологии Тољикистон дар шањри Кўлоб мувофиќат 

мекунад.   

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади тањќиќот - аз љињати илмї асоснок кардани зарурият ва 

ањамияти раванди ташаккули амсила и таљрибавї-тањлилии ташкили 

љараѐни таълиму тарбия дар муносибат, муомила ва муошират миѐни 

омўзгорону донишљўѐн њангоми корњои таълимию тарбиявї дар 

мактабњои олї. 

Вазифањои тањќиќот. Объект, предмет ва фарзияи тањќиќот 

имконият медињанд, ки вазифањои зерини тањќиќот муайян карда 

шаванд: 

1.Дар асоси тањлили назариявии адабиѐти психологї ва педагогї, 

ошкор кардани моњият ва мазмуни ташкили раванди таълим дар асоси 

усули амсила и таљрибавї; 



9 
 

2. Тањлил ва љамъбастии адабиѐтхои психологї-педагогї, фарњанги 

иљтимої ва методологї оид ба мушкилоти тахќиќотї, хулоса, муќоиса,  

банизомдарорї, амсила созї, таљрибавї; 

3.Тањлили фаъолияти педагогии омўзгорон дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї, мушоњида, саволнома, суњбат, озмоиши педагогї, 

усули арзѐбї, усули худбањодињї ва амсилањои таљрибавии раванди 

омўзиш; 

4.Таќозои ѓояњои консептуалї оид ба сохтор ва мазмуни наќшаи 

нави амсилањои таљрибавї дар соњаи педагогика бо назардошти усули 

муосири он; 

5.Мониторинг ва тањлилињолати мушкилоти дар назария ва 

таљрибаи педагогїњангоми корњои тарбиявї-таљрибавї дар муассисањои 

тањсилоти  олии касбии кишвар; 

6.Аз љињати назариявї асоснок намудани истифодаи амсилањо - кай 

ва дар кадом шароит, бо кадом маќсад, вобаста ба мазмун ва шакли 

раванди таълиму тарбия. 

Барои расидан ба њадафи нињої масоили зерин низ њалли худро 

талаб менамоянд: 

– дар даврањои гуногуни тањсил чї тавр амсилањои таљрибавї 

муайян кардани хусусиятњои алоњидаи муносибат ва муомилаю 

муошират бо донишљўѐни курсњои гуногун; 

– аз љињати илмї асоснок кардани роњу воситањои ташаккули  

муоширати  педагогї бо донишљўѐн; 

–  коркарди амсилаи тањлилї-ташкилии љараѐни тарбия, ба воситаи 

озмоиш њал кардани муносибатњо байни омўзгор ва донишљў; 

– амсилаи таљрибавї-тањлилии ташкил дар љараѐни тарбия дар асоси 

якдигарфањмї ва њамкории байни омўзгору донишљў коркард мешавад; 

– амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили корњои таълимию 

тарбиявї вобаста ба хусусиятњои худ дар якчанд зина гузаронида 

мешаванд: дуруст ташкил намудан ва гузаронидани таљрибањои педагогї 

бо назардошти усули муосири педагогї. 
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Объекти тањќиќот - корњои таълимию тарбиявї дар раванди 

тањсилот дар заминаи амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни 

таълиму тарбияи љавонон дар низоми умумии фаъолияти педагогии 

омўзгорон, вобаста бо таълиму тарбияи муосир. 

Мавзуи (предмети)таҳқиқот  - раванди ѓанисозии ташаккули 

амсилаи таљрибавї дар љараѐни таълиму тарбия ва муносибати 

омўзгорону донишљўѐн. 

Фарзияи тањќиќот - корњои таълимию тарбиявї дар раванди 

тањсилот дар заминаи амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни 

таълиму тарбияи донишљўѐн дар низоми умумии фаъолияти педагогии 

омўзгорон, вобаста бо таълиму тарбияи муосир баланд мегардад, агар: 

– раванди ба вуљуд омадани зиддиятњои обективии талаботи 

амсилаи таљрибавї дар низоми  таълиму тарбияи замони муосир дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї дигаргун (модернизатсия) карда 

шавад; 

– дар раванди њамкорињои педагогї мафњумњои шахсият, озодї, 

интихоб, худташкилкунї, худмуайянкунї, мустаќилият њаматарафа 

омўхта шавад; 

– амсилаи ягонаи таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни таълиму 

тарбия, методикаи гузаронидани корњои тарбиявї бо донишљўѐн, 

муносибати «омўзгор-донишљў» њамчун натиља ва шакли инноватсионии 

муносибатњои миѐни омўзгору донишљў муњайѐ карда шавад; 

– ањамияти методологї ва илмї-амалии коркарди мавзуъ дар 

шароити ислоњоти низоми тањсилот бо назардошти рушди муосири 

таълиму тарбия пурра асоснок карда шавад. 

Марњилањои тањќиќот.   Тањќиќот дар се марњала сурат гирифт. 

Дар марњалаи аввал (солњои 2016-2018) адабиѐти равоншиносї-

педагогї, фалсафї-сотсиологї, фарњангї ва адабиѐти дигар доир ба 

масъалањои «Амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни таълиму 

тарбия зимни татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир» омўхта шуда, 

таљрибаи фаъолияти таълимї ва ѓайритаълимии омўзгорони 
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муассисањои тањсилоти олии касбї, доир ба истифодаи амсилањои 

таљрибавї, ташаккули сифатњои тарбиявии донишљўѐн љамъбаст шуда, 

консепсияи тањќиќот ва барномаи кории таљрибавї - санљишї тањия 

гардид. 

Дар марњалаи дуюм (солњои 2018-2020) омўзиши адабиѐт доир ба 

амсила њои таљрибавї идома ѐфта, наќшањои таълимї, мазмуни 

барномањои таълимї, китобњои дарсї, маводњои методї ва ѓайра 

мавриди тањлилу арзѐбї ќарор гирифт. Нуќсону камбудињо дар кори 

омўзгорон доир ба истифодаи амсила њои таљрибавї дар тарбия, 

муошират ва кирдори љавонон ошкор карда шуд. Дар ин марњалаи 

тањќиќот санљиши педагогї ба аниќ намудани ќобили ќабул будан ва 

самаранокии истифодаи амсила њои таљрибавї дар кори омўзгор равона 

шуд. Ин љо таљрибаи педагогии унвонљў њангоми кор дар вазифаи 

омўзгори Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионии 

Донишгоњи технологии Тољикистон дар шањри  Кўлоб ва мушоњидањои 

шахсии ў аз фаъолияти педагогии омўзгорон, кори таълимї ва 

ѓайритаълимї омўзгорон истифода шудааст. 

Дар марњалаи сеюм (солњои 2020-2022) натиљаи тањќиќот дар як 

ќатор муассисањои таълимї - донишгоњу донишкадањои минтаќаи 

Кўлоби Вилояти Хатлон татбиќ шуда, низоми кори тарбиявии 

омўзгорон доир ба тарбияи љавонон тавассути истифодаи амсила њои 

таљрибавїљорї карда шуд. Дар ин марњалаи тањќиќот «Барномаи 

педагогии тарбияи љавонон дар фаъолияти педагогии омўзгорони 

муассисањои тањсилоти олии касбї дар алоќамандї бо амсила њои 

таљрибавї ба роњ монда шуд. 

Хулоса ва пешнињодот оид ба љамъбасти корњои таљрибавї-

тањќиќотї самаранокии барномаи тањияшудаи тањлилии ташкили 

љараѐни тарбия тавассути истифодаи амсила њои таљрибавї дар 

фаъолияти педагогї ва ањли омўзгорон собит намуда, мавриди 

истифодаи ќарор гирифт. 
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Асосњои назариявии  тањќиќотро аќидањои фалсафї ва педагогии 

мутаффакирони бузурги халќи тољик доир ба такомули тарбиявии 

шахсият, ѓояњо ва нуќтаи назари олимони маъруфи рус, дигар 

кишварњои хориљї дар соњањои фалсафа, фарњангшиносї, педагогика, 

психология, сиѐсатшиносї, этика ташкил медињад (М.Орифї, 

И.Х.Каримова, Ќ.Б.Ќодиров, К.Ќодиров, М.Лутфуллоев, И.Арабов, 

Х.Афзалов, С.Исоев, А.Нуров, Ф.Гулмадов, С.Н.Алиев, Х. 

Г.Сайфуллоев, Б.Ќарабоев, А.Пањлавонов, Х.Рањимзода, Б.Рањимов, 

Ф.Шарифзода, Ќ.Абдурањимов, Г.Иброњимов, А.Пудинаев, 

М.П.Корпенко, А.П.Лиффов, Н.В.Маслова, В.П.Солдаткин, В. 

П.Тихомиров, А.К.Быков, И.А.Колсеникова, Л.Н.Мокирова, 

А.Ю.Ниѐзов, Л.И.Романова, В.А.Содонитсин, Ю.В.Фалеев, 

М.А.Шведсов, К.И.Зубков, В.С.Котерманская, А.Я.Савсеев, 

И.В.Ильинский, А.Г.Кормаев, А.П. Кленов, Г.И.Лукин, В.Т.Тюрина, 

И.Р.Васильева, З.А.Каминина, А.В.Карпенко, И.С.Лиденко, 

Д.К.Позднякова, В.А.Садовничый ва дигарон).  

Асосњои методологии таҳқиқотро таълифот ва тањќиќоти муалифону 

муњаќќиќони зерини ваанї ва хориљї ташкил медињанд: И.Х.Каримова, 

М.Лутфуллоев, А.Нуров, С.Н.Алиев, Х. Г.Сайфуллоев, , Ф.Шарифзода, 

М.П.Корпенко,  Н.В.Маслова, В.П.Тихомиров, И.А.Колсеникова, 

Л.И.Романова, Ю.В.Фалеев, И.А.Колсеникова, Л.И.Романова, 

Ю.В.Фалеев, К.И.Зубков, А.Я.Савсеев, А.Г.Кормаев, Г.И.Лукин, 

И.Р.Васильева, А.В.Карпенко, Д.К.Позднякова ва дигарон. 

          Сарчашмаи маълумот. Ќонунњо ва санадњои меъѐрии њуќуќї дар 

робита бо маориф ва тањсилот, тањќиќот ва таълифоти муаллифон ва 

муњаќќиќони ватанию хориљї, бевосита корњои таљрибавї-озмоишї. Ба 

сифати сарчашмаи маълумот  осори таърихї, фалсафї, сотсиологї ва 

педагогии олимон доир ба масъалањои ташкили љараѐни тарбия, амсила 

њои таљрибавї, маводи матбуоти даврї, санадњои меъѐрї-њуќуќї дар ин 

ва дигар соњањо, низ истифода гардиданд. 
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Заминањои эмпирикии кори диссертатсиониро таҷрибаи илмии 

педагогикаи муосир, истифода аз методњои дар амал санҷидашудаи 

тањќиќоти илмї, монанди тањлили назариявии сарчашмањои илмї, 

таљдид ва мушаххассозї, муќоисаи шабоњату тафовутњо, методњои 

тањќиќоти эмпирикї, баррасии њуљљатњои расмї ва барномавї, корбурди 

усулњои мушоњида, пурсиш, суњбат, озмоиш, татбиќи омори математикї 

њангоми коркарди далелњои санљишиву озмоишї ва њамчунин омўзиши 

натиљаи фаъолияти омўзгорон ва таҷрибаи амалияи омўзишу парвариш 

дар низоми тањсилоти мамлакат фароњам овардаанд. 

      Пойгоҳи тањќиќот. Тањќиќот  дар заминаи муассисањои таҳсилоти 

олии касбии “Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионии 

ш.Кўлоб” ва  «Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 

Рўдакї гузаронида шудааст. Тањќиќот дар заминаи Донишкадаи 

технология ва менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб ва 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакї солњои 2016-2019  

гузаронида шуд. Дар ин кор 25 нафар омўзгорон ва 150 нафар 

донишљўѐн ва кормандони соњаи маорифи шањри Кўлоб ширкат 

варзиданд.  

Навгонии илмии тањќиќот: 

– асосноккунии назариявии истифодаи амсила њои таљрибавї дар 

љараѐни фаъолияти муштараки педагогии омўзгору донишљў; 

– барномаи илмї ва методї барои амалї намудани ташкили 

технологияњои раванди таълим дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

дар асоси муносибати амсилањои таљрибавї; 

– кушода додани технологияи ташкили раванди таълим дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї дар асоси муносибат ба амсилањои 

таљрибавї ва санљиши самараноки он ба рушди шахсии тањќиќот ва 

озмоишњои таълимии љавонон бо роњи таљрибавї. 

– самаранокии тањќиќот бо назардошти барномаи илмї - методї 

барои амалї намудани ташкили технологияњои раванди таълим дар 
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муассисањои тањсилоти олии касбї дар асоси муносибати амсила њои 

таљрибавї. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда:  

– барномаи педагогии асосноккунандаи татбиќи амалии амсилањои 

таљрибавї - тањлилии таълиму тарбия дар педагогикаи муосир: 

– истифодаи адабиѐти илмї-методї аз љониби донишљўѐн ба 

маќсади пайдо намудани тасаввуроти кофї оид ба истифодаи амсила њои 

таљрибавї - тањлилї ва ѓайра; 

– баргузор намудани машѓулиятњои амалї доир ба истифодаи 

таљрибањои омўзгорї, сањрої, таљрибавї, инчунин фаъолона љалб 

намудани донишљўѐн ба чорабинињои таълимию тарбиявї дар 

муасисањои таълимї ва ѓайра; 

– тањияи наќшањо ва барномањои корњои таълимию тарбиявї, 

сенария ва барномаи чорабинињо бо такя ба амсила њои таљрибавїбо 

назардошти татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир; 

– баргузор намудани конференсњои  илмї-амалї, семинарњои илмї 

миѐни донишљўѐн доир ба татбиќи амсила њои таљрибавї-тањлилї; 

– тасњењ ва ѓанисозии наќшањои корњои таълимию тарбиявї 

омўзгорони муассисањои тањсилоти олии касбї бо назардошти амсила 

њои таълимї-таљрибавї ; 

– шаклњои самарабахши кори омўзгорон доир ба ѓанисозии амсила 

њои таљрибавї-тањлилї дар тарбияи донишљўѐн, ки ба фаъолнокии онњо 

мусоидат мекунанд. 

Аҳамияти назариявї ва амалии тањќиќот. Ањамияти назарияи 

тањќиќот аз он иборат аст, ки дар асосии омўзиш ва тањлили адабиѐти 

илмї хусусиятњои махсуси татбиќи амсилањои таљрибавї-тањлилии 

ташкили љараѐни таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

зимни татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир муайян карда шуд. Дар ин 

робита татбиќи амсила њои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни 

таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти олии касбї пешнињод ва 

асоснок арда шудааст. Дар баробари ин, муносибати љиддї ба коркарди 
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амсила њои таљрибавї-тањлилии ташкили љараѐни таълиму тарбия дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї зоњир карда шуд.  

Ањамияти амалии тањќиќот дар асосноккунии барномаи педагогии 

ташкили љараѐни тарбия зимни татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир ба 

воситаи амсила њои таљрибавї дар љараѐни фаъолияти таълимї ва 

ѓайритаълимии омўзгору донишљў, дар кушода додани шароити 

фаъолияти муваффаќонаи он дар шароити имрўзаи кишвар ифода 

ѐфтааст. Барномаи тањияшуда ва муваффаќона санљидашуда дар љараѐни 

таљрибаи ташаккулѐфтаи педагогї, на танњо ба муассисањои тањсилоти 

олии минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон, балки ба тамоми муасисањои 

тањсилоти олии љумњурї имконият медињад, ки фаъолияти тарбиявии 

љавононро доир ба истифодаи амсила њои таљрибавї, бомуваффаќият ба 

роњ монанд, ки ин самаранокии раванди ташаккули таълим ва тарбияро 

таъмин менамояд. 

Дараљаи эътимоднокии натиҷаҳои  таҳқиқот ва дурустии хулосаҳои 

дар асоси онҳо таҳияшуда дар асоси муносибати том ба масъалаи тањќиќ 

бо такя ба методњои тањќиќотњои назариявї ва таљрибавї, тањлили васеи 

коњои таљрибавию озмоишї, борњо таљдиди назар ќарор додани 

натиљањои тањќиќот, ки дар муддати солњои зиѐд ба даст оварда 

шудаанд, баѐн ѐфтаанд. 

 

Натиљањои асосии тањќиќот дар  конференсњои  илмї - амалии 

љумњуриявию вилоятї доир ба амсила њои таљрибавї - амалї зимни 

татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир ва дар љаласањои кафедраи фанњои 

љомеашиносии Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионнии 

Донишгоњи технологии Тољикистон дар шањри Кўлоб, инчунин дар 

конференсияњои  олимони љавон, дар љаласањои муштараки кафедрањои 

педагогикаи Донишкадаи технология ва менељменти иноватсионнї дар 

шањри Кўлоб ва кафедраи педагогикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи Абуабдуллоњ Рўдакї, дар љараѐни машѓулиятњои лексионию амалї 

оид ба амсила њои таљрибавї-амалї ироа гардиданд.  
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Натиљаи тањќиќотро метавон дар фаъолияти таълимию тарбиявии 

омўзгорони муассисањои тањсилоти олии касбї, дар љараѐни муомила ва 

кор бо донишљўѐн, дар курсњои такмили ихтисос ва бозомўзии 

омўзгорон, дар семинарњо ва тренингњо, дар кори омўзгорони алоњида, 

ки мехоњанд амсила њои таљрибавиро дар тарбияи донишљўѐн истифода 

баранд, истифода бурд. Натиљањои бадастомадаи тањќиќот дар 8 

маќолаи илмї, аз он љумла 4  маќолаи илмї дар маљаллањои илмии аз 

љониби КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон тавсияшуда, ба 

чоп расиданд. 

Мутобиќати диссертатсия бо  шиносномаи ихтисоси илмї.     

Тањќиќоти диссертатсионї бо мазмуни бандњои зерини шиносномаи 

13.00.01 - педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот (илмњои 

педагогї)  мувофиќ аст:  

 Банди 1. - «Методологияи тањќиќотњои педагогї,  корњои тањќиќотї 

дар рушди илми педагогика, њамбастагї ва татбиќпазирии онњо; усулњои 

тањќиќотњои педагогї; 

 Банди 6. - «Консепсияи тањсилот» (сифати тањсилот ва арзѐбии он, 

равандњои инноватсионї дар тањсилот);  

 Банди 7. -  «Педагогикаи амалї» (љамъбасткунии таљрибаи 

пешќадам; њаракати инноватсионї дар тањсилот; фаъолияти таљрибавии 

муассисањои таълимї).   

          Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот  дар он зоњир 

мешавад, ки дар заминаи тањлилу тањќиќи илмии таълифот ва тањќиќоти 

олимону муњаќќиќони ватанию хориљї, асосу заминањои амалию 

назариявии тањќиќоти диссертатсиониро мушаххас намуда, мавзуъ ва 

масъалаи амсилањои  таљрибавї -тањлилии ташкили раванди  таълиму 

тарбия зимни татбиќи  ѓояњои педагогикаи муосир  тањќиќ гаштааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия (гузориши нуктањои 

асосии диссертатсия дар конфронсњо, маљлисњо, семинарњо ва дигар 

њамоишњои илмї):  
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Нуктањои алоњида ва натиљањои тањќиќот дар  Муассисањои таълимии 

тањсилоти олии касбии “Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

АбуабдуллоњиРўдакї” ва “Донишкадаи технологї ва менељменти 

инноватсионии ш.Кўлоб” озмудавадар раванди таълим ҷорӣ карда шуд. 

Муќаррароти асосии кори илмию тахассусї дар   шакли маърузањои 

илмї  дар конфронсњои илмї-амалии њарсолаи њайати профессорону 

омўзгорони ДДК ба номи А.Рўдакї ва ДТМИ ш.Кўлоб  ифода ѐфтанд.  

Доир ба мавзуи кори  илмӣ-тахассусӣ  8 мақола, азҷумла 4 мақола 

дар нашрияҳои илмии тавсиянамудаи Комиссияиолии аттестатсионии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон”  ба табъ расидаанд.  

Интишорот аз рўи мавзуи диссертатсия. Аз рўи мавзуи диссертсия 

довталаб чунин интишорот дорад: “Амсилањои таљрибавї-тањлилии 

ташкили љараѐни таълим ва тарбия зимни татбиќи ѓояњои 

педагогикаи муосир”, “Таърихи пайдоиш ва њунарњои мардумї дар 

Љумњурии Тољикистон”, “Ѓояњои инноватсионї, такмилдињии 

раванди таълим ва баланд бардоштани касбияти омўзгор”, 

“Љанбањои ташаккул ва амалисозии технологияи раванди таълим бо 

усули гендерї”, “Сањми арзандаи занон дар рушди илм”, “Оила зинаи 

аввали тарбияи инсон”, “Њунарњои миллї тарѓибгари таъриху 

фарњанги миллатанд”. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Диссертатсия аз муќаддима, 2 боб,  

хулоса ва рўйхати адабиѐт иборат буда, ҳаљми умумии диссертатсия 169 

сањифаро ташкил мекунад, ки 5 расм ва 7 љадвалро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. АМСИЛАЊОИ ТАЉРИБАВЇ-ТАЊЛИЛИИ ТАШКИЛИ 

РАВАНДИ  ТАЪЛИМУ ТАРБИЯ ЗИМНИ ТАТБИЌИ ЃОЯЊОИ 

ПЕДАГОГИКАИ МУОСИР 

 
1.1.Мулоњизањои муќаддамотї 

 

Гуногун будани маќсадњои таълимї боиси он мегардад, ки 

фаъолияти педагогї мураккабтар, тафриќанок, бисѐрсатња ва 

гуногунсоња мегардад. Азбаски маориф њамчун фишанги иловагие амал 

мекунад, ки њаракати љомеаро  дар роњи рушди  истењсолї пурќувват 

гардонад, зарур аст, ки сохторхои таълимии имрўза ба донишњои 

педагогии дар љањон андўхташуда ањамияти бештар дињанд. Тезис дар 

бораи арзиши умумибашарии  парадигмаи ягона бо рисола дар бораи 

бисѐрии парадигмаҳои таълимӣ, ки баҳамдигар баробар нестанд, вале 

ҳуқуқи мавҷудият дар фазои ягонаи таълимӣ доранд, иваз карда 

мешавад. Ҳар як низоми педагогӣ ҳамчун намунаи фаъолияти педагогӣ 

кӯшиш мекунад, ки ба чор саволњои асосӣ ҷавоб диҳад: бо кадом мақсад, 

чӣ, чӣгуна ва киро таълим додан?  

Низоми педагогӣ маҷмуи воситаҳо, усулҳо ва равандҳои баҳам 

алоқаманд аст, ки барои ба вуҷуд овардани ѐрии муташаккил ва 

мақсадноки педагогӣ ба ташаккул ва рушди шахсияти донишҷӯ 

заруранд. Низоми педагогӣ аз унсурҳои зерин иборат аст: ҳадафҳо 

(умумӣ ва хусусӣ); мазмуни таълиму тарбия; равандҳои дидактикӣ 

(таълим ва тарбияи воқеӣ); донишҷӯѐн; муаллимон ва (ѐ) воситањои 

техникии таълим (ВТТ); шаклхои ташкилї. Ҳадафҳо, вазифаҳо, 

мундариҷа ва усулҳои таълим ҳамеша аз ақидаҳо дар бораи шахсияти 

идеалӣ ѐ қонуни меъѐрии калонсолон вобастаанд. Маҳз қонуни меъѐрии 

калонсолон аст, ки мустақиман муайян мекунад, ки одамон (ҷомеа) аз 

насли наврас чиро меҷӯянд ва чӣ гуна ин корро мекунанд. Симои 

муњассил ва навъи муносибат ба ӯ дар ҷомеаҳои мухталиф яксон нест. Ин 
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њам ба дараљаи рушди иљтимоию иќтисодї ва њам ба хусусиятњои 

фарњанги  халк вобаста аст. Монанди ќонуни меъѐрии одами калонсол 

симои муњаасил њамеша њадди аќал ду ченак дорад: табиатан вай кї аст 

ва дар натиљаи тарбия бояд кї шавад. Дар фарҳанги аврупоӣ чаҳорт 

асвири муњассил фарқ мекунад. Нуктаи назари анъанавии масеҳӣ тасдиқ 

мекунад, ки муњассил муҳри гуноҳи аслиро бар дӯш дорад ва танҳо 

тавассути пахшкунии бераҳмонаи ирода, итоат ба падару модар ва 

мураббиѐни рӯҳонӣ наҷотѐфтан мумкин аст. 

Тибќи мавќеи детерминизми иљтимоию педагогї муњассил  табиатан 

ба некї ва ѐ бадї майл надорад, балки як вараќаи холї аст, ки љомеа ва ѐ 

омўзгорон њар чї хоњанд, бинависанд. Мутобиқи нуқтаи назари 

детерминизми табиӣ, хислат ва қобилиятҳои муњассил қабл аз таваллуд 

муайян карда мешаванд. Андешаи утопистї-инсонпарварона чунин 

мешуморад, ки муњассил хуб ва меҳрубон ба дунѐ меояд ва танҳо дар 

зери таъсири ҷомеа бадтар шуда метавонад. Баъзе гуманистҳои замони 

Эњѐ (Ренессанс)догмаи қадимаи масеҳиро дар бораи бегуноҳии 

муњассилин  дар ҳамин рӯҳия шарҳ доданд. Њар кадоми ин образњо ба 

услуби муайяни таълиму тарбия мувофиканд. Ѓояи ин нигоҳи аслӣ ба 

педагогикаи репрессивӣ мувофиқат мекунад, ки ба пахш кардани 

ибтидои табиии инсони хурдсол нигаронида шудааст; ғояи ҷомеасозӣ ‟ 

педагогикаи ташаккули шахсият тавассути омӯзиши равонашуда; ѓояи 

детерминизми табиӣ ‟ принсипи рушд додани майлҳои табиӣ ва маҳдуд 

кардани зуҳуроти манфӣ; ѓояи некии аслї  - педагогикаи рушди шахсї. 

Ин тасвирҳо ва услубҳо на танҳо њамдигарро иваз мекунанд, балки боз 

ҳам вуҷуд доранд ва ҳеҷ яке аз ин тамоюлҳои арзишӣ, бахусус вақтеки 

сухан дар бораи амалияи таълим меравад, ҳукмронӣ намекунад. Дар њар 

як љомеа, дар њар марњалаи рушди он шаклњои гуногуни тарбия ва 

таълим бо њам вучуд доранд, ки дар онњо шаклњои сершумори моликият, 

синфї, миллї, оилавї ва ѓайра мушоњида карда мешаванд [139, С. 219]. 
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Муњаќќиќи  амрикоӣ Л.Демоз, тамоми таърихи хурдсолиро ба шаш 

давра ҷудо мекунад, ки ҳар кадоми онҳо ба услуби муайяни тарбия ва 

шакли муносибати байни падару модар ва фарзандон мувофиқат 

мекунанд. 1.Услуби инфатисдї (аз ќадим то асри 4 милодї) [119, С. 106-

107]. Бо куштори оммавии навзод тавсиф мешавад. Он хурдсолоне, ки 

зинда монданд, аксар вақт қурбони хушунат буданд. Рамзи ин услуб 

образи Медея мебошад (аз рўи мифологияи юнони кадим Медея духтари 

подшоњи Колхидаба Аргонавт Ясон барои аз худ кардани пашми тилло 

кумак мекард. Медея барои хиѐнат ба Ясон интиќом гирифт, ки 

кўдакони њамроњи ў зиндагї мекарданд). Муњаќќиќон  дар љомеаи  

ибтидої пањн шудани инфатисидро пеш аз њама ба паст будани дараљаи 

истењсолоти моддї медонанд. Халќњое, ки дар зинаи пасттарини рушди 

таърихї истода, бо љомеа  зиндагї мекунанд, аз љињати љисмонї ба насли 

калони худ хўрок дода наметавонанд. Дар ин ҷо кушта шудани 

хурдсолон мисли куштани пиронсолон табиист. Гузаштан ба 

иќтисодиѐти истењсол чизхоро ба куллї таѓйир медињад. Хурдсолон аз 

зарурати иқтисодии бераҳмона маҳрумшуда, асосан дар асоси миқдорӣ, 

насифатӣ амалӣ карда мешавад. Онҳо асосан хурдсолонро, ки аз ҷиҳати 

ҷисмонӣ маъюб ҳисобида мешуданд ѐ бо сабабҳои маросимӣ мекуштанд.  

Бахусус куштори  духтарони хурдсол бештар маъмул буд.  

Услуби партоб (асрҳои IV-XIII). Ҳамин ки фарҳанг эътироф 

мекунад, ки хурдсол руҳ дорад, фавти навзод коҳиш меѐбад, аммо кӯдак 

объекти пешгӯиҳо, шаклҳои реактивӣ барои волидон боқӣ мемонад. 

Воситаи асосии раҳоӣ аз онҳо даст кашидан аз кӯдак, хоҳиши раҳоӣ аз ӯ 

мебошад. Хурдсолро ба ҳамшира мефурӯшанд, ѐ ба дайр мефиристанд ѐ 

дар оилаи бегона тарбия мекунанд ѐ дар хонаи худаш партофта 

мешаванд.  

Услуби амбивалентӣ (дугона) (асрҳои XIV-XVII).Бо он тавсиф 

мешавад, ки кӯдак аллакай ба ҳаѐти эмотс ионалии волидайн иҷозат 

дода шудааст ва онҳо ӯро бо таваҷҷуҳ иҳота мекунанд, аммо ӯ ҳанӯз ҳам 
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мавҷудияти руҳии мустақилро рад мекунад. Воситаи асосии таъсир 

расонии педагогии ин давра «њайкалтароши»-и характер буд, ки гуѐ бача 

аз гили мулоим сохта шуда бошад. Агар муқовиматкунад, ӯро бераҳмона 

зада, иродаро ҳамчун як майли бад "кӯфт" мекарданд.  

Услуби обсессӣ (асри XVIII).Кӯдак дигар махлуқи хатарнок ѐ танҳо 

объекти нигоҳубини ҷисмонӣ ҳисобида намешавад, волидон ба ӯ хеле 

наздиктар мешаванд. Аммо ин бо хоњиши васвосии натанњо рафтор, 

балки љањони ботинї, фикру иродаи кўдакро пурра назорат кардан 

мушоњида мешавад, ки ин боиси тезу тунд шудани ихтилофи падарону 

фарзандон мегардад. 

Услуби иљтимої (асри XIX - нимаи асри XX). Вай маќсади тарбияро 

на фаќат забт ва тобеияти кўдак, балки тарбияи ирода, ба њаѐти 

мустаќилонаи оянда тайѐр карданро мегузорад. Кӯдак на ҳамчун 

субъекти иҷтимоӣ амал мекунад. 

Услуби ѐрирасон (аз миѐнаҳои асри ХХ).Он тахмин мекунад, ки кӯдак 

дар ҳар як марҳилаи ҳаѐт аз волидон беҳтар медонад. Аз ин рӯ, падару 

модарон, омӯзгорон наонқадар кӯшиш мекунанд, ки шахсияти ӯро 

тарбия кунанд ѐ ташаккул диҳанд, бал ки барои рушди фард мусоидат 

кунанд. Аз ин рӯ, хоҳиши наздикии эмотсионалӣ бокӯдакон, ҳамдардӣ, 

фаҳмиш ба вуљуд меояд[139, -С.120]. Муносибати фалсафию методологии 

банизом даровардани донишҳои педагогӣ, ки муносибатҳои гуногунии 

деологиро вобаста ба он, ки ба кадом падида-Худо, ҷомеа, табиат, инсон 

афзалияти бе чуну чаро дода мешавад, ҷудо мекунад, ба мо имкон 

медиҳад, ки чаҳор амсилаи асосии фаъолияти педагогиро (теосентрикӣ, 

педагогӣ) муайян ва тавсиф кунем: сотсиосентрї, табиати марказї ва 

антропосентрї), ки низомњои сершумори педагогиро дар бар мегиранд.  

Ҳар як амсилаи фаъолияти педагогӣ нисбат ба дигар он ҳам бартарӣ ва 

ҳам камбудиҳо дорад. Баҳс дар бораи кадоме беҳтар аст, бефоида аст. 

Њар як низоми педагогї захирањои пинњонї, истифода нашуда дорад. Аз 

ин рў, барои амалияи педагогї тањия намудани технологияњои 
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инфиродии таълимї дар асоси бартарињои амсилаи  муайян, љустуљўи 

роњњои пайвастанд ва њамкорї бо онњо самараноктар аст. 

1.Амсилаи  теосентрикии фаъолияти педагогї ба дарки инсон 

њамчун мањсули офаридаи илоњї, дигар будани руњи мутлаќ асос 

ѐфтааст. Намояндагони барҷастаи ин амсилаи таълимӣ: Аврелий, 

Августин, Боэтсий, Флавий, Каосиодорус, В.Яймс, С.Н.Булгаков, 

С.Л.Франк, П.П.Флоренский, В.В.Зенковский мебошанд. Ин амсила ба 

таҳсилот ҳамчун омодагӣ ба ҳаѐти охират муносибат мекунад; маќсади 

он ѐрї расондан дар хизмати Худо, ташаккули хислатхои хайрхоњии 

шахс мебошад. Ба он хосаст: афзалияти рўҳонӣ бар ҷисм, аҳкоми 

фурӯтанӣ, сабр,  итоат ба иродаи Худо. Ҳадафи зиндагии заминӣ ва 

ҳадафи тарбия наҷоти нафс ва ба даст овардани саодати ҷовидонӣ дар 

биҳишт аст. Маркази ин низоми педагогї Худо њамчун моњияти мутлаќи 

маънавї, барандаи тамоми камолот ва дар айни замон њамчун таљассуми 

мушаххаси њисси идеали педагогї мебошад. Асосҳои низомњои 

педагогии теосентрї анъанавӣ ва авторитаризм мебошанд[103]. Воситаи 

таъсирбахши тарбия инҳо эътироф шудаанд: иқрор, тавба, намоз, рӯза ва 

ғайра. Бартарии бузургон, итоаткории бечунучарои хурдсолон 

арзишдоранд. Муҳимтарин қудрат ва воситаи ҳамаҷонибаи таълим 

Библия мебошад. Онњое, ки тарбия ѐфтаанд, нисбат ба тамоми 

муносибатњои дунявї нафратангезанд. Шахсият боитоат кардан ва 

дасткашидан аз иродаи худ ба таври қатъӣ нобуд мешавад. Маънои 

тарбия дар дарки роњи наљот, пайвастани руњи  кўдак бо калисо дида 

мешавад. Имрўз таваљљуњ ба дин зиѐд мешавад, њарчанд таъкид аз 

љињати таълим, шаклу воситањои он таѓйир меѐбад. Ҷаҳонбинии муосири 

динӣ доираи васеи ғояҳои фалсафӣ, бадеӣ ва ахлоқиро дар бар гирифта, 

ҳамчун замимае амал мекунад, ки ба таври дастаҷамъӣ норасогии рӯҳонӣ 

муайянкарда мешавад. Имон ба Худо эҳсоси бегонагӣ, бесарпаноҳияти 

иҷтимоиро аз байн мебарад, фазои пайдо кардани худи худро муайян 

мекунад. Бартариҳои тарбияи теосентрӣ: тарбияи маънавӣ, ахлоқии 
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шахс, мавҷудияти меъѐрҳои танзими ахлоқии аз берун додашуда. Ин 

меъѐрҳо фаҳмоанд, дар тӯли асрҳо санҷида шудаанд, барои ҳама дар 

ҳама синну сол ва фарҳанг дастрасанд ва ба тамоми низомҳои асосии 

ахлоқӣ ва динии ҷаҳон дохил мешаванд. Ҷустуҷӯҳои руҳонӣ, камолоти 

руҳӣ низ аз табиати ирфонии транссенденталии ин меъѐрҳо бар меоянд. 

Заифии низомҳои педагогии теосентрикӣ дар зиддияти ҳалнашавандаи 

озодӣ ва итоаткорӣ, дар пахш кардани шахсиятаст. Дар ин хусус њукми 

файласуфи насронї Н.А. Бердяев  бар зидди ҳама гунна православӣ, 

хоҳмарксист ва хоҳправославӣ, вақте ки ӯ ҷуръат дошт, ки озодии маро 

маҳдуд кунад ѐ нест кунад» [13, С. 438]. 

2.Низомњои педагогии иҷтимоӣ-марказӣ бо мавҷудияти ҳадафи 

возеҳу ченшавандаи тарбиявӣ хосаст, ки дар шакли амсилаи ягонаи 

љомеии шахсият ифода ѐфтааст; ташхиси муфассал бо меъѐрҳои пешакии 

раванди педагогӣ; мантиќи начандон сахт сохтани марњалаю мазмуни 

тарбия ва рушди шахсият. Ба инҳо низомњои  таълимии Арасту, Т.Мор, 

Т.Кампанелла, Я.А. Коменский, Ҷ.Локк, К.Д. Ушинский, Г.Нол, Г. Деп-

Ворвалд, Б.Ф. Скиннер, А.С. Макаренко, Н.Е. Шуркова, низоми 

таълими рушдѐфтаи В.В. Давидова, Л.В. Занков, консепсияи марҳила ба 

марҳила ташаккули амалҳои равонии Л.Я. Галперин ва Н.Ф.Тализина, 

низоми таълими пешрафтаи С.Н. Лисенкова, низоми таълими бахши 

калон бо истифода аз дастгириҳои В.Ф. Шаталов, консепсияи ташаккули 

шуури ахлоқии шахсият аз ҷониби Л.Колберг бахшида шудаанд. Дар 

низомњои педагогии сотсиосентрї шахс њамчун мањсули муњити иљтимої 

ба њисоб меравад, ки рисолати он хидмат ба љомеа  аст. Вазифаи асосии 

тарбия тайѐр кардани одам ба њаѐти љомеа, иљрои наќшњои  муайяни 

иљтимої мебошад. Ҳадафҳои таълимӣ бо ниѐзҳои ҷомеа муайян карда 

мешаванд, шахс ҳамчун воситаи қонеъ кардани онҳо хидмат мекунад. 

Идеали педагогӣ дар ин ҷо шаҳрванди њуќуќбунѐдаст, ки манфиати 

давлатро аз ҳама болотар мегузорад. Хусусияти асосї фармоиши 

иљтимоии равшан ифодаѐфтаи маориф мебошад [104]. 
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Ба ин амсилаи  фаъолияти педагогї авторитаризм, сатњнокї ва 

пастшавии шахсияти хонанда хос аст, ки объекти миѐнаи таъсири 

педагогї ба њисоб меравад. Шаклњои давлатии тарбия бартарї доранд, 

ки маќсад аз онњо дар шароити режимњои тоталитарї тарбия намудани 

«одам- коѓаз» барои мошини давлатї мебошад. Технологияи педагогии 

тањия ва татбиќшаванда ва воситањои манипулятсияи рафтори шахс 

усулњои њавасмандгардонї, назорат, таќвият, ислоњ, фурў нишондињанда 

ва муљозотро дар бар мегирад. Ҳар қадаре ки давлат тоталитарӣ бошад, 

ҳамон қадар низомҳои таълимии он ба амсилаи иҷтимоӣ-сентрикӣ 

наздиктар мешаванд. Мисол низомҳои маорифи Спартаи Қадим, 

Иттиҳоди Шӯравӣ, Олмони фашистӣ, Кореяи Шимолӣ ва дигар 

давлатҳои милитаризатсияшуда мебошанд. 

Асоси методологии тањқиқоти Депп-Ворвальд «Илм оид ба маориф 

ва фалсафаи таълим», ки соли 1941 дар Олмон нашр шудааст, сохтори 

берунӣ, расмии худи раванди таълим буд, ки бо амалҳои мақсадноки 

субъекти таълим ташаккул меѐбад.  Маънои тарбия, аз рўи мавќеи 

муаллиф, ба тањлили имконият ва мањдудияти назорати бошууронаи 

муносибат ва рафтори инсон бо маќсади банаќшагирии сиѐсї ва сари 

ваќт ќабул кардани ќарорњо меояд. Депп-Ворвальд маорифи сиѐсиро 

њамчун як навъи махсуси тарбияи иљтимої тањлил намуда, доктринаи 

«дохилии сиѐсї»-ии љавононро дар самти дурусти сиѐсї, ки барои 

режими њамонваќтаи фашистї нињоят муњим буд, асоснок намуд [120, С. 

2].   

 Амсилаи сотсиосентрикии таълим ва низоми педагогии 

А.Макаренкоро хеле равшан тавсиф мекунад. А.Макаренко принсипњои 

умумии сохтмони давлати шўравии  сотсиалистиро ба роњбарї гирифта, 

аз он бармеояд, ки маќсадњои нави таълим, ки дар боло муфассал сухан 

ронда шуд, ањамияти њалкунанда доранд. Вай дар маќсади тарбиявї 

тамоми хислатњои имконпазири шахсиятро дар бар гирифта, таъмин 

менамояд, ки сифатњое, ки ба шањрванди шуравї, ки дар љомеаи  

сотсиалистї зиндагї мекунанд, ба ќонунњои он тобеъ буда, дар бораи 
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такмили ин љомеа  ѓамхорї мекунанд, ба мадди аввал оянд. 

А.С.Макаренко дар байни равандњои  таълим ва истењсолоти моддї 

якрангии  калонро дида, тамоми низоми маорифро технологї карданї 

шуд. Аз ин љост, ки вай зарур донист, ки шуъбаи назорати техникї љорї 

карда шавад, ки он ба зарари гуногуни педагогї гуфта метавонад: Шумо 

шахсияти коммунист набудед, балки рўирост ахлот, майзада ва 

худписанд шудаед. Илтимос, аз маоши худ пардохт кунед” [81, С. 397]. 

Бартарии амсилаи сотсиосентрикии фаъолияти педагогї, аввалан, 

дар пешгўии натиљањои фаъолият чї аз љињати ваќт ва чї аз љињати 

мазмун; дуюм, дар технологияи ин амсила, ки имкон медиҳад 

нусхабардорӣ, такрори ин низом бо ба даст овардани натиҷаҳои якхела; 

сеюм, дар санљиш ва назоратшаванда будани фаъолияти њамаи 

субъектњои раванди таълим, дар имконияти ислоњи ин фаъолият нуњуфта 

аст. Мањдудиятванорасоињоинизомњои педагогии сотсиосентї: якхела 

будани мазмун ва усулњои таълим; чаҳорчӯбаи қатъӣ, ки дар он 

фаъолияти омӯзгорон ва донишҷӯѐн амалӣ карда мешавад; даст кашидан 

аз рафтор ва шуури муњассил, ки боиси баробар шудани шахсият 

мегардад. 

Тањќиќот дар доираи амсилаи  сотсиосентриии  фаъолияти педагогї 

ба дарки моњияти тарбия ва моњияти тамоми инсон, роњњои њамкории ў 

бо љомеа  ва давлат бисѐр чизњои нав овард, захираюзарфиятро ѓанї  

гардонд (педагогика бо усулњои беназири абзории  таъсири муташаккил 

ва идорашаванда ба одам). Аммо дар сатњи давлатї барпо намудани 

низоми ягонаи педагогии сотсиосентрї оќибатњои зиѐди манфї дорад. 

Татбиқи дастовардҳои амсилаи иҷтимоӣ-марказї дар соҳаҳои муайян, 

давраҳои раванди таълим натанҳо зараре намерасонад, балки ин 

равандро самараноктар мекунад. Чунин самтҳои татбиқи онҳо 

метавонанд артиш, муассисаҳои ислоҳӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятии 

кӯдакон ва ҷавонон, варзиш, мураббигӣ, омӯзиши малакаҳои касбӣ ва 

амалӣ ва бисѐр дигар соҳаҳои ҳаѐтбошанд. Факат мањдудиятњоеро, ки 
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низоми маориф исотсиосентрї бараванди рушди шахсият гузоштааст, ба 

назар гирифтан лозим аст. 

3.Амсилаи педагогии натурсентї (Афлотун, Демокрит, Фома 

Аквинский, А. Дистервег, К.П. Яновский, А.П. Нечаев, Г.И. Россолимо, 

А.Ф. Лазурский, Н.Е. Румянсев, В.П. Кашенко, П.П. Блонский 

намояндагони назарияҳои гуногуни омӯзиши тафриқа) ба ақидаи бунѐдӣ 

асос ѐфтааст, ки кӯдакон бо маҷмуи муайяни қобилият ва сифатҳое ба 

дунѐ меоянд, ки ѐ ба онҳо имкон медиҳанд, ки суръатро таќвият бахшанд 

ѐ ба таври муқаррарӣ (мувофиқ истандартҳои муайян) рушд ѐ банд ѐ 

монеъ шаванд.Тарбияро ҳамчун пайравӣ ба табиати инсон маънидод 

мекунанд. Зарурияти маљмуи воситањои таълиму тарбия мувофиќи 

хусусиятњои инфиродии  синну соли бачагон махсусан ќайд карда 

мешавад. Мақсади асосии таълим ташаккул додани майлу хоҳишҳои 

табиӣ, ҷуброни камбудиҳои табиӣ ва ба ин васила таъмин намудани ҳар 

як шахс мақоми муносиби иҷтимоӣ мебошад[104].Тарафдорони 

низомњои педагогии табиат марказї на амсилаи љомеии  таълимии барои 

њама мувофиќ, балки роњњоеро мељўянд, ки бо онњо ѐ ба таври 

самарабахш ба меъѐри муайян «баровардан»-и кўдакони дорои 

ќобилиятњои муайян ѐ «баровардан»-и њар як кўдак имконпазир аст (ба 

дараљаи њадди аксари рушди  худ). Барои он ки раванди таълим ба таври 

мувофиќу муносиб ба донишҷӯѐн пешравад, пешниҳод карда мешавад, 

ки он бо назардошти хусусиятҳои типологии донишҷӯѐн фарқ карда 

шавад. 

Намояндагони амсилаи табиати марказии тарбия ҳам дар фаҳмиши 

умумии табиат иинсон ва ҳам шаклҳои рушди руҳи ӯ ва ҳам дар 

ташаккули ғояҳо ва усулҳои принсипан нави таълиму тарбия, ғаллаи 

оқилонаи таълиму тарбия саҳми бузург гузоштаанд ва заминаи ин 

амсила даронаст, кивайбапринсипимутобиќати табиии таълим асос ѐфта, 

бо таваљљуњи љиддї ба зерсохтори биологии шахс, таъсири он ба раванди 

ташаккули шахсият, таълим, рушди фарњанг алоќаманд аст. Дар 
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баробари ин аз лањзаи пайдоиши худ аќидањои табиї марказї дар ду 

самт рушд  ѐфтанд, ки аз њамдигар усулан  фарќ доранд. Самти аввал ба 

асоснок кардани ѓояи табақабандии маориф ва ҷомеа даъватшуда буд, ки 

ба самтҳои шадиди он барои сафед кардани сегрегатсия, нажодпарастӣ 

ва фашизм равона карда шавад. 

Њаминтавр, љомеашиноси фаронсавӣ К.Летурно дар асарњои худ 

исбот кардааст, ки ахлоќ ва муносибатњои ахлоќии байни одамон на 

заминаи иљтимої, балки заминаи биологї доранд. Асосгузори равияи 

антропологии криминология ва њуќуќи љиноятї К. Ломброзо (1835-1909) 

заминаи биологии рафтори девиантии љинояткоронро гузошт. 

Муаллифи назарияи генетикии зењн (интеллект) Ф.Галтон соли 1896 

китоби худ «Нобиѐни ирсӣ»-ро нашр кард ва дар он кӯшиш кард шарҳ 

диҳад, ки чаро одамони барҷаста бештар дар оилаҳои имтиѐзнок 

таваллуд мешаванд. Галтон дар ибтидои илми евгеника  (аз юнонӣ ‟ 

пайдоиши олӣ) ‟ таълимот дар бораи қонунҳои мероси саломатӣ ва 

истеъдоди инсон буд, ки барои "ҷилавгирӣ аз такрор истеҳсоли одамони 

номуносиб" ва "беҳбудинажод" пешбинӣ шудааст. 

Аввалин қонун дар бораи эвгеника соли 1907 дар штати Индиана ва 

то соли 1935 дар Дания, ИМА, Олмон, Норвегия, Шветсия, Финландия, 

Эстония ва Исландия қонунҳои он қабул карда шуданд. Бо вуҷуди ин, 

дарсолҳои 1930 танкидиѓояњоиевгенїпурзўргардид. Фашистоне, ки дар 

Германия ба сари њокимият омада буданд, ба иљрои барномањои  евгении 

худ шуруъ карданд, ки он дар миќѐси бемисл нобуд ва безарар гардонии 

одамонро дар бар мегирад. Вањшонияти  сиѐсати миллатгарої вокуниши  

пурзўри зиддиевгении ањли љомеаи   љањонро ба амал овард. Дар солњои 

баъд аз љанг истилоњи «евгеника»-ро олимон, маорифпарварон ва ањли 

љомеа  бо шубњаи равшан ќабул кардан гирифт. Насли нави генетикҳои 

инсонӣ нисбат ба эвгеникаи анъанавӣ назари бештар плюралистиро 

қабул мекунад ‟ на комилан рад кардани принсипҳои умумии он, балки 

ба зарурати фаҳмидани механиз миполигении мероси аксари хислатҳои 
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инсон, пешгирӣ кардани он, ки онҳо бо усулҳои анъанавӣ ѐ муосир идора 

карда шаванд [67, С. 312].  

Ғояҳои евгенӣ соҳаи дигари тањқиқот - психометрия, тестологияро 

ба вуҷуд оварданд. Санҷишҳо ҳамчун воситаи интихоб, интихоб аз соли 

1905 дар соҳаи маориф ва дигар соҳаҳо истифода мешуданд. Татбиқи 

онҳо ба рисола асос ѐфтабуд, ки шахсе, ки вазифаҳои меҳнатиро иҷро 

мекунад, ки ба қобилиятҳои руҳии ӯ мувофиқат мекунад, самараноктар 

кор мекунад ва худро дар ҷомеа бароҳат ҳис мекунад. Чизи асосӣ дар 

психометрика ин саволест, ки сатҳи коэффитсиенти зеҳнӣ дар фардро чӣ 

муайян мекунад: ирсият ѐ таҳсил. Баҳс дар ин масъала то имрӯз ҳал 

нашудааст. Шиддатнокии ҳавасҳои атрофии ӯ асосан бо заминаи сиѐсӣ 

ва иҷтимоии баҳс шарҳ дода мешавад. Интеллекти фард дар њар лањзаи 

замон мањсули нињоии силсилаи калон ва мураккаби таъсири 

мутаќобилаи омилњои ирсї ва омилњои муњити зист мебошад. Дар њар 

марњалаи ин занљири сабабї имкони таъсири мутаќобила бо омилњои 

нав вуљуд дорад ва азбаски худи њар як таъсири мутакобила самти 

таъсири мутаќобилаи минбаъдаро муайян мекунад, он гоњ шабакаи 

доимо васеъшавандаи натиљањои имконпазир вуљуд дорад. Муносибати 

байни генҳо мавриди омӯзиш ва ҳамагуна хусусиятҳои рафтори фард 

хеле ғайри мустақим ва бениҳоят печидааст [120, С. 8]. 

Самти дуюмии рушди ѓояҳои табиатшиносӣ, ки дар педагогикаи 

шӯравӣ амалан хомӯш карда шудааст, бо таҳияи консепсияҳо ва 

технологияҳои таълимӣ алоқаманд аст, ки на танҳо барои бартараф 

кардани фарқиятҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ муайяншудаи кӯдакон, балки 

њамчунин барои рушд додан ва омӯхтани онҳо мусоидат мекунанд. 

Барои онхое, ки бо сабабњои инфиродии психологї душворї мекашанд. 

Оқибати он, ки одамони гуногун на танҳо суръати гуногуни равандҳои 

фикрӣ доранд, балки роҳҳои гуногуни дарк кардан, коркард, нигоҳдорӣ 

ва истифодаи иттилоотро доранд, ба хулосае меояд, ки истифодаи 
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стратегияи ягонаи таълимӣ нисбат бахонандагони гуногун ғайриимкон 

аст. 

Ѓояи  бунѐдии таълим, ба ақидаи намояндагони амсилаи табиат 

маркази фаъолияти педагогӣ, ғояи тафовут, яъне ҷудо кардани гурӯҳҳои 

муайяни типологии донишҷӯѐн ва таҳияи усулҳои мушаххаси таълим 

мебошад(таълим нисбат ба ин гурўњњо, сохтани мантиќи муайяни 

омўзиши маводи таълимї, истифодаи усулњои мушаххаси назорат ва 

бањодињї). Бо истифода аз низомҳои гуногуни тафриқаи сатҳӣ, 

тахассусї, берунӣ ва дохилӣ, муаллимон дар ниҳоят ба бунѐди 

траекторияи рушди инфиродии шахсияти пайдошаванда меоянд. Аммо 

ин траекторияи инфиродӣ аз берун тавассути тарҳрезии берунии рушди 

шахсият дар асоси риоя накардани меъѐрҳо ва стандартҳои муайян дар 

марҳилаҳои гуногуни рушд муқаррар карда мешавад [139, С. 132].  

Њамин тавр, љињати мусбати низомњои педагогии табиати марказї 

дар он аст, ки фардияти донишљў бо хусусиятњо ва тафовутњояш ба 

мадди аввал меистад. Мақсади хуб ба таври равшан намоѐн аст ‟ кӯмак 

расонидан ба ҳама ба қадри қобилиятҳои худ. Камбудињои он: аввалан, 

њар як њадаф дар зуњуроти ифротиаш боиси баръакси он шуда метавонад 

(хатари људошавї, интихоб, нажодпарастї дар боло зикр гардид); дуюм, 

амал кардан бо категорияҳое, аз қабили «меъѐрҳои синнусол ва меъѐрҳои 

рушд», ки дар паси онҳо ақидаҳои анъанавӣ ѐ гумроҳии калонсолон дар 

бораи имконоти хонандагон пинҳон шудаанд, аз нигоҳи асоснокии илмӣ 

ба қадри кофӣ боварибахш нест. Тафовут ва фарди кунонии таълим, 

азяктараф, роҳитакмил, ҷустуҷӯи шаклҳо, воситаҳо, усулҳо, 

технологияҳои нави таълим ва тарбия мебошад. Аммо, аз тарафи дигар, 

маълумаст, ки бо пайваста амиќтар кардани тафриќа  метавон ба сохту 

бандубасти пурљўшу хурўш ноил гардад, ки татбиќи амалии онњо ба 

дараљае душвор мегардад, ки боиси таъсири баръакс - паст шудани 

самараи таълим гардад.  
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4. Амсилаи  антропосентрии фаъолияти педагогї (Суќрот,  Ф.Рабле, 

Ж. Руссо, Л.Н.Толстой, В.П. Вахтеров, С.И. Гессен, А.Маслоу, 

Ж.Олпорт, К.Роджерс, Э.Фромм, К.Хорни, В. Франкл, Л.С. Виготский, 

И.П. Иванов, В.А. Сухомлинский консепсияи таълими башахсият 

нигаронидашуда) ба тезис дар бораи нотакрор будани ҳар як шахс, дар 

бораи истеъдоди зарифятии ӯ асос ѐфтааст, ки бояд тавассути таълим 

зоҳир ва рушд ѐбад. Максади тамоми раванди тарбия аз он иборат аст, 

ки ба одам таълим дода шавад, ки худро хамчун шахс эљод намояд. 

Рушди шахсият ҳамчун раванди худофаринӣ, ки ба фаъолияти дохилии 

шахс асос ѐфтааст, ҳадафи асосии тамоми низомҳои педагогии 

антропосентрї мебошад. Вазифаи калонсолон аз он иборат аст, ки ба 

муњассилин озодии бо роҳи худ ҷустуҷӯи ҳақиқатро мувофиқи 

афзалиятҳояшон, ба онҳо фароҳам овардани соҳаҳои максималии 

имконпазири фаъолият, интихоби усулҳо ва технологияҳое, ки 

истифодаи онҳо ба ҳама имкон медињад, ки соҳаи ба ӯ таваҷҷуҳи 

бештарро эҷодкорона аз худ кунад. 

Амсилаи тарбиявии антропологї бо принсипњои зерин хос аст: 

фарди кунонї; рушди озод ва  табиии ҳар як шахс, ки дорои ҳама гунна 

истеъдод аст; рушди эљодиѐти њар кас. Ин принсипхо бо барномањои 

анъанавии таълим мухолифанд ва бинобар ин дар раванди тарбияи омма 

татбиќ намудани онњо хеле душвор аст. Ѓояҳои асосии антропосентрї: 

рушд, худдорӣ, истиқлолият, озодӣ, амният. Раванди ташаккули шахсият 

бо мафҳуми худ фаъолият, рушди худшиносӣ, таҷассумкунӣ, худнамоӣ 

ифода карда мешавад. Нақши омӯзгор, калонсолон аз он чизе, ки 

парадигмаи анъанавии таълим муқарраркарда аст, ба куллӣ 

фарқмекунад. Аз интиќолгари дониш, ки ба таври қатъӣ медонад, ки 

шогирдро чӣ гунна ва дар кадом самт рушд додан беҳтар аст, 

калонсолон ба шарик табдил ѐфта, бо донишҷӯ баробар ҳамкорӣ 

мекунанд, бо ӯ дарҷустуҷӯи ҳақиқат машғуланд, дониш мегиранд. 

Усулҳои асосии таълим дар низомҳои педагогии антропосентрї 
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муколама, бозӣ, муоширати озоди эҷодӣ мебошанд, ки дар як гурӯҳи 

донишҷӯѐн якҷоя бо омӯзгор амалӣ карда мешаванд. Проблемаи 

мазмуни таълим, ки ба ин муносибат ба миѐн меояд, ба проблемаи 

глобалии бештар мубаддал мегардад, яъне: оѐ раванди таълимии рушди 

шахсиятро пешакї тартиб додан мумкин аст? Агар ҷавоб ба ин савол ҳа 

бошад, пас мо худро дар чаҳор чӯбаи амсилањои таълимии иҷтимоӣ-

сентрикӣ ѐ ба табиат мутамарказ меѐбем [67, С. 145]. Амсилаи тарбиявии 

антропосентриї маҳз бо раванди эҷодӣ, амалисозии сифатҳои эҷодии 

ҳам донишҷӯѐн ва ҳам омӯзгорон фарқ мекунад. Ва он гоҳ саволе ба миѐн 

меояд, ки оѐ дар ин ҳолат раванди таълим пешбинӣ ва ба мақсад 

мувофиқ аст? 

Азбаски ҳадафи асосии тарбия, ба ақидаи антропосентризм, ифодаи 

худшиносӣ,  ман ягонаи ҳар як шахс аст, такрор кардан, нусхабардорӣ 

кардани ин раванди тарбия ғайри имкон аст. Ва аз баски асоси низомҳои 

педагогии антропосентрӣ эҷодкорист, ки ҳамеша бо анъана мухолифат 

мекунад, мо наметавонем онро пешакӣ ба нақша гирифта ва пешгӯӣ 

кунем. Ин бахулосае меорад, ки тарҳрезии амсилаи антропосентрии 

таълимӣ низ ғайри имкон аст. Пас, бидуни дастуру нақша, нақшаҳои 

таълимӣ раванди таълимро чӣ гунна бояд сохт? Намояндагони низомҳои 

таълимии антропосентрї на мантиқи омӯзиши мундариҷа, на 

пайдарҳамии марҳилаҳои рушди шахсиятро тарҳрезӣ мекунанд, зеро 

онҳо ягон меъѐр ва стандартҳои миѐнаи омориро эътироф намекунанд, 

балки шароити рушди донишҷӯ ва талаботи муаллимро ба эътибор 

мегиранд. Ин шароити табиии рушди шахсиятро боз ахираю зарфияи 

зиѐди воситаҳои педагогӣ, ки муаллим барои ҳавасмандгардонии 

сифатҳои эҷодии донишҷӯ истифода мебарад, фароҳам меорад. Ин ба 

шумо имкон медиҳад, ки раванди таълим барои рушди ҳар як шахси 

афзоянда бедардтарин ва самараноктар бошад. Тарафдорони низомњои 

антропосентрї ҳамчун меъѐри муваффақияти раванди таълим 

"ченкардан"-и рушди соҳаи эмотсионалӣ ва ҳавасмандии шахс ва 
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хусусиятҳои фаъолияти эҷодиро пешниҳод мекунанд. Ба амсилаи 

иантропосентрї тарбия наздиктар ин мафњуми таълим ва тарбияи ба 

донишљў нигаронида шуда мебошад, ки ваќтњои охир дар мамлакати мо 

васеъ пањн шудааст. Мақсади асосии он мусоидат ба ташаккул ва рушди 

шахсияти тарбиятгиранда мебошад. Муаллим дар муошират бо 

хонандагон чунин принсипро риоя мекунад: «На дар паҳлӯ ва на боло, 

балки якҷоя!». Самти асосии рафтори касбии ў аз он иборат аст, ки 

донишљўро ба кадом меъѐрњои пешакї маълум нест, балки 

њамоњангсозии интизорї ва талаботи ў бо вазифаи ташаккули нерўи 

рушди шахсии хонандагон, ки дар рафти муоширати педагогї кашф 

шудаанд, пурратар аст ба қадри имкон. Роҳҳои муошират: фаҳмиш, 

эътироф, қабули дигарон. Муаллим робитаи баробарии психологиро 

бомуњассил   барпо намуда, ба ташаккули шаклҳои фаъолият саҳм 

мегузорад ва бо ин роҳ принсипҳои таълими ба муњассил нигаронида 

шударо амалӣ менамояд. Яке аз ғояҳои самараноктарин дар ин 

консепсияи тағйир додани мавқеи баистилоҳ педагогӣ мебошад. 

Дарнизоми анъанавии маориф вазифаи ҳар як омӯзгор ба иҷрои вазифае, 

ки ҷомеа ба зиммаи ӯ оид ба таълиму тарбия вогузор кардааст, паст 

карда мешавад. Инконсепсия мавќеи дигарро пешнињод мекунад: 

фаъолияти муштарак ва муошират, ки боиси рушди њамкорї дар низоми 

«муаллим-шогирд» мегардад. На танњо донишљў, балки муаллимро њам 

объекти барномасозии љомеа њисоб кардан мумкин нест. Ҳар як шахс 

имкони худ муайянкунӣ, ҳуқуқи амали худро дорад, ки на ҳамеша 

боақидаҳои анъанавӣ дар бораи фаъолияти омӯзгор ва донишҷӯѐн 

мувофиқат мекунанд. Охир, тафаккури эљодї аслан, ба ибораи 

Л.Брискман, «фикркардан дар бораи фикрњои дигар мамнуъ» аст.  

Хулоса, мо қайд мекунем, ки ҷавобҳои намояндагони 

антропосентризм ба саволҳои асосии педагогии «кӣ, барои чӣ, чиро ва чӣ 

тавр таълим додан лозим?» аз анъанавӣ фарқ мекунад.  
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Ҳар касро таълим додан ва тарбия кардан лозим аст, аммо на ба 

ҳамонтарз (ба монанди амсилаи иҷтимоӣ-марказї) ва нафарқият (чун 

амсилаи табиӣ-марказӣ), балки якҷоя ва ба тарзҳои гуногун, зеро тезиси 

асосии антропосентризм ин аст, ки ҳама одамон гуногунанд, аммо ҳама 

эҳтимолан бо истеъдоди инфиродӣ дода шудаанд. Муайян кардан ва 

рушд додани истеъдоди ҳар як шахси афзоянда ҳадафи амсилаи 

тарбиявии антропосентрист. Вале ба амал баровардани ин максад бояд 

на бо роњи тарбияи инфиродї, балки бо роњи фаъолияти якљояи 

муаллимону донишљўѐн, бо роњи ба вуљуд овардани муносибатњои 

ѓаниматї, мубодилаи таљрибае, ки њар кас дорад, пеш равад. Имконот ва 

сарњадњои алоќаи донишљўѐнро  бо одамони гуногун, маданият, олами 

объективї, зухуроти гуногуни маънавиѐт њарчи бештар васеъ кардан 

лозим аст. Ин сарҳадҳо ҳар қадар васеъ бошанд, ҳамон қадар  эҳтимоли 

амалӣ шудани ҳадафи таълим бештар мешавад [137, С. 213]. 

Ҷавоб ба саволи бунѐдии  педагогӣ дар бораи кӣ таълим медиҳад, 

низ хеле муҳим аст, зеро самтҳои арзишӣ, умуман ҷаҳонбинии омӯзгори 

антропосентрист аз мавқеи омӯзгори анъанавӣ ба таври куллӣ фарқ 

мекунад. Дар ин ҷо мушкилии хоса дар татбиқи амсилаи тарбиявии 

антропосентрӣ дар амалияи васеи педагогӣ мебошад, зеро ин амсила 

пешниҳод мекунад, ки омӯзгорон бояд одамони эҷодкор, пешрафта ва 

инсонпарвари ҷомеа бошанд. Ва ин ҳоло имконнопазир аст. 

Маҳдудиятҳои ин амсила њамчун ин бо номувофиқ будани он барои 

таълими малакаҳои ибтидоии шахси саводнок, бо пешгӯи нашаванда ва 

пешгӯи нашаванда будани раванди таълим алоқаманд аст [67, С. 81]. 

2.Таҳлили таърихӣ ва назариявии амсилањои таълимӣ натанҳо 

имкон медиҳад, ки гардиши онҳо ва пешгӯии тағйироти стратегӣ дар 

соҳаи маориф барои ояндаи наздик муайян карда шавад, балки њамчунин 

имкон медиҳад, ки технологияҳои педагогии дар доираи амсилањои 

гуногун таҳияшуда самараноктар истифода шаванд (њамчунин дар эҷоди 

технологияҳои нави таълимӣ саҳм гузоранд). Методологияи ҳукмронӣ 
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дар давраҳои муайяни таърихии амсилаи  алоҳидаи таълимӣ (парадигма) 

бо методологияи полипарадигматикӣ иваз карда мешавад, ки бисѐри ин 

нзомҳо ва мафҳумҳои педагогии воқеан мавҷудбударо инъикос мекунад. 

Огоҳӣ аз ҷониби иштирокчиѐни раванди таълим аз моҳияти 

полипарадигматикии таҳсилоти муосир бохусусиятҳо, имконот ва 

маҳдудиятҳои ба амсилањои инфиродии таълимӣ хос имкон медиҳад, ки 

инноватсияҳо самараноктар пешгӯӣ карда, тарҳрезӣ ва татбиқ карда 

шаванд ва онҳоро бо анъанаҳо дар амалияи таълимӣ аз мавқеи 

ҳамоҳангсозии ҳадафҳо, интихоби оқилона ва омезиши њамгироии 

стратегияҳои гуногуни таълимӣ дар ҳамасатҳҳо ‟ аз давлат-минтақа то 

инфиродӣ-шахсӣ. Оғози давраи нави фарҳангӣ, ки баъд аз ин дуст риалӣ 

ѐ иттилоотӣ номида мешавад, нақши таълимро ҳамчун як раванди 

идорашавандаи иҷтимоишавии шахс тақвият медиҳад. Илми педагогӣ 

дар дами зиддиятҳои байни шахсият ва ҷомеа қарор дорад, ки дар 

замони ҳозира махсусан тезутунд шудааст. Дар ин шароит дар назди он 

вазифаи таъѓирнопазир таъсис дода нинизоми нави арзишҳои тарбия, ки 

аз ҷиҳати маънавӣ ва фарҳангӣ сершуда, омезиши арзишҳои аз ҷиҳати 

иҷтимоӣ муҳими муосир бо амсилањои анъанавии самарабахши 

фаъолияти педагогӣ қарор дорад, меистад. 

Њамин тариќ, муносибатҳои муосир барои мувофиќ гардонии ҳама 

сатҳҳо ва марҳилаҳои таҳсилоти ватанӣ бо ҷорӣ намудани  навовариҳо 

ба амалияи муассисаҳои таълимӣ ҳамчун яке аз тамоюлҳои рушди 

маориф соҳаи он (фаъолият дар ҷомеа) ва низоми он (ҳамгироии 

таҳсилоти зер низомњои маориф) вобаста аст. Ин ба вазифаи барњам 

додани якрангии таълим, вусъат додани гуногуншаклї ва амиќ 

гардондани њамкории шаклњои асосї ва иловагии он мувофиќ аст. Ин 

равандҳо ба мутобиқати онҳо ба ташаккул ва рушди амсилањои нави 

низомњои таълимӣ бо назардошти ташаккули фазои тағйирѐбандаи 

таълим нигаронида шудаанд [68, С. 48]. Муњити табиии тарбия ва 

таълим, аз њисоби рушди шаклњои фазоњои тарбиявию иљтимоии низоми  
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таълими пайваста. Яке аз самтњои пешбари инноватсионї рушди фазои 

аз љињати иљтимої ва шахсияти ањамиятии донишљў њамчун фазои 

фаъолиятест, ки њаракати намудњо ва сатњи онро таъмин менамояд. 

Сохтори мушаххаси фаъолият ба намудҳои зерини фаъолият ҷудокарда 

мешаванд: маърифатӣ, табдилдиҳандаӣ, тањқиқотӣ, коммуникатсионӣ, 

эстетикӣ, арзишмандӣ) бошаклҳои гуногуни фаъолият таъмин карда 

мешаванд. фазои фаъолият, ки дар пайванди сохторҳои институтсионалӣ 

ва ғайри институсиалии маориф (яъне сатҳҳои ташкили фаъолият) 

ташаккул ѐфтааст [120, С. 88]. Бояд зикр кард, ки сохторҳои иҷтимоӣ-

институтсионалӣ китобхонаҳо, осорхонаҳо, марказҳо, Ассотсиатсияҳои 

шаклҳои моликият ‟ барои шомил кардани шахс ба раванди таълимии 

таҳсилоти муттасил аҳамияти рӯзафзун пайдо мекунанд, ки имкон 

медиҳанд, ки таълиму тарбияро муттаҳид созанд(доираи васеи эҳтиѐҷоти 

маърифатии донишҷӯѐн, самти ҳавасмандгардонии иҷтимоӣ ва 

худшиносии муваффақонаи онҳо). Дар натиҷа наќши иттињодияњои 

љамъиятї, аз љумла дар доираи тамоюлњои нави шарикии давлат ва 

бахши хусусї, ташаббускорї дар ташкили љараѐни таълиму тарбия 

барои омода намудани шахс аз синни мактабї ба њаѐт, тамоюли иљтимої 

меафзояд (салоҳиятҳои касбии "рӯзҳои фардо"). 

Хусусиятҳои ташаккули фазои таълимии низоми таҳсилоти 

муттасил метавонад дар заминаи таъсири мутақобилаи се ҷузъ: фазо, 

вақт ва шароит баррасӣ шавад. Аз ин мавќеъњо дида мешавад, ки 

афзоиши маќсадноки инноватсионие, ки љињатњои гуногуни ба мењнати 

фаъолона љалб намудани донишљўро фаро мегирад, ки њам мазмуни 

иљтимої ва њам аз љињати шахсї ањамияти калон дорад. Маълум аст, ки 

барои рушди донишҳои педагогӣ ва ноил шудан ба ҳадафҳои 

пешбинишаванда дар амалияи педагогӣ ғояи таълими як умрӣ, ки 

тамоми синну сол ва гурӯҳҳои иҷтимоии хонандагон, тамоми зинаҳои 

таълимро дар муттасилӣ ва пайвастагии онҳо фаро мегирад; иќтисодї, 

иљтимої, фарњангии рушди маориф. Ин хусусиятро ба назар гирифта, 



36 
 

олимон-муњаќќиќони мактабњои илмї-методологии рушди  фазоњои 

таълимию иљтимоии фаъолияти донишомўзон  дар низоми  таълими 

муттасил бањои сазовор додаанд.  Имрӯз ҳамкориҳои илмию таҷрибавӣ 

ба самти нав баланд бардоштани сатҳи оптими затсияи вазифаҳои 

таҳсилоти умумӣ дар робита ба ташаккули шахсият нигаронида шудааст, 

ки яке аз ҷузъҳои асосии таъмини ҳам оҳангии раванди муттасилии 

таълим ва тарбия мебошад, махсусан, рушди он дар шароити кабули 

стратегияи нави таълим). Дар вакти ба кор бурдани  усулњои амсиласозї  

назарияи мохияти физикии њодисањои дар объект ба амал омада, 

амсилаи  мувофики натиљањои таљриба ислоњ карда мешавад. Дар ин 

ҳолат, таҷзияи падидаҳои мураккаб татбиқ карда мешавад, яъне 

равандњои оддитарин, муќаррарї муайян карда мешаванд, ки 

омўхтанашон осонтар аст. Мушкилии амсила, чун қоида, бо мураккабии 

объекти омӯхташаванда ва дараҷаи дақиқии барои натиҷаҳои ҳисоб 

зарурӣ муайян карда мешавад. Пас аз таҳлили таъсири марҳилаҳои 

баррасишудаи равандҳо, омилҳои ночиз хориҷ карда мешаванд ва танҳо 

омилҳои муҳимтарин боқӣ мемонанд. Тавсифи математикӣ ҳамчун 

вобастагии раванди асосӣ тартиб дода мешавад. Таъсири дигар 

равандҳои  муќаррарї боистифода аз коэффитсиентҳои ба вобастагии 

асосӣ дохилшуда ба назар гирифта мешавад. Афзалиятњои усул: ба 

марњалањои алоњида таќсим кардани раванди  мураккаб ва ба ќисмњо 

омўхтани равандњо, ки ба тартиб додани амсилаи раванди  умумї 

мусоидат мекунад; имкони омӯзиши раванд дар сатҳҳои гуногун; 

тавсифи хосиятҳои ғайри хаттии объекти амсиласозӣ ва ислоҳи амсила аз 

рӯи маълумоти таҷрибавӣ. Камбудињои усул: душвории дарѐфти 

назарияи боэътимоди равандњои мураккаб, имконнопазирии истифода 

бурдани он бо механизми номаълуми раванд; коэффитсиентњои 

самарабахши пайдошудаи амсила вобаста ба шароити таљрибањо фарќ 

мекунанд, бинобар ин амсилаи  таљрибавию тањлилї  аксар ваќт танњо 

дар фосилаи муайяне, ки таљриба гузаронида шуда буд, эътибор дорад. 
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Ҳангоми муқоисаи усулҳои сирф эмпирикӣ ва таҷрибавӣ-таҳлилӣ барои 

сохтани амсилањои математикӣ бояд зикркард, ки усули таҷрибавӣ-

таҳлилӣ нисбат ба усули сирф таҷрибавӣ бартарӣ дорад. Вай аз он 

иборат аст, ки њам назарияи раванд ва њам њодисањоеро, ки њангоми 

тартиб додани амсила ба назар гирифта нашудаанд, бо роњи љорї 

намудани коэффисиентњои самарабахш инъикос менамояд. Ҳангоми 

истифодаи усули якум таҷриба барои ба даст овардани худи амсила ва 

ҳангоми истифодаи дуюм барои муайян кардани арзишҳои 

коэффисиентҳои он зарур аст [2, С. 78]. 

Интихоби усули амсиласозї аз дараҷаи мураккабии раванд вобаста 

аст. Барои аксари соҳаҳо амсилањои хеле дақиқ лозиманд, пас усули 

назариявӣ бо ислоҳ, агар лозим бошад, тавассути таҷриба татбиқ карда 

мешавад. Њамин усул барои ба вуљуд овардани равандњои усулан нави 

технологї истифода мешавад. Барои як ќатор соњањои саноат, ки 

хусусияти мураккаби раванди технологї дорад, усули таљрибавиро наѓз 

истифода бурдан мумкин аст. Дар амал, чун ќоида, омезиши оќилонаи 

усулњои гуногун истифода мешавад. 

 

1.2. Ањамияти илмї-педагогии амсилањои  таљрибавї-

тањлилии таълиму тарбия тибќи талаботи ѓояњои педагогикаи 

муосир 

Пеш аз он, ки технологияњои гуногуни таълимї - тарбиявї дар 

раванди ѓояњои тадбиќи педагогї дар амал љорї гардад, муфид 

шуморида мешавад, ки дар асоси назария амалияи муосири ташхиси 

педагогї симои зењнї ва иљтимоии њар як донишљў оид ба чигунагии 

камолоти ў, муайян карда шавад. Натиљањои татќиќоти мазкурро 

омўзгорон метавонанд барои интихоби тарз ва усули фаъолгардонии 

љараѐни таълим, корњои беруназдарсїљињати муайян кардани маърифати 

аќлонию зењнии донишљўѐн ва дигар самтњои кор, мавриди истифода 

ќарор дињанд. 
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Ташхис ва таљриба дар педагогика барои иљрои амал бањри исботи 

дониш ва њосил кардани мањорату малака истифода карда мешавад. 

Таљриба хеле васеъ буда, маънои гуногунро ифода мекунад: таљрибаи 

таълимї, таљрибаи корї, таљрибаи истењсолї, таљрибаи педагогї ва 

ѓайра, ки бо донишљўѐн дар љараѐни машѓулиятњои назариявию амалї, 

инчунин таљрибавї гузаронида мешавад. Донишљўѐн бо нишондоди 

омўзгор дар синфхона, лабораторияњо ва дар истењсолот таљрибањо 

мегузаронанд. Таљриба яке аз воситањои аниќ гардонидани донишу 

малака, мањорат ва методњои тањќиќот мебошад[139, С. 354]. 

Донишљўѐн яке аз заминањои асосии нерўи зењнии њар як кишвар ба 

њисоб мераванд, ки ба чунин мазмун донишљўѐни муассисањои тањсилоти 

олии касбии Љумњурии Тољикистон низ арзѐбї карда мешаванд. Татбиќи 

ѓояњои педагогї ба он равона карда шудааст, ки донишљўѐн дар зинањои 

гуногуни тањсил метавонанд барои њалли масъалањои мухталифи 

иљтимої - иќтисодии кишвар љалб карда шаванд. 

Яке аз роњњои расидан ба њадафњои вогузоршуда ва ташаккули 

муваффаќона аз он иборат аст, ки донишљў зимни омўзиши дилхоњ 

фанни таълимї, махсусан фанњои педагогика ва психология, фанњои 

вобаста ба забономўзї ва ѓайра, метавонад бо истифода аз талаботи 

касбї-тахассусї, амсилаи худтакмилдињї - образи мутахасиси ояндаро 

дар асоси талаботи корфармондагон тартиб дода, кўшиш ба харљдињад, 

ки донишњои замонавии тахассусиро аз бар намуда, барои дар сатњи 

зарурї баргузор кардани машѓулиятњо, љойи кор ва худро пайваста 

такмил дињад [139, С. 363]. 

Барномањои педагогии воситањо њамчун низоми  дидактикї дорои 

гуруњбандии зерин мешаванд: воситањои ашѐї, амалї (намоишдињии 

таљрибањо), зењнї (љустуљўи аќлонї), таъсирнок (таъсиррасонї ба хуруш 

ва изтироб) [139, С. 387]. 

Алалхусус,  воситањо тамоми асбобњои аѐнї, аз он љумла воситањои 

техникии замонавии омўзиш, таљњизоти лабораторї, маводњои 

дидактикї, адабиѐти таълимї, таљрибањо, асбобу лавозимоти 
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зарурїбарои омўзиши фанњо ваѓайра дохил мешаванд. Илова бар ин, 

«Барномаи педагогї»-и воситањо намудњои намоиш додани таљрибањо, 

барои рушду нумуи аќлонии шогирдон воситањои таъсирнокро дар 

шароити аудиторї, лабораторї, устохона, паркњои техникї, истењсолот 

низ истифода мебаранд. Дар ин сурат мо тасмим гирифтем, ки баъзе 

барномањои педагогии воситањои ташкили љараѐни таълимро зимни 

татбиќи ѓояњои педагогии муосир чунин тањлилу тавзеъ намоем: 

1.Дар амал татбиќ намудани барномаи амсилаи таљрибавї, 

воситањои предметї, ашѐњои дидактикї, ки мавриди таълим истифода 

бурда мешаванд; намунањои тасвирї (сурати ашѐњо, њайвонот, растанї, 

мошин); графикї (љадвалњо, наќшањо, фењрист); воситањои рамзї 

(глобус, харитањо, атласњо, нишони давлатї); воситањои техникї (кино, 

радио, диафилмњо, диапазитивњо, компютер, интернет ва ѓайрањо). 

2.Такмил додани роњњои истифодабарии айѐният, тамоми воситањои 

аѐнии номбурда аз тарафи омўзгорон ба тариќи тасвир ва намоиш. 

Дар ин љода бояд зикр намуд, ки роњи тасвир онро таќозо менамояд, 

ки омўзгор маводи таълимиро бо нишон додани асли ашѐњо, сурат, 

љадвал ва харита баррасї менамояд. Роњи намоиш бошад, бо нишон 

додани асбобњо, таљњизот, таљрибањо, лавозимотњои гуногун, 

кинофилмњо, диафилмњо ва ѓайрањо вобаста аст. 

3.Истифодаи самараноки воситањои амалї, китобњои дарсї, дафтар, 

ќалам, воситањои аѐнї ва ѓайра, ки ба фаъолияти муштараки омўзгору 

донишљў вобаста аст. Омўзгор пеш аз он, ки ба дарс дарояд, воситањои 

амалии дахлдорро барои роњандозии раванди таълим ба наќша мегирад. 

Агар мавод намоиши ягон таљрибаро талаб кунад, омўзгор онро дар 

амалиѐти шахсии худ санљида, пас бо тайѐрии њамаљониба намоиш 

медињад. 

Ба воситањои амалии кори муштараки омўзгору донишљў намоиш 

додани љадвалњо, машќњои хаттї, таљрибањо, фаъолияти мењнатии эљодї, 

тањияи лоињањои инноватсионию эљодї, корњои хаттї ва ѓайрањо дохил 

мешаванд. Њамчунин ба воситањои таълими амалї кор дар устохонањо, 
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паркњои техникї, сехњои корхонањои истењсолї, њангоми дар амалия 

татбиќ намудани донишњои назариявии гирифтаашон, вобастагии комил 

дорад. 

4.Татбиќи васеи воситањои зењнї. Дар ин ќисмати таълимї муайян 

намудани захираи дониши донишљў пайваста ба мавќеи маводи омўзиш 

вобастагињоеро баррасї менамояд, ки шогирдонро ба фикрронї, 

љустуљўи шавќовар њидоят намуда, аќлнокї ва зењнашонро сайќал дода, 

ќобилияти маърифатљўйиашонро ташаккул медињанд. Ба ин воситањо 

инњо шомил шуда метавонанд: саволњои эвристикї, муаммою чистон, 

тезгўяк, байтбарак, чайнворд, кроссворд ва ѓайрањо. 

5.Истифодаи мунтазами васоити таъсирнок (хурушонї, 

эмотсионалї). Ба ин воситањо маљмўи лањзањои њаяљоновари ба эњсосоти 

донишљўѐн таъсиррасон, аз ќабили руњафзої, њаловатбарї, шодию 

сурур, рањму шафќат, инчунин оташинию изтироб, ѓазабу нафрат 

нисбати беадолатї, золимї, вањшигарї ва монанди инњо дохил 

мешаванд. 

Яке аз самтњои муњими баланд бардоштани дараљаи донишандўзии 

донишљў ин иљроиши кори мустаќилонаи ў ба шумор меравад. Чун 

анъана, кори мустаќилона тањти роњбарии омўзгор сурат мегирад. 

Маќсади асосии кори мустаќилона аз он иборат аст, ки донишљў 

таљрибаи гузаштани маќсад ва расидан ба њадафњои муайяншудаи худро 

роњандозї менамояд. Зимни муайян намудани маќсадњо њар як омил 

бояд аз лињози талаботи омўзиши њар як фан ва бозори озоди мењнат ба 

инобат гирифта шавад [139, С. 388]. 

Масъалаи хеле муњиме, ки љомеа аз лињози талаботи стандартњои 

таълими љањонї рушди хешро арзѐбї менамояд, ин фарогирии 

донишљўѐн ба тањияи лоињањои инноватсионї ва эљодї мебошад, ки дар 

роњи ташаккули мутахассиси оянда бо назардошти љустуљўи ѓояњои 

инноватсионї ва тафаккури нави техникию технологии он наќши 

назаррасро мебозанд. Масъалаи зикршуда аз Барномаи рушди иљтимої-

иќтисодии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2015, Барномаи 
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рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 

сарчашма мегирад. 

Барои фароњам овардани шароити зарурї љињати баланд бардош-

тани сатњи таълиму тарбияи донишљўѐн, кўшишњои муштараки маќо-

моти давлатї, маориф ва дигар ташкилотњои љамъиятї, муассисањои 

илмї ва фарњангї, ВАО, доирањои тиљоратї, инчунин кулли 

шањрвандони манфиатдорро бояд муттањид ва њамоњанг сохт. 

Дар расми 1 вобастагии сохторбандии маљмўи љузъњои низоми  

таълимот ва омўзиш оварда шудааст: 

 

 

*тањияи барномањои таълимї барои муассисањои тањсилоти олии касбї бо назардошт 

ва маќсади роњандозї намудани масъалањо вобаста ба технологияњои 
инноватсионии муосир 

*тањияи маводи таълимї ва ташкили курсњои такмили ихтисос, инчунин гузарони-

дани семинарњо барои њайати омўзгорони муассисањои тањсилоти олии касбї 
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Расми 1.1. Сохторбандии маљмўи љузъњои низоми  таълимот ва омўзиш 

 

Чи тавре, ки аз расм бармеояд, бањри такмил додани низоми  

таълимот ва омўзиши кадрњо чорањои зерин дар сохторбандї як маљмўи 

томро баррасї менамоянд: 

1. Такмили низоми  таълимоти умумии мунтазам ва тарбияи 

донишљўѐн бо чунин роњњо: 

- тањияи маводи таълимї ва ташкили курсњои такмили ихтисос, 

инчунин гузаронидани семинарњо барои њайати омўзгорони муассисањои 

тањсилоти олии касбї доир ба фанњои равияи техникї ва технологї; 

- тањияи барномањои таълимї барои донишгоњњо ва дигар 

муассисањои тањсилоти олии касбї, бо назардошт ва маќсади роњандозї 

намудани масъалањо вобаста ба технологияњои инноватсионии муосир. 

2. Таъмини њамкорињои маќомоти давлатї, ташкилотњои љамъиятї 

ва љомеа љињати њалли муштараки манфиатовар дар соњаи таълиму 

тарбия.  

3. Рушду нумуи илмию методологии низоми  таълиму тарбия. 

4. Фароњам овардани таъминоти меъѐрию њуќуќї барои таълиму 

тарбияи донишљўѐн.  

5. Њамкорињои байнисоњавї дар доираи масоили мубрам ва 

њалталаби таълиму тарбия.  

Њамин тариќ, коркард, пешнињод ва татбиќи амсилањои таљрибавї-

тањлилии ташкили љараѐни таълим ва тарбия зимни татбиќи ѓояњои 

педагогикаи муосир љињати рушди соњаи маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон барои тайѐр намудани кадрњои баландихтисоси педагогї ва 

илмию педагогї мусоидати бевосита дошта, механизми батафсили 

низоми  тањсилот ва тарбияро таќозо менамояд. 

Дар асарњои педагогї, ки ба коркарди масъалањои асосњои 

методологї, алоќамандии педагогї робитаи зич доранд: И.А.Зимняя, 

А.Н. Леонтьев, Г.А.Ковалѐв, А.Б.Орлов, Н.Н.Шоев ва дигарон, оид ба 

масъалањои инкишофѐбии шахсият (А.В.Петровский, В.В.Сериков) ва 
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доир ба њамкории якљояи педагогї ва шахсї  инъикоси худро аз 

љињатњои гуногун ѐфтаанд.  

Олимони соњаи педагогикаи муосири тољик, (М.Лутфуллоев, 

Б.Рањимов, АНуров, А.Миралиев, К.Ќодиров, И.Х.Каримова, 

С.Авѓонов, Х.Авзалов, Н.Н.Шоевоид ба ин масъала андешаронї 

намудаанд [139, С. 395]. 

Њамин тавр, дар илми педагогика таълиму тарбияи 

тараќќидињандаро тарафдорї карда, тамоили педагогикаи дар њаѐти 

њамарўзаи шогирдон, муносибати субективонаи байни омўзгор ва 

донишљўро аз лињози техника ва технологияи њамдигарфањмї 

њаматарафа дастгирї менамояд. Дар таљрибаи тахминї љустуљуињои 

инноватсионї, дар баробарњуќуќии устоду педагогњои навовар дар 

фаъолияти худ эътироф карданд.  

Њамзамон, бояд тазаккур дод, ки дар педагогикаи муосир оид ба 

масъалаи педагогикаи мактаби олї назария ва аќидаи ягона дар доираи 

амсилаи таљрибавї мављуд нест. Албатта, имрўз дар мактабњои олии 

мамлакат баъзе камбудињо:  

а) набудани низоми  ягонаи амсилањои тарибавї таълимї;  

б) риоя намудани наќшањои таълимии ягона;  

в) њанўз њам муайян накардани амсилаи ягонаи корњои тарбиявї дар 

мактабњои олї;  

г) ба њисоб нагирифтани шароити муњит њамчун омили асосии 

ташаккули шахсият;  

д) дар раванди њамкорињои педагогї ба мафњумњои шахсият, аз 

ќабили озодї, интихоб, худташкилкунї, худмуайянкунї, мухторият 

(автономность), ки шогирдонро ба самти инсондўстї њидоят мекунанд, 

њаматарафа омўхта нашудааст. 

Асосњои назариявии татќиќот дар идеяњо, анъанањои фалсафии 

(М.М.Бахшин, Б.С.Библер, М.Бубер), муносибати маќсаднок нисбати 

раванди таълиму тарбия дар мактабњои олї (Х.А. Авзалов, В.И. 

Донильчук, В.С. Ильин, В.В. Краевский, М.Лутфуллоев, И.О.Обидов, 
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Н.Н. Шоев, А.М.Саранов, Н.К. Сергеев, Ф. Шарифов ва дигарон). 

Њолатњои асосии таълими тараќќидињанда дар парадигмаи тарбия 

(Е.В.Бондаревский, И.Н.Ѓуломов, И.Б.Котов, Е.А.Крюпов, В.В.Серипов, 

И.С.Якиманепая, Е.А.Гамбург), назариявии субъект дар бораи субъект, 

кори якљояи омўзгор ва донишљў (Б.Г. Ананьев, А.А. Бодалев, А.А. 

Вербитский, В.В. Горшкова, В.А. Кан-Калик, Б.Ф. Ломов). 

Баъзе ќисматњои проблемаи мазкур дар Љумњурии Тољикистон дар 

асарњои А.М.Миралиев, А.Нуров, Д.Расулов, Г.Иброњимов, С.Мирзоев, 

Ќ.Б.Ќодиров, А.Пањлавонов, Ф.Шарифов, С.Авѓонов ва ѓайрањо 

инъикоси худро ѐфтаанд. 

Проблемаи амсилаи тарбиявї дар фаъолияти педагогии касбї дар 

асоси алоќаи назария бо амалия њангоми таљрибаомўзї дар корњои 

А.И.Войченко, Т.З.Мунавварова, С.К.Табарова, нуќтањои педагогї-

психологї методологии тайѐр кардани мутахассисони оянда дар асарњои 

илмї-татќиќотии М.Лутфуллоев, С.Давлатшоев, дар монографияњои 

доктории И.А.Арабов, Х.А.Авзалов, А.Пањлавонов ва ѓайрањо дарљ 

гардидааст. 

Барои дар амал татбиќ намудани маќсад мо ба масъалањои зерини 

кори илмї - тањќиќотї таваљљуњ зоњир намудем: 

- гузаронидани тањлил оид ба њолати проблема дар назарияи 

педагогї ва таљрибаи педагогї њангоми корњои тарбиявї дар мактабњои 

олии кишвар: 

- аз љињати назариявї асоснок кардани кай, дар кадом шароит ва 

барои кадом маќсад истифода кардани амсилањо вобаста ба мазмун ва 

шакли раванди тарбия бо бањисобгирии хусусиятњои сину соли 

тарбиятгирандагон ба маќсад мувофиќ аст: 

- дар даврањои гуногуни тањсил чї тавр амсиларонї истифода карда 

мешавад; 

- муайян кардани хусусиятњои алоњидаи муносибат ва муомилаю 

муошират бо донишљўѐни курсњои гуногун; 
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- аз љињати илмї асоснок кардани роњу воситањои ташаккули алоќаи 

педагогї бо донишљўѐн; 

- коркарди амсилаи тањлилї-ташкилии љараѐни тарбия, ба воситаи 

озмоиш њал кардани муносибатњо байни омўзгор ва донишљў. 

Тањлили адабиѐтњо аз рўи мавзeи тањќиќотї ва њолати масъала дар 

назария ва амалияи педагогї, таљрибаандўзии донишљўѐн дар раванди 

корњои таълимї ва тарбиявї ба мо имконият дод, ки дар ќисми 

муќаддима оид ба фарзияњои пешнињодшуда суханронї карда, кори 

илмї- таҳқиқотии худро чунин баѐн намоем:  

 - амсилаи таљрибавї тањлилии ташкил дар љараѐни тарбия дар асоси 

якдигарфањмї ва њамкории байни омўзгору донишљў кор карда мешавад; 

- амсилањои таљрибавї-тањлилии ташкили корњои тарбиявї вобаста 

ба хусусиятњои худ дар якчанд марњила(давра) гузаронида мешавад: ба 

дуруст ташкил ва гузаронидани таљрибањои педагогї, бояд диќќати 

љиддї дода шуд. 

 

1.3. Ѓояњои инноватсионии такмилдињии раванди таълим ва 

баланд бардоштани касбияти омўзгор 

 
Дар Љумњурии Тољикистон ба соњањои илму маориф эътибори 

аввалиндараља дода шуда, ислоњот дар њамаи зинањои тањсилот бо 

маром идома дошта, мушкилоти мављуда давра ба давра бартараф шуда 

истодааст. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки љињати бартараф намудани мушкилот 

дар ин љода "Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2011-2020" амал мекунад. Барномаи мазкур дар асоси 

нишондоди Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон дар бораи самтњои асосии сиѐсати дохилї ва 

хориљии Љумњурии Тољикистон аз 20 апрели соли 2011 ва ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4 феврали соли 2010, №33 "Дар 

бораи натиљањои рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар 
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соли 2009 ва вазифањо дар соли 2010" тањия гардида мавриди амалїќарор 

дорад. Дар ин Барнома фаъолияти илмию техникї ва инноватсионї, 

ташаккули заминањои меъѐрии њуќуќии фаъолияти инноватсионї, љалби 

имкониятњои илмию техникии мамлакат дар равандњои инноватсионї, 

истифодаи самараноки коркардњои илмию технологї ва ихтироот, 

таъсис ва равнаќи сохторњои инноватсионї дида мешавад [139, С. 345].  

Тањияи санадњои ќонунгузорї ва меъѐрии њуќуќї, тадбирњои 

иќтисодию ташкилии фаъолгардонї, дастгирии фаъолияти 

инноватсионї; - тањия ва татбиќи лоињањои инноватсионї; - таъсису  

рушди инфрасохторњои инноватсионї; - ташаккул ва такомули низоми 

тайѐр намудани мутахассисон дар соњаи фаъолияти инноватсионї; - 

ташкили низоми иттилоотї ва њамкории байналмилалї дар соњаи 

фаъолияти инноватсионї ба такмилии раванди таълим ва баланд 

бардоштани касбияти омўзгор мусоидат менамояд. 

Дар партави гуфтањои боло зикр намудан ба маврид аст, ки дар 

ибтидои асри ХХI, мувофиќи фикру мулоњизањои экспертњои кишварњои 

мутараќќї, зарурати тањсилоти батафсил бояд бо назардошти талаботи 

гузариш ба тањсилоти олии умумї, объективона ба роњ монда шавад. Ва 

дар охири солњои 20-уми асри муосир - ин яке аз талаботњои њатмии 

тамоми кишварњои љањон буда, бе ин сатњи омодагии ањолїљињати 

амалисозии раванди солимгардонї ва рушди инсоният зери шубња 

мемонад. 

Ба њамагон маълум аст, ки љомеаи имрўзаи кишварњо ва халќњо, беш 

аз пеш, бояд бо таќдири ягона вобаста ва пайванд бошанд. Кўшишњои 

љањонї ба самти ноил шудан ба рушди устувор ва амалисозии онњо 

нигаронида шудааст. Масоили рўзмарраи асри ХХI, ки дар вохўрии 

сатњи олї оид ба масоили сайѐраи Замин (Рио де Жанейро, 1992) ќабул 

гардидааст, танњо дар он сурат ба муваффаќият ноил мегардад, ки агар 

њамаи иштирокчиѐни ин вохўрї барои амалї кардани њуљљатњои 

ќабулшуда њам дар сатњи миллї ва њам дар сатњи 

байналмилалїњамаљониба кўшиш ба харљ дињанд. Наќши махсуси ин 
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омодагиро дар љавонон ва дар азхудкунии раванди  таълим дидан 

мумкин аст.  

Таѓйироти куллии иљтимоию иќтисодї ва сиѐсии солњои охир дар 

љомеаи мо бисѐр мушкилотњоро ба вуљуд овардааст, ки моро водор 

месозад, ки онро аз нигоњи нав дида бароем. Ин ба таври пурра, њам ба 

муаяйнсозии мафњуми таълим, функсияњои он, наќш ва љой дар сохтори 

муосири иљтимої ва раванди љамъиятї, инчунин татбиќи таълими 

батафсил, тааллуќ дорад. Ѓояи тањсилоти батафсил, њамчун вокуниш ба 

ѓайриќаноатманд будани низоми  таълими расмї, дар ибтидои солњои 

60-уми асри гузашта ба вуљуд омадааст. 

Як ќатор тањќиќотњои бунѐдии муњаќќиќони ватанї ва хориљї ба 

дарки назариявии мушкилоти тањсилоти батафсил бахшида шудаанд, ки 

дар онњо дарки назариявии асосњои таълимоти батафсил тањлил гардида, 

сохтор, мазмун ва функсияњои он омўхта шудаанд. Чунин хосиятњои 

тањсилоти батафсилро ба монанди дастрасї, интихобшавандагї, 

амалишавандагї, мутамарказонї ва ѓ. Минбаъд  мавриди омўзиш ќарор 

додан ба маќсад мувофиќ аст.  

Бинобар ин вазифањои асосии тањсилотро њамчун яке аз муассисањои 

иљтимоии рушди љомеаи љањонї ва инчунин Љумњурии Тољикистон 

арзѐбї кардан мумкин аст. Тањсилот њамеша бисѐрљабња буда, айни 

замон вазифањои асосии муњими он аз ќисматњои зерин иборат мебошад: 

- солимгардонии зењнии љомеа; 

- такмили нерўи кадрии илмї мутахассис; 

- давранокии иљтимоии сифат; 

- таљдиди моликият. 

Фаъолияти гуногунљабњаи таълиму тарбия, мушаххасан сиѐсати 

таълими имрўзаро ѓанї мегардонад. 

Тољикистон тамаддуни беназири шарќї мебошад. Он роњњои 

рушдро мувофиќи ќонунњои худ мегузаронад, ки аз таљрибаи тамаддуни 

бойи  ќадимаи худ, ки аз ниѐгонамон мондааст ва инчунин тамаддуни 

атрофи худ бањра гирифта, бо онњо дар муколамаи доимї мебошад. 
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Таѓйиротњои рузмарраи зењни инсон, њамчунин тамоми низоми  

муносибати љамъиятї, ба соњаи маориф таъсиррасон мебошад. Ба ин 

масъала дар Љумњурии Тољикистон эълон намудани солњои 2019-2021 

њамчун «Соли рушди дењот, сайѐњї ва њунарњои мардумї» ба такмили 

рушди минбаъдаи соњаи мориф ва илм бевосита мусоидат хоњад намуд. 

Мувофиќи Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» аз 

22.07.2013 ва «Дар бораи тањсилоти олии касбї ва тањсилоти касбии баъд 

аз муассисаи олии таълимї» аз 19.05.2009.№531  стандартњои давлатии 

тањсилот њамчун яке аз шаклњои татбиќи принсипњои тањсилоти 

давлатїљорї гардидаанд. Бо назардошти маълумотњои мављуда, коњиш 

ѐфтани обрўйи мењнати аќлонї, имрўзњо дар зинаи ташаккул ќарор 

дорад. Ин коњишѐбї аз «зарурияти стратегияи доимии давлатї оид ба 

баланд бардоштани тахассусии таълимоти ањолї њамчун нишондињандаи 

муњимтарини сифати он» дарак медињад. 

Омили инсониятро сарфи назар кардан мумкин нест, зеро вобаста ба 

шароитњо метавонад калиди муваффаќият ва ѐ дар кори ташаккули соња 

ќисми заиф бошад. 

Маълум аст, ки вазъи имрўзаи тањсилот љустуљўи захирањои нави 

омодасозии босифати мутахассисони ин соњаро таќозо менамояд. Омили 

асосии рушди тањсилот ин башардўстии ў ва самти асосии ин омил 

њаракати инноватсионї дар соњаи тањсилот мебошад. Дар соли 1987, 

аввалин инкишофи њаракати инноватсионї ба озмоишгоњњои таљрибавї 

шакл гирифт ва солњои 1989-1990 бошад, ба ќуллаи рушди 

инноватсионии тањсилот ва љорї намудани технологияњои нави таълимї 

мубаддал гашт [108, С. 120]. 

Мутаассифона аз соли 1991 то соли 1997, яъне ба даст овардани сулњ 

ва ризоияти миллї дар Тољикистон фарогири љанги шањрвандї будем ва 

оќибатњои он ба коњиш ѐфтани рушди илм ва маориф низ таъсири худро 

гузошт. Ин њолат сарфи назар аз вазъи бўњронии низоми маориф дар 

кишвари мо рўй дод. Таѓйиротњои демократии солњои охир муддати 

тўлонї ба тарзи сунъї иќтидори ќавии эљодии омўзгорони моро озод 
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кард.Њамаи ин ба ташаккули инноватсионии омўзгорон оварда расонд. 

Аксар мактабњотехнологияњои бењтарини педагогї - консепсияи 

муаллифї ва барномањоро дар њаѐт амалї карда натавонистанд. 

Хушбахтона, шароитњои нави иљтимоию иќтисодї ба даст омада, 

пешгуињои нави илмї, равишњою тавсияњоро оид ба масъалањои такмили 

ихтисос ба миѐн оварданд. Ба табаќањо људошавии љомеа дар ин давраи 

муайяни таърихї, моро водор сохт, ки њам дархостњои таълимии 

давлатро ва њам имкониятњои омўзгорро оид ба корњо дар самти нав ба 

дараљаи сифатнок, муайян намоем. 

Њамин тариќ, миѐни усулњои кўњна ва тарзи нави корї оид ба 

фаъолияткунии омодасозии мутахассисони касбї ва дар ташкили 

манфиатдории худи омўзгорон дар баланд бардоштани малакањои 

касбии худ, тафриќа ба вуљуд омад. 

Дар солњои охир, ихтилофот байни талаботи сохтани низоми  

инноватсионии саводнокии омўзгорон (хусусан дар доираи такмил 

додани малакањои худ тавассути шаклњои фаъол) ва набудани усулњои 

методологї ва илмии методии ин система њатто бештар шадидтар гашт. 

Илова бар ин, миѐни масъалањои зерин њатто зиддиятњои љиддї ба вуљуд 

омад: 

- зарурати рушди босуръати мактаб ва норасоии омўзгорон барои иљрои 

он ва дар ин љода ба омўзгорон кўмак расонида натавонистани 

муассисањо оид ба такмили ихтисос; 

- хоњиши омўзгор оид ба  эътибор додан ба њама чизњои нав ва 

имконнопазирии Муассисаи такмили ихтисос љињати ташкили курсњои 

омўзишї барои шумораи зиѐди шунавандагон дар як ваќт; 

- зарурати тањияи маводњои нави таълимї ва ба дараљаи бояду шояд 

набудани фарњанги методологии омўзгор. 

Имрўзњо, омўзгор бо душворињои зиѐде рў ба рў мешавад: ба 

монанди чї гуна касбияташро боќї гузорад (барои ин лозим меояд, ки 

љињати баланд бардоштани малакањои педагогї мунтазам аз болои худ 
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кор кунад, ки ин ваќти иловагиро талаб мекунад) ва дар шароити 

душвори иќтисодї зиндагиашро пеш бурда тавонад. 

Пастравии сатњи маблаѓгузории давлатї њангоми тасдиќ кардани 

буља, коњиш додани њаљми умумии харољоти соњаи тањсилот аз њисоби 

буља ва љо доштани тамоюли ихтисорот, музди мењнати нисбатан кам 

дар соња, омўзгорро маљбур месозад, ки сарбориашро зиѐд кунад, ки 

ваќти худинкишофдињии ўро мањдуд месозад [144, C. 133]. Бинобар ин, 

мушкилоти воќеии ташкили такмили ихтисос барои чунин омўзгорон 

тањияи системањои чунин шаклњо ба монанди методологияи инкишофи 

зина ба зинаи омўзгор ва њавасмандгардонии моддии кори ў мебошад. 

Дар солњои охир, дар кишвари мо, тањќиќоти олимон ва 

мутахассисон ба проблемањои дар боло ќайдшуда бахшида шудаанд. Бо 

вуљуди ин, дар ягон тањќиќот раванди такмили ихтисоси омўзгорон, ки 

марбут ба фаъолияти инноватсионї мебошад, дар як низоми  ягона ба 

низом оварда нашудааст. Имрўз дар илмњои педагогї як миќдори 

муайяни тањќиќот вуљуд дорад, ки намунањо ва тамоюлњои таљдиди 

таљрибаи педагогиро инъикос мекунанд. Соњаи махсуси илмњои педагогї 

‟ навоварињои педагогї созмон ѐфтааст, ки дар заминаи он раванди 

зењнї-терминологї тањия гардидааст. 

Фаъолияти эљодии мутахассис дар шакли фаъолнокии аќлонї дар 

љустуљўи роњњои оќилона ва самарабахши ноил шудан ба натиљањои 

пешбинишуда, зоњир мегардад. Тањдќиќотњои зиѐде оид ба фаъолнокии 

инсон дар раванди рушди касбї вуљуд дорад. Љанбањои гуногуни ин 

мушкилот дар корњои олимон ва мутахассисон инъикос ѐфтаанд, аммо 

фаъолнокии касбї, тавассути љалби онњо ба навъњои мухталифи 

фаъолияти инноватсионї, њамоњангсозии он, ки имконият медињад бо 

пайдарњамии мантиќї худомўзии омўзгорро ба роњ монад ва эљодиѐти 

онро ќадр намояд, омўхта нашудааст [141, C. 87]. 

Рушди оммавии худомўзї, тамоюли афзудан ва пурзур кардани он 

дар маљмўи такмили ихтисоси кадрњои педагогї, такмили ташкили 
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худомўзии омўзгор, њавасмандгардонии он ба ин намуди фаъолият ва 

назорат аз болои самарабахшии онро вазифагузорї менамояд. 

Гарчанде тањсилоти олии педагогї дараљаи муайяни назариявиро 

таъмин менамояд, вале њангоми хуб ба роњ мондани омўзиши назариявї, 

ки аз методикї бартар аст, ба омўзиши усулњои нави таълимї, тавассути 

тамоюли инкишофи равандњои инноватсионї дар соњаи дидактикї, 

омўзиши мактабї, идоракунии љараѐни таълимї-тарбиявї дар маљмўъ, 

кам диќќат дода мешавад. Бинобар ин, ташкили чунин низоми кор бо 

омўзгор, ки он тавонад низоми таълимро халалдор накарда, онро нигоњ 

дорад ва иловотан пешнињод намояд, тавонад инчунин куллан низоми 

дастрасии тањсилот, асбоби иловагиро дар рушди педагогии касбї 

табдил дињад, яке аз масоили зарур ва мубрами соња гаштааст. 

Айни замон, њолати кадрњои педагогї дар маориф ва тањсилоти 

миѐнаи умумї, инчунин дар система тањсилоти ибтидої ва тањсилоти 

миѐнаи махсусу олї таваљљўњи бештарро бо назардошти рељаи 

инноватсионї талаб доранд [145, C. 21].  

Бо сабаби як ќатор њолатњои зерин, њайати омўзгорон дар низоми  

умумии таълимдињї масоили бештари њалталаб мебошанд: 

- дар муќоиса бо дигар гурўњњои кормандони педагогї (муррабињои 

муассисањои томактабї, омўзгорони мактабњои ислоњї, омўзгорон ва 

устоњои таълими истењсолї, мактабњои касбї, омўзгорони донишгоњњо 

ваѓайра) дар бораи на танњо омор, балки иљтимоиѐт, иттилооти 

психологї, ба гурўњи мазкур имкон медињад, ки тањлили кофии 

муфассали тањлилии самтњои асосии таѓйирѐбии иќтидори кадриро 

анљом расонад; 

- имконияти муайян намудани омилњоеро, ки ба омодагии омўзгорон оид 

ба амалї кардани навоварињо ва такмили фаъолияти касбии онњо 

вобастааст, васеъ мегардонад; 

- дар маводи тањлилї оид ба кормандони педагогии мактабњои 

тањсилоти умумї, амсила и методологии омўзгорони оянда метавонанд 

коркард ва муайян намояд. 



52 
 

Мантиќи инкишофи илмњои педагогї ба зарурати фањмиши мето-

дологї ва назариявии таѓйироти навоварињои инноватсионї дар 

амалияи омўзишї ва амсила созии низоми  нави тањсили пешрафта, 

инчунин инъикос намудани ин равандњо барои маќсадњо, мазмун ва 

технологияњои такмили ихтисоси омўзгорон оварда расонид. 

Њамин тариќ, мушкилоти баррасишуда дар низоми  тањсилоти 

миѐнаи умумї, касбии махсус ва олї ва ихтилофоти зикргардида 

метавонанд дар шакли мушкилоти илмии зерин муайян карда шаванд: чї 

гуна шароитњои амсиласозї, шакл ва усули пешрафти тахассусии 

касбиро, ки дар асоси талаботи донишљўї дар раванди инноватсия 

амалї карда мешаванд. Њамзамон, таъмини идоракунии сифати 

омўзгорон ва ноил шудан ба натиљањои наќшавї низ зарурияти махсусро 

љињати иљрои наќшањо оид ба рушди касбият таќозо менамояд [145. C. 

23]. 

Кўшиши њалли ин мушкилоти илмї ба њадафе мерасонд, ки 

афзоиши низоми  такмили ихтисоси омўзгоронро дар љараѐни фаъолияти 

инноватсионї муайян месозад. Њамзамон, ба сифати объекти тањќиќот, 

фаъолияти инноватсионии омўзгорон њамчун воситаи такмили ихтисоси 

онњо ва ба сифати предмети тањќиќот бошад, шаклњои фаъол, усулњо ва 

воситањои такмили ихтисос дар раванди фаъолияти инноватсионї, 

ќонуниятњо ва принсипњои онњо, шомил шуда метавонанд. 

Ѓояи тањќиќот хусусиятњои инноватсионї дошта, асоси онро пеш-

нињоди технологияи такмили ихтисоси омўзгорон дар шароити 

фаъолияти инноватсионї ташкил медињад ва он дар мавридњои зерин 

самаранок хоњад буд, яъне: 

- њангоми ворид намудани шаклњои инноватсионии фаъолият, 

ќонунњои систематикии маќсаднок ва худидоракунии оќилона ва 

идоракунїба инобат гирифта шаванд; 

- принсипи њавасмандгардонї дар муносибатњои он аз нуќтаи 

назари шахси фаъолияткунанда вогузор шуда, дар он идоракунии 

фаъолияти инноватсионї њамчун асос гирифта шавад; 
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- барои ташаккули маќсадноки касбият амсилаи ќисматию њиссавии 

(блокию компонентии) ташаккули шахсияти омўзгор истифода шавад; 

- бо маќсади баланд бардоштани сифати таълим, доираи татбиќи 

мониторинги педагогї мувофиќи усулњои муосири квалиметрї васеъ 

карда шавад; 

- њангоми омўзиши имкониятњои такмили ихтисос ба ташаккули 

фарњанги методологии омўзгор такя карда шавад; 

- тањлил ва пешгўии рушди соњањои афзалиятноки ихтирооти 

педагогї дар самти ањамияти њудудии онњо гузаронида шаванд. 

Ба назари мо ин гуна низоми њамоњангсозии фаъолиятњои 

инноватсионии кадрњои педагогї кори омўзгоронро љолиб ва барои 

шарњ аз љињати иќтисодї ќобили ќабул мегардонад ва ба онњо имкон 

медињад, ки дар рушди низоми  маориф сањми худро гузоранд ва 

муњимтар аз њама, омўзгори сифатан навро ба кор хоњад овард.  

Барои санљиши ѓояњои пешнињодшуда ва фарзияњо, њалли як ќатор 

вазифањои њамоњангро зарур мебошад: 

1. Баррасии тањлили умумї ва хусусиятњои муќоисавї: 

- њолат ва динамикаи таѓйирѐбии иќтидори кадрии низоми 

тањсилоти миѐнаи умумї ва њолати фаъолияти инноватсионї; 

- хусусиятњои арзишњои мутобиќшавии омўзгорї њамчун гурўњи 

иљтимоию касбї, тавассути таъсири омилњои демографї ва иљтимоию 

иќтисодї ба рушди касбият ва некўањволии иљтимоии омўзгорон; 

2. Муайян кардани ќонуниятњои љалб кардани омўзгорон ба 

фаъолияти инноватсионї ва дар ин замина тањияи амсила и низоми 

њамоњангсозии фаъолияти инноватсионї (СЊФИ) ва сохтори блокї - 

компонентии шахсияти омўзгор-тањќиќотчї; 

3. Тањияи технологияи такмили ихтисоси омўзгорони мактабњои 

миѐна тавассути фаъолияти инноватсионї, низоми  нишондињандањо ва 

меъѐрњои интегралии муайян кардани сифат ва самаранокии он; 

4. Тањия намудани тавсияњо ва тасдиќи натиљањои воситањои 

андозагирии сатњи касбияти омўзгор дар раванди фаъолияти 
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инноватсионї, инчунин методњои пайгирии ташаккули фарњанги 

методологии он. 

Заминаи иљтимоию фалсафии тањќиќотро мавќеи назариявии 

муаллифони муосир оид ба мушкилоти такмили ихтисоси омўзгорон дар 

марњилањои гуногуни фаъолияти омўзгории он њамчун ниѐзњои воќеии 

шахсият ва ваќт ташкил медињад. 

Асосњои методологии тањќиќотро пешнињодњои муњимтарини 

фалсафї дар бораи усули диалектикии шинохт, моњияти фаъолияте, ки 

иштирок дар он шахсиятро ташакул медињад; назарияи комплексию 

системавї, муносибати фаъолиятнокию шахсї ба омўзиши падидањои 

педагогї; ѓояњои ташаккули шахсият, ташаккули соњибкасб; 

алоќамандии назария бо амалия; квалиметрии тањсилот ва инсон, дар 

бар мегирад [151, C. 387].  

Дар тањќиќотњо ба консепсияњои философњо, педагогњо, љомеаши-

носону равоншиносон, ки дар њалли мушкилотњои назарияи идрок ва 

инкишофи шахсият, принсипњои системавї, шахсї, муносибатњои 

фаъолиятро такмил додаанд; мавќеи умуминазариявї ва усулњои 

таълимоти касбї; тањлили таљрибаи пешќадами педагогїва таљрибаи 

оммавии низоми  такмили ихтисоси кадрњои педагогї такя намудан 

мувофиќи маќсад аст. 

Усулњои тањќиќот аз омўзиши адабиѐти философї ва психологию 

педагогї иборатанд. Мувофиќатии сатњи методологии тањќиќот бо 

њалли масъалањои хусусияти татбиќдошта интихоби маљмўи усулњоро 

муайян кард: 

- тањлили системавии масъалањои баланд бардоштани самаранокии 

тањсилоти касбї дар доираи фаъолияти инноватсионии консепсияњои 

ватанї ва хориљї, тањќиќоти психологию педагогї дар масъалаи мазкур; 

- тањлил ва синтези татбиќи назариявї дар асоси натиљањои 

тањќиќот; 

- тарњрезии педагогї ва амсиласозї; 

-анкетаронї, санљиши тестї ва мониторинги педагогї; 
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- мушоњидаи методикии ташаккули фаъолияти педагогї ва санљиши 

натиљањои он; 

- кори озмоишї-таљрибавї оид ба љорї намудани навоварињо дар 

муассисаи таълимї; 

- усулњои омории коркарди натиљањо. 

Тањќиќотњои гузаронидашуда ба навоварињои илмї ва арзишѐбии 

назариявї оварда расониданд, ки дар он инњо таљассум мегарданд: 

- тањияи асосњои назариявї барои дастгирї ва рушди навгонињо дар 

соњаи маориф; 

- асосноккунии амсилаи назариявии такмили ихтисос барои омўзгорони 

љавон ва омўзгорони таљрибанок тавассути низоми  озмунњо дар раванди 

фаъолияти инноватсионї; 

- асосноккунии маљмўи муќаддимавии илмї ва муќаррароти кон-

септуалї, ки дар асоси тањияи усулњои пешгўї намудани самтњои 

афзалиятноки ихтирооти педагогї дар самти ањамияти њудудии онњо; 

- ташкили ташхиси системавї ва мониторинги педагогии касбияти 

омўзгорон дар раванди ташаккули фарњанги методї; 

- бо роњи дидактикї амалї намудани мушкилоти тарњрезии техно-

логияњои такмили ихтисоси омўзгорон, тавассути ташаккулѐбии 

мунтазами њавасмандгардонї ва ташкили маљмўи оптималии шароити 

мусоид, ки ба афзоиши назарраси натиљавї  ноил шудан ба натиљањои 

наќшавї мерасонад.; 

- пешнињод намудани нишондињандањои миќдорї барои арзѐбии сатњи 

ташаккули фарњанги методї, инчунин амсилаи сохтани меъѐри 

маљмуавии касбї-педагогии омўзгор. 

Барои расидан ба арзиши зарурии амалї, бояд чунин вазифањо 

амалї карда шаванд: 

- тањия ва дар амалия татбиќ намудани корњои низоми тањсилот 

њуљљатњои меъѐрї, ќоидањои озмунњо, иштирок худтанзимкуние, ки 

омўзгорро ба самти худомўзї равона мекунад (доштани натиљањои 

мусбї дар давоми дањ сол); 
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- тањияи усулњои муттањидсозии ќуввањои илмию омўзгории 

педагогї дар асоси Маркази фарогири педагогикї; 

- љорї намудани мониторинг барои интихоби иштирокчиѐни 

љараѐни худинкишофѐбї (телетестинг); 

- муайян кардан ва санљидани маљмўи шароитњои ѓайриманќули 

гузариш аз амсила и назариявии низоми таълимоти касбии омўзгорон ба 

татбиќи амалии он; 

- омода кардани барномањои худомўзї, дифференсиатсия барои гу-

рўњњои гуногуни омўзгорон ва барои онњо роњнамои мувофиќ фароњам 

овардан. 

Таъмини эътимоднокии тањќиќот бо истифодаи дарозмуддати 

маводњои тањияшуда, такрорѐбї дар шароити шабењ, экстраполятсияи 

натиљањои бадастомада ва 10% интихоби репрезентативии намунаи 

намояндагии умумии шумораи омўзгорон, татбиќи маљмўи усулњои 

назариявї ва муљањњазе, ки ба мавзўъ ва маќсади тањќиќот дахл доранд, 

истифода бурдани таљњизоти коркарди математикии муосир, озмоиши 

муштараки натиљањо, амалї мегардад. 

Тањќиќот дар заминаи Донишкадаи технология ва менељменти 

инноватсионї дар шањри Кўлоб ва Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

А. Рўдакї солњои 2016-2019  гузаронида шуд. Дар ин кор 25 нафар 

омўзгорон ва 150 нафар донишљўѐн ва кормандони соњаи маорифи 

шањри Кўлоб ширкат варзиданд.  

Њолатњои натиљавї барои муњокима дар самтњои зерин пешнињод 

карда мешаванд: 

1.Низоми њамоњангсозии фаъолияти инноватсионї њамчун шакли 

нави њалли масъалаи корї барои баланд бардоштани сатњи тахассуси 

омўзгорон. 

2.Технологияи такмили ихтисос тавассути фаъолияти 

инноватсионии омўзгорон. 
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3.Нишондињандањои бањодињии ташаккулѐбии фарњанги методологї 

ва меъѐрњои људонашавандаи сатњи сифатии касбомўзии омўзгорон дар 

натиљаи фаъолияти инноватсионї. 

4.Ташхиси системавии касбияти омўзгорон тавассути фаъолияти 

инноватсионї. 

Њамин тариќ, њалли воќеии масоили худомўзии системавї дар 

рисола мавќеи маркази тањќиќот буда, макони назарияи он, доираи 

масоили методї, инчунин мазмуни таљрибањо, зарурати тањким 

бахшидани фарњанги методологии омўзгорро дар бар мегирад. Яъне, ѓоя 

ва консепсияи пешнињодшуда мушкилоти ташаккули таркиби худомўзї 

ва шаклњои дигари такмили ихтисосро бо роњи нав њал менамояд, 

заминаи назариявии тањияи куллан нави методикаи ташаккули фарњанги 

методї мебошад, ки ба таври нисбатан пурра ва ѓайримухталиф ба 

мазмуну мундариљаи худомўзї, дастовардњои навини илмњои заминавї 

ва психологию педагогї дахлдор аст. 

Чи тавре ки ба њамаи мо маълум аст, тамоми мазмуни љараѐни 

тарбия дар мактаб ба ташаккул додани шахсияти хонандагон ва 

донишљўѐн нигаронида шудааст. Аз ин ру љустуљу намудани тарзу 

усулњои баланд бардоштани сифату самаранокии тарбия дар шароити 

њозираи Љумурии Точикистон ва педагогикаи муосир яке аз масъалањои 

муњимтарини педагогї ва психологї ба њисоб рафта наќши асосиро 

мебозад.  

Баланд бардоштани сифату самаранокии  љараѐни таълиму тарбия 

аз нуќтаи назари педагогони Љумхурии Тољикистон бо роњу усули нав ва 

пеш аз њама бо роњњои аз худ кардани технологияи муосир ба роњ 

монданро таќозо дорад [152, C. 396]. 

Самаранокии љараѐни тарбия дар њолати муносибгардонии њарду 

љониб, омўзгору донишљў ба наќша гирифта шудааст. Дар ин њолат 

натиљањои баланд ба даст меояд. 

Яке аз воситањои муаззами муносибгардонии љараѐни тарбия 

муносибати њаматарафаи тарбияи худи донишљўѐн  мебошад. 



58 
 

Тањлили тарбияи њамаљониба дар раванди санљиши педагогїба даст 

овардашуда, дар натиљаи корњои беруназдарсї, яъне байни омўзгору 

донишљў вобаста ба тарбияи онњо муваффаќияти зиѐдеро нишон 

медињад. 

Ин шароит бо роњњои ташкил намудани омўзиши махсуси 

донишљўѐн дар донишкада, аудитория (синфхона), муњити оилавї ва 

истењсоли донишљўѐн амалї гардонида шудааст. Дар чунин њолат омили 

асосии самаранок гардонидани љараѐни тарбия аз тарафи омўзгорон хуб 

донистани хусусиятњои синусоливу фардї ва майлу раѓбати донишљўѐн, 

муносибату рафтори онњо ба олами гирду атроф ва муњити оилавии худи 

донишљўѐн бањисоб гирифта шудааст. Барои ба шароити имрўза тайѐр 

намудани донишљў мо омўзгоронро зарур аст, ки онњоро ба роњњои 

мењнатдўстї, ватандўстї, худшиносии миллї роњнамої намуда, љараѐни 

маќсадноки тарбияро биомўзонем. Ин амал боиси таъсиррасонии 

бомаќсадонаи ташаккулѐбии шахсияти донишљўѐн дар самти 

педагогикаи муосир мегардад. 

Педагогика њамчун илми тарбиявї хусусияти умумибашарї ва 

байналмилалї дошта тамоми дастовардњои пешќадам, гузаштаву 

муосири башариятро дар бар мегирад [149, C. 29]. Бояд ѐдовар шуд, ки 

омўзгор бањри тарбияи шогирдон кўшиш ба харљ медињад, ки 

донишљўѐни ў тамоми тарзи тарбияи ба синусоли онњо мутобиќ бударо 

ба худи онњо биомўзонад, ки илми педагогика њамин тарзи 

тарбияткуниро мепарварад. Вале дар њар давру замон ва вобаста ба 

шароити имрўза педагогњо роњњои нави тарбияро љустуљў мекунанд. 

В.А.Сухомлинский ба масъалањои соњаи дидактика низ мароќи 

калон зоњир карда буд ва дар ин соња низ диќќати ўро љињатњои 

тарбиявии дарс ба худ љалб кардааст. 

Боњамалоќамандии бомаќсадонаи ба наќша гирифташудаи мо низ 

њамаи он омилњоеро, ки ба тарбияи хонандагон нигаронида шудаанд, 

њал намуда, маљмўи масъалањои тарбиявиро таъмин менамояд. 



59 
 

Муносибгардонии љараѐни тарбия шароитњои муътадили таълимї-

иљтимої, гигиенїва маънавию психологиро, ки барои бомуваффахият 

гузаронидани тарбияи хонандагон заруранд, таъмин менамояд. Омили 

асосии самаранокии ин шарт ташкили дурусти тартиби рўз дар 

мактабњои олї, талаботњои маданї - гигиенї дар љойњои ќарордоштаи 

донишљўѐн (синфхона ва ѓайра), њаѐти мустањкаму дўстонаи коллективи 

омўзгорону донишљўѐн, дўстию бо њам алоќамандии байни 

коллективњои мактабњои олии касбї  бањисоб меравад[149-C.156]. 

Муносибгардонии љараѐни тарбия таъмингардонии бутуни силсилаи 

чорабинињои банаќшагирифташуда, мустаќилї, батартибдарорї, 

назорат ва тањлили натиљањои таъсиррасонии педагогї ѐ чорабинињои 

тарбиявиро дар назар дорад. Дар њалли ин масъала меъѐри асосии 

самараноки љараѐни таълиму тарбия, дар хонандагон ташаккул ѐфтани 

сифатњои бењтарини шахсї, одатњои маънавї ва тарзи рафтори онњо, 

мавќеи фаъоли њаѐт доштанашон  бањисоб меравад.  

Яке аз омилњои муњими баланд бардоштани сифату самаранокии 

љараѐни таълиму тарбия аз тарафи омўзгорон, њангоми гузаронидани 

чорабинињои тарбиявї байни донишљўѐн ба тарзи васеъ, эљодкорона 

истифода бурдани панду њикматњои ахлоќии мутафаккирони тољик 

мебошад. 

1.4. Амсилањои муњити муосири маориф: масъалаи 

мушкилотитайѐр кардани кадрњои педагогї 

 
Чи тавре ки аз тањлилњо бармеояд, замоне фаро мерасад, ки 

тањсилот маркази манфиати љамъиятї ба шумор хоњад рафт ва ин 

суханони ў дар љомеаи имрўза актуалист ва мо дар як давраи 

таѓйиротњои  муќаррарї ва тањаввулоти амиќи таърихїќарор дорем. Дар 

воќеияти љомеаи муосир проблемањои мубрами инсон њамчун субъекти 

воќеии раванди таърихї, ки ба самаранокии фаъол ќодир аст, барои 

њалли масъалањои мураккаб, холисона гузоштани масъалањои 
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ѓайристандартї, бо нигоњ доштани сифатњои бењтарини инсон, нерўи 

иќтидори инсонї гузоштааст. 

Дар навбати худ, педагоги намоѐни рус В.С.Зубровский ба ин 

масъала   муайян кардани наќши махсуси таълим, ки барои њадафњои худ 

пешбинї шудааст, таъмин намудани силоњи инсон бо донишњои зарурї 

барои амал кардан дар њолатњои душворї, фањмидани воќеият, ба 

фаъолгардонии рушди умумии худ (аќидавї, ахлоќї, эстетикї, љисмонї 

ва ѓайра), рушди афзоиши ќобилиятњо ва эњтиѐљи шахсият» [52, С. 48] 

таваљљўњ намудааст [153, C. 89]. 

Аммо на танњо љањон, таѓйир ѐфтааст, балки инсон њам. Ритмњо ва 

фазоњои њаракат, фазои њаѐти ў низ таѓйир ѐфтанд. Аввалин мушкилоти 

тањсилоти инсон дар фазои навтарини мављудияти ў тавоќуф меѐбад. 

Пайдоиш ва ављѐбии мушкилоти таълим на танњо бо талаботњои 

нав, ки имрўз барои раванди таълим ба миѐн меоянд, дараљаи дониши 

инсонї, на њама ваќт ба вазъияти воќеї, алалхусус аз нуќтаи назари 

бозори иќтисодї (истењсолї, технологї, иљтимої, инсонї), бо зуњуроти 

воќеаи ошкоршудаи сатњи пасти тањсилот, на танњо бо сифати пасти 

донишу малакаи донишљўѐн  ва њатто бо имконнопазирии њаќиќї  дар 

тарбияи маънавию равонї ва рушди шахсият  меафзояд, ва мунтазам 

маќоми худро таѓйир медињад. 

Канораљуї кардан, дар њолати иљтимоии оилавї  набудани таљрибаи 

корї, соатњои бештари номутањаррикї, имкониятњои нокофии 

ташаббусњои шахсї, масъулият, зиддиятњо,яъне донишљуѐни мо давои ин 

проблемањоро дар фазои донишгоњбояд ѐбанд. Аммо, мактаби олї 

онњоро ба воситаи Маркази миллии тестї дар њамон сатњќабул месозад: 

нисбатан суст, бењаракатї, мубориза барои эљодкорї, супоришњои 

номушкил, људокунии иљтимої ва ѓайрањо таваљљуњи кам зоњир 

менамоянд. Яке аз олимони соњаи психология навиштааст: 

Давраи иттилоот арзиши маълумоти тасодуфиро зиѐд намекунад, 

балки ба сатњи болоравии онњо мусоидат мекунад. Маълумот - беканор  

ва ба њама дастрас аст. Боарзиш дар ин њолат ќобилияти њосил кардани 
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маъноњо, њалли мушкилот, алоќањо, дарѐфти кўшишњои ѓайрифаъол, 

тањия ва амалигардонии лоињањо мебошад [130, C. 2]. 

Вазифаи асосии таълими касбии педагогикаи муосир ин тайѐр 

намудани мутахассисон барои фаъолият дар шароити "навсозии 

модернизатсия ва тарраќиѐти инноватсионї", ки омодаанд дар 

ташаккулѐбии инсон ва ба «нуќтаи назари иљтимоию мадании љањон дар 

иттињод ва гуногунии табиат, халќњо, фарњангњо ва динњо» кор баранд. 

Тољикистон, ки имрўз 10 миллион нафар ањолї дорад, аз рўи хал-

ќиятњои худ ба гурўњњои мухталифи этникї тааллуќ доранд. Мањз аз ин 

љо, проблемањои бисѐрлањљавї, фарогирии фарњангї, поликонфессионї, 

фарогирии фазои таълими забони тољикї ба вуљуд меояд. Масъалањои 

мазкур имрўз дар заминаи модернизатсияи њамаљонибаи љомеа ва давлат 

ањамияти калон дорад. Ин масъала барои чунин давлати бузург ‟ Россия, 

ки зиѐда аз 147 миллион. ањолї дорад, бараъло аѐнияти худро дорад. 

Донишгоњњои замонавии педагогї бояд мутахассисонеро тайѐр 

кунанд, ки ќобилияти кор бурдани пешравии  шахсиятро дошта бошанд - 

мавзўи якљояи љомеаи шањрвандї аз тариќи забони модарї ва фарњанги  

Руссия ва тамоми љањонро тайѐр кунанд [133, C. 16-21]. 

Барои њалли ин мушкилот айни замон гурўњи олимон аз Донишгоњи 

педагогии Осетияи шимолї кор бурда истодаанд. Мисол: Мутобиќи 

Консепсияи амсилаи бисѐрљонибаи тањсилоти фарогир, аз љониби 

кафедраи ЮНЕСКО Сог-Пи тањия ва татбиќ карда шудааст, ки 

масъалањои мазкур дар мазмуни барномањои асосии таълимї дар њамаи 

сатњњои институт њал шуда истодаанд. 

Дар сатњи тањсилоти миѐнаи касбї, омўзгорони оянда, бо 

назардошти ихтисоси интихобшуда, мушкилотњои дар боло зикршударо 

дар фанњои зерин баррасї мекунанд: «Фарњанги Осетия», «Фарњанги 

анъанавии осетин», «Асосњои этнопедагогика», «Диншиносї», «Усулњои 

истифодаи омўзиш дар таълими забони хориљї", "Адабиѐти халќњои 

наздик", "Таърихи фарњанги мардуми ватанї", "Назария ва амалияи 

тарбияи бисѐрсоњавї", "Амалияи тањсили бисѐрсоњавї", "Асосњои 
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омўзиши забони осетинї дар шароити робитаи дузабона", "Эпос ва 

асотири мардуми Осетия" [134, C. 236-243]. 

Дар сатњи тањсилоти олии касбї усулњои консептуалї мантиќи 

зеринро доранд. Барои ташаккули малакаи умумии фарњангї, 

омўзгорони оянда чунин фанњоро меомўзанд: «Маданиятшиносї», 

«Таърихи динњои љањонї», «Эпос ва асотири мардуми осетин», «Таърихи 

муносибатњои байни Россия ва Ќафќоз», «Фарњанги анъанавии осетин». 

Вазифањои ин фанњо ташаккули тафакури омўзгорони ояндаи фарњанг 

мебошад, ки ќобилияти тањлили масъалањои фалсафї, иљтимої ва 

шахсии муњими фалсафї, ќобилияти дар кори худ бо принсипњои 

замонавии тањаммулпазирї, муколама ва њамкорї, эњтироми мероси 

таърихї ва анъанањои фарњангї дошта бошанд. 

Барои ташаккули салоњиятњои умумї дар мазмуни барнома 

субъектњои зерин ворид карда мешаванд: «Асосњои худшиносї ва рушди 

худшиносї», «Кори таълимї дар муњити бисѐрфарњангї ва 

полиэтнографї», «Этнопедагогика ва этнопсихология», «Психологияи 

муоширати байни миллатњо дар фазои бисѐрфарњангї". Маќсади ин 

курсњо инкишоф додани малакаи истифодаи дониши назариявї ва 

амалии мунтазами илми муосир барои њалли масъалањои иљтимої ва 

касбї мебошад. 

Ташаккули ваколатњо дар соњаи фаъолияти таълими полилингвистї 

ва маданияти бисѐрфарњангї дар раванди таълим курсњои зеринро дар 

бар мегирад: «маълумоти полилингвї», «Назария ва амалияи таълими 

полилингвї», «Хусусиятњои психологї тањсилоти нимфарњангї ва 

полилингвї», «Хусусиятњои психологии рушди талабагон дар шароити 

полилингвии тањсилот", "Усулњои тањлили муќоисавї дар тањсилоти 

бисѐрљониба", "Таълими ахлоќии муошират байни миллатњо» [136, C. 38-

42]. 

Барои кормандони муассисањои таълимї, коргарони муассисаи 

томактабї барномаи таълимии касбии иловагї амалї мегардад 
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«Амсилаи полилингвї тањсилоти бисѐрфарњангї дар Љумњурии Осетияи 

Шимолї - Алания». 

Њамин тариќ, дар чањорчўбаи татбиќи барномањои асосии таълимї, 

донишгоњ дар наќша мушкилоти омодасозии омўзгоронро барои кор дар 

муњити бисѐрљабња ва фарогири фарњангиро њал мекунад. 

Корњои илмии дарозмуддати донишгох дар ин самт дар мактаби 

илмии "Амсилаи бисѐрљонибаи маорифи миллї" ташкил карда шудааст. 

Натиљањои тахќиќоти мазкур рисолаи докторї, нашри 12 китобњо, 

омодасозии лавозимоти таълим барои мактабњои миѐна оид ба амсилаи 

ин тањсилот; дар мактабњои тањсилоти умумии Осетияи Љанубї 

санљишњои тарбиявї рафта истодааст. 

Унвонљўѐни ин донишкада дар мавзўъњои "Рушди психологї ва 

педагогї барои ташаккул додани омодагии донишљўѐн - омўзгорони 

оянда барои татбиќи амсилаи таълимии бисѐрсоњавї", "њувият ва 

пайдоиши мутаќобилаи осетинњо", "Хусусияти муоширати лексикии 

таълим дар шароити мактаби олии полимингї", "Ташкили забон ва 

фарњангњои донишљўѐни факултети педагогї","Муаллифони намунавии 

навовар ва табиати арзишњои этникї", "Љанбањои назариявї ва амалии 

таълими забони русї зери полилингвии давраи таълимї», «Стратегияи 

њамкории ќавмї дар љомеаи фаромиллї» кор ва фаъолият менамоянд. 

Њамин тариќ, низоми  мунтазами касбии ДПООШ (Донишгоњи 

педагогии омўзгории Осетияи шимолї) ба ташаккули салоњияти касбии 

омўзгорон дар соњаи тањсилоти бисѐрљониба мусоидат мекунад. 

Хатмкунандаи ДПООШ омода аст, ки дар муњити муосири таълимї 

кор кунад, ки шахсияти навро бо якљоя намудани инкишофи умумї ва 

њифзи анъанањои миллї ва минтаќавї фаро намоянд. 

Дар ДПООШ таљрибаи инноватсионї љамъоварї шудааст, ки имкон 

медињад, мушкилоти таълимро дар бораи принсипњои фарќкунанда ва 

фарогирии гуногунсоња њал кунанд. 

Дар айни замон, зарур аст, ки ба даст овардани натиљањои ба даст 

овардашуда дар амсила и пурраи низоми  таълимї, ки њамаи сатњњо - аз 
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муассисаи томактабї ба касбомўзї ињота кардааст ниѐз доранд [120, C. 

38-44]. Имрўз таълими полилингвї ва нимфарњангї дар Љумњурињои 

Осетияи Љанубї - Алания объекти мустаќили идоракуниро ба вуљуд 

меорад, ки дар он бояд тамоми пањлўњои амалњои идоракунї, дар 

навбати аввал, ба дастгирии наќшаи њуќуќї барои ќабул ва татбиќи 

барномаи љумњуриявии «Амсилаи полилингвалию маълумоти 

нимфарњангї» амал намояд. 
 

1.5. Муайянсозии раванди асосии тањќиќот 
 

Амсилаи раванди таълим дар асоси муњокима яке аз намунањои хоси 

хати љустуљўњои додашуда мебошад, ки бо ташкили фаъолиятњои 

таълимї ва тањќиќоти илмї алоќаманд аст ва ба омўзиши махсус дар 

тартиботи љустуљўї, ташаккули фарњанги фикрронии рефлексия 

нигаронида шудааст. Нуќтаи ибтидоии ин амсилаи раванди таълим - 

тањияи мушкилот дар шакли чунин масъала барои муњокима, инкишофи 

он дар табиат асосан муколамаи диалектикї мебошад. 

Фаъолияти коммуникатсионї робитавї дар асоси муњокимањои 

омўзиш хусусияти махсус, интерактивии дониши љањонї, ки дар он 

наќши асосї ба муносибати мулоњизањои њаќиќат, шавќманд, њассосият 

ва тањаммулпазирї нисбат ба дигарон нигаронида шудааст, муайян 

мекунад; ташаккул ва мубоњисаи мавќеи худ, яъне хусусиятњои иљтимоии 

ањамияти калон, рушди он дар ин модда пешбинї шудааст. 

Роњњои пешнињоди иттилооти пешазинтихоботї инњоянд, ки барои 

тартиб ва тарѓиби таљрибаи хонандагон њамчун нуќтаи ибтидої барои 

фаъолиятњои муоширатї ва интерактивї, ки якљоя инкишоф додани 

проблема ба шумор мераванд. 

Натиљаи муњокимањоро дар назди вазифањо, камбудї оид ба 

омўхтани ихтисос ва ѐ нуќтаи назари он мувофиќи наќшаи тарњрезии 

омўзгор ѐ  хоњиши њар як талаба барои љустуљўи роњнамоии нав барои 

кори минбаъдаи мустаќил, дониш - арзѐбии донишњо (фактњо, њолатњо) 

дида баромада мешавад.  Аз ин рў диќќат ба муњокимот на танњо њамчун 
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воситаи фаъолсозии тренинг, балки њамчун роњи кор бо амри амиќ бо 

мазмуни мавзўъ, ки аз доираи аќидањои њаќиќии иттилоотї, истифодаи 

офариниши донишњо ба даст омадааст [123, C. 68]. 

Вазифањои асосии рушди хориљї дар доираи амсила и муњокимавии 

тарбиявї ин аст, ки он њамчун њадафњои маќсаднок, ќарорњо ва аќидањо 

дар гурўњњо барои дарѐфти њаќиќати ягонае чун якчанд њаќиќатњое, ки  

як ќатор нуќтањои асоснок ба назар мерасанд, табдил меѐбанд. Тавсифи 

амсилаи омўзишїњамчунин муњокимаро дар бар мегирад: шиносої бо 

њар як иштирокчї дар рафти муњокимањо бо маълумоте, ки 

иштирокчиѐни дигар доранд (мубодилаи иттилоот); њавасманд кардани 

равишњои гуногун ба як мавзўъ  ѐ ойин; њамоњангии гуногун, андешањои 

гуногун ва пешнињодњо  дар муњокимаи мавзуъ; ќобилияти танќид ва рад 

кардани њама гуна фикру баѐнот; њавасмандгардонии иштирокчиѐн ба 

мувофиќа расидани гурўњњо дар шакли аќида ѐ ќарори умумї. 

Рушди психологї ва педагогї, нишон медињад, ки функсияњои 

ѓоибонаи муњокима бо ду намуди вазифањо алоќаманд аст: 1 - вазифањои 

муњими мундариља; 2 - вазифањои ташкил ва њамкорї дар гурўњ (синф), 

зергурўњњо. 

Интерфакс дар мубоњисаи таълимї ба худомўзии мустаќим 

роњнамоии иштирокчиѐн, яъне донишљўѐн ба якдигар ва омўзгор барои 

мубоњисањои амиќи худ, нуќтаи назар, мушкилот рў ба рў мешаванд. 

Амсила и  кўшишњои махсус дар кори омўзгор мавќеи шахсии 

муколамаи худро дорад ва инчунин оњанге, ки омўзгорро њангоми риояи 

ќоидањои муњокимањо дар бораи донишљўѐн ба худ мегирад, ташкил 

медињад. Дар сурати омўхтани педагогика, диќќати андаки омўзгор ба 

љонибдорї ѐ мураккаби муњокимавї, ки дар ин амсила  кор кардан 

мумкин аст, ба омўзиши анъанавии репродуктивї илова карда мешавад 

[117. C. 22]. 

Миќѐси амсилаи интегратсия ва фањмиши амиќи иттилооти воќеї, 

фањмиши эљодии маводи омўзишї ва ташаккули арзишњо мебошад. 

Таљрибаи татбиќи амсила и аз тањсилоти ибтидої ва олї ба системањои 
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омўзишии пешрафта, Љанбаи муњимтарини ин амсила и он бо њаѐти 

љомеаи демократї, таљрибаи фаъолияти муассисањои иљтимої мебошад. 

Раванди таълим дар якљоягї њамчун соњае, ки дар он фарњанги бањсњои 

демократї оид ба мушкилоти мављуда дар љомеа пешбинїшудааст ва аз 

тарафи дигар, ин як навъи тачдид барои ноил шудан ба маќсадњои 

фарњангї мебошад. 

Коркарди умумии  маводи таълимї ва раванди омўзишї, ки дар 

педагогикаи ватанї тањия шудааст, њамчун асосњои самарабахш барои 

фањмидани фарќияти васеи љустуљўњои бетафовутї хизмат мекунад, ки 

дар педагогикаи муосири хориљї низ гузаронида мешавад [56. C. 138-143]. 

Ба мафњуми унсурњои маводи таълимии нигаронидашуда, хусусиятњои 

типологии таълим њамчун падидаи таърихї (мављудияти) ва муътадил, 

раванди ташкил ба фањмидани амсилањои инноватсионии раванди 

таълим кумак мерасонад, ки мо онро њамчун меъѐри ќабулшуда 

пешнињод менамоем. 

Амсилањои инноватсионии раванди таълим, ки дар тањќиќот муайян 

шудаанд, ба ду намуди асосї таќсим мешаванд, ки ба раванди 

репродуктивї ва мушкилоти тањсилот мутобиќ аст: 

1.Амсилањои иноватсионии модернизатсияи раванди таълимї, ки ба 

ноил шудан ба натиљањои кафолатдор дар чањорчўбаи равишњои 

муосири репродуктивї (навоварї ва модернизатсия) нигаронида 

шудааст. Усулњои аслии технологї ба омўзиш гузошта шуда, асосан  

иттилоот ба хонандагон ва тарзу усулњои амалиѐт равона карда шудааст, 

ки ба омўзиши босамари репродуктивї нигаронида шудааст;  

2.Амсилањои инноватсионї, ки раванди анъанавии таълимиро,  

барои таъмини функсияи тањќиќоти худ, ташкили фаъолияти љустуљўї ва 

маърифати љустуљўї (инноватсия - табдил) равона месозад. Муносибати 

мувофиќи љустуљўї ба омўзиш асосан ба тањияи таљрибаи хонандагон 

дар љустўљуи мустаќил барои донишњои нав, истифодаи онњо дар 

шароитњои нав, ташаккули таљрибаи эљодї дар якљоягї бо рушди 

самтњои арзишманд равона шудааст. 
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Тањќиќоти дидактикї дар раванди таълими педагогикаи муосир 

инъикос  ѐфтааст ва њамзамон њамчун фазои љойгиршавї барои ду навъи 

шуури илмї ва педагогї хизмат мекунад[115-C.473-486]. Якум, сиентикї-

технократикї, акскунии муњандисї иљтимої дар доираи идеологияи 

дидактикї, бо назардошти пурра ба сифати раванди таълим бо таври 

умумї сохта, натиљањои муайяни тамоюли хонандагон дар бораи 

меъѐрњои зерин, омўзиши намунаи маљмўї пешнињод шудааст. Дуюм, 

гуманистї, дар соњањои такмили омилњои инкишофи нерўи эљодии 

инсонї дар рафти тренингњо, донишљўѐн ба омўзиши мустаќили 

таљрибаи нав бо натиљањои бесамар, рушди тавонмандии шахсї амал 

мекунанд. Тањлили он имкон дод, ки дараљањои категорияњои асосии 

истифодашудаи муосири хориљї дар соњаи тарњрезї, татбиќ ва тањлили 

раванди таълим муайян карда шаванд. Ду ќисмњои људогонае, ки дар 

гурўњњо њастанд, метавонанд ба ду самтњои гуногуни муайяншудаи 

фанњои илмию педагогии технологияи назаррас (технологї) ва 

гуманитарї (љустуљў, эљодї) фарќ кунанд [62, C. 56-62]. 

Категорияњои асосии тафаккури илмию педагогии идрок инњоянд: 

самаранокии таълим, муќаррар намудани маќсадњои таълим, фикру 

ислоњ, арзѐбии наќшавї ва бањогузорї, тартиби омўзишї, муаррифии 

иттилоот ва омўзиши стандартњо, тест, назорати санљишї, азхудкунии 

пурра ва ѓайра. Барои тафаккури гуманистї, илмию педагогї чунин 

категорияи дидактикї ба монанди омўзиши таълимї, тамоюли 

мурофиавї, њалли мушкилот, тарз ва озмоиши фарзия, љамъоварии 

маълумот, озмоиш, интиќоли дониш, амсиласозї, фањмонидан, ќабули 

ќарорњо, амсилаи таносубї ва воќеият, рефлексї, фикрронии эљодї, 

тањияи њассос, наќш, ањамият, љустуљўи маънии шахсї ва ѓайра, муайян 

шудааст.  

Тањлили амсилањои инноватсионии педагогикаи муосир ба мо 

имконият медињад, ки фањмиши фаъоли љустуљў барои фаъолиятњои 

таълимии дар боло номбаршуда, ба монанди чорабинињои таълимї, ки 

ба ташкили дониши омўзишї дар заминаи тањияи таљрибаи нави 
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донишљўѐн нигаронида шудаанд, равона карда шавад. Яке аз намудњои 

фаъолиятњои таълимии дар боло номбаршуда, ки дар љустуљўи омўзиши 

инноватсионї дар педагогикаи хориљї дар раванди таълим, чунин 

муайян мешавад: 

- тањќиќоти назариявї - маърифатї (баѐнияи мушкилот, санљиши 

фарзиявї, фикру аќидањои нав, тањия, озмоиш ва ѓайра); 

- мубоњисавї (муайян ва муќоисаи нуќтањои назар, мавќеъњо, 

интихоб ва пешнињоди далелњо ва ѓайра); 

- амсиласозї - дар мавзуи мўњтавої (бозињо) ва наќшаи иљтимоию 

психологї (наќш); 

- инъикос - дар истилоњот ва эмотсионалии шахсї (инъикоси 

аќлонї ва эмотсионалї). 

Тањќиќоти дидактикї бо равиши технологї дар асоси фаъолияти 

репродуктивїњамчун арзиши мустаќил, ба вазифањои дидактикї сатњи  

пасти маърифат нигаронида шудааст [76. C. 389-401]. Оид ба расмиѐти 

омўзиши стандартї ва пешнињоди заминаи эмотсионалии мусбат, вале 

дар айни замон, дохили шахсияти хонандагони бетараф ва омўзгорон 

дар раванди таълим, ба омўзгор дар вазифаи омўзгор-операторњои 

маводњои стандартї ва дастгоњњои техникї дар бораи таълимот равона 

шудааст. Љустуљўњои ѓайриќонунї бо роњи муошират таъкид мекунанд, 

ки имкониятњои рушдѐбандаи омўзиш аз арзиши мустаќили фаъолияти 

љустуљўї, њадафњои нокифояи сатњи баланди дониш, муќаррар кардани 

омўзгор дар маќоми њамкорї дар тањќиќоти таълимї, љалби шахсии 

њамаи иштирокчиѐни раванди таълим, баландбардории омодагии 

шахсии омўзгорон,  муносибати боэътимод бо донишљў, ки дар он васеъ 

намудани њудудњои таљрибаи бевосита ва маънои он вуљуд дорад. 

Дар тањќиќот хусусиятњои аниќи умумии технологияи асосии ин 

амсила  муайян шудааст: њадди зарурї (њатмї) интихоб, донандаи 

стандартњо, муаррифии онњо ба донишљўѐн, ташкили санљиши пешакї, 

љорї ва нињоии омезиш (дар асоси як озмоиши стандартишуда), роњњои 

алтернативї ба омўзиши маводи тањсил, суръат гирифтани кор ва ѓайра. 
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Амсилаи асосии умумии дар доираи равиши љустуљўї раванди 

таълим њамчун чустуљўи эљодї аст: аз биниш ва баѐни мушкилот - ба 

пешрафти пиндоштњо, фарзияњо, озмоиши онњо, инъикоси маърифатї 

оид ба натиљањо дида мешавад. Вариантњои асосии ин амсила и 

асосїраванди таълим њамчун тањќиќоти мунтазам (намуди илмњои 

табиатшиносї), амсила и раванди таълим чун стимули бозї, намунаи 

раванди таълимї муњокима, рушди муштараки мавќеъњо, ќабули 

ќарорњо мебошад. Тањќиќот хусусияти умумї аз намудњои гуногун ин 

навъи љустуљўро ошкор намуд: таѓйироти мавќеи донишљў, раванди 

зиндагии онњо њамчун иштирокчии фаъол, иштирокчии омўзиш, бозї ва 

муњокима. 

Њамкорињои амсилањоираванди таълим бо мазмуну мундариљаи он 

маълум карда шудаанд. Њамин тариќ, динамикаи рушди амсилаи асосии 

технологї бо диќќати љиддї ба самти њадафи омўзиш дар асоси 

маќсадњои бевосита муайян карда мешавад. Мувофиќи он, ин намуна 

тамоюл дорад, ки мундариљаи омўзишро (ва аз ин рў, мундариљаи 

тањсилот) фароњам меорад, ки ба такрори бевосита ва ба таври равшан 

(таъѓирдињї) равона карда шудааст. Ин ба тамаркузи амсилањоихусусии 

технологии раванди таълимї вобаста ба натиљањои беназире, ки ба таври 

ройгон такмилѐфта ба даст оварда шудааст, мувофиќат мекунад; Дар 

айни замон, таљрибаи фаъолияти эљодї ва муносибатњои эњсосї дар 

њаќиќат аз маркази диќќати омўзгор дур мондаанд. Њамкорињои 

амсилањои љустуљўии раванди таълим бо мазмуну мундариља ва 

муносибати шахсият ба мавќеи тањќиќот, хусусияти фаъол, њамкорї бо 

воќеият, табиат ва љомеа алоќаманд аст. Ин нуќта аз як тараф, ба 

хусусияти тамаркузи мундариљаи тарбияи љисмонї  ва дар навбати худ, 

диќќати љиддї ба раванди таъмини фаъолияти љустуљўии донишљўѐнро 

муайян мекунад [76, C. 405]. Дар навбати худ, диќќати иштирокчии 

эљодии шахсияти дониш дар соњаи маориф ба он ишора мешавад, ки 

ташаккули роњу усулњои љустуљўи иттилоотии эљодї ба њадафи 

љустуљўйњои маърифатиро дар бар гирад. 
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Роњнамоии тањќиќоти инноватсионии якљоя истифода бурдани 

намудњои гуногуни тањќиќоти дар боло омўхташудаи омўзишї, натанњо 

дар мўњтавои мурофиавї, њамчун роњи бунѐди тренингњо, балки дар 

муњтаво њамчун объекти омўзиш (аз омўзиши тањќиќотњо ба омўзишњо, 

омўзишњо тавассути муњокима ба муњокимаи омўзишї ва ѓайра) сурат 

мегирад. Хусусияти таърифи истифодаи функсияњои таълимии дар боло 

номбаршуда њам дар раванди таълим ва њам дар мазмуну мундариља, 

инчунин дар амсилаи инноватсионии раванди таълим, манбаи донишу 

малакаи таълимї таљрибаи бевоситаи донишљўѐн амалї мегардад.  

Омўзгор наќши "филтр"- ро намебозад, њангоми ба иттилооти 

таълимї гузаштан, ў ба донишљўѐн њамчун як сарчашмаи маълумот амал 

мекунад. Устод, омўзгор ташкилкунандаи омўзиши мустаќилонаи 

таълимии хонандагон мебошад. Роњиљустуљўи инноватсионї бо 

инкишофи љанбањои иљтимоию психологии раванди таълим алоќаманд 

аст. Муносибати манфии омўзгор, ќабул ва дастгирї кардани донишљў, 

аксуламали мусбии беадолатона њамчун нуќтаи мушаххас хизмат 

мекунад. Ноустувории арзиши омўзгор ва нуќтаи асбобњои боэътимод 

бо тамаркузи маќсадноки таълим, ба муќобили фарњанги педагогї, ки бо 

муќоисаи самтњои арзиши њаѐти љомеа алоќаманд аст, ишора мекунад. 

Ба инобат гирифтани натанњо фањмиш, инчунин соњаи энергетикии 

шахсияти инсон дар раванди таълим њамчун тамоюли инкишоф додани 

омўзиш дар асоси таљрибаи шахсии њамаљониба дар назар дошта 

мешавад[74-C.85]. Он тамоилест, ки мо дар бораи назария ва таљрибаи 

пешрафти муосир дар тамоми сатњњои марбути таълимї мебинем. 

Хусусияти муњими иљтимоии амсилањои инноватсионии раванди 

таълимї бо фарњанги муосир ва зиндагии љомеа алоќаманд аст. Раванди 

таълим, аз як тараф, ба сифати соњае, ки ба он механизмњои иљтимої ба 

такрори таљрибаи иљтимої марбут аст, пешбинї шудааст (масалан, 

такмил додани намудњои муайян, фаъолияти тањќиќотї, муњокимањои 

демократї, амсилањои симулятсионї, тафаккури равонї ва эњсосї). Аз 

тарафи дигар, раванди таълим натанњо тарзи тарљумаи оддии онњост, 
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балки њамчун заминаи хуби маќсадноки васеъ ва њатто такмилѐфта 

мебошад. 

Яке аз проблемањое, ки бо ин тањќиќот мувофиќат мекунанд, 

тањсили муќоисавї ва педагогикаи омўзиши назарраси педагогї дар 

назария ва таљрибаи таълим, мушаххасоти фарњангии усулњои такрорї, 

тањлили муќоисавии намунањои анъанавї, аз он љумла дар он таљрибаи 

омўзишии бесобиќа,  муњимияти моддии куллї дар бораи тањсилот, ки 

дар љустуљўи педагогикаи ватанї дохил карда мешавад,  дида мешавад. 

Муњимияти махсус барои муаллиф ин имконияти тањќиќоти марбут ба 

тањияи назарияи омўзиш дар асоси таљрибаи шахсии умумї, ташаккули 

назарияи такрорї ба шахсият равона карда шудааст. 

Воситањои гуногуни инноватсионї дар соњаи педагогикаи муосир, 

тањияи технологияи баланди он бо таќсими самти самараноки он њамроњ 

карда мешаванд [119, C. 237-240]. Ташаббусњо аз љониби омўзгорон 

барои тањия ва дарѐфти меъѐрњо барои интихоби амсила њо танњо аз рўи 

хусусиятњое, ки сохтори онњо, мутобиќати омўзгорон, аз як тараф ва 

дараљаи омодагии зењнии донишљўѐн аз тарафи дигар, нишон медињанд, 

проблемањои стандартикунонии таълим дар педагогияи муосир рушд 

намеѐбад. Ин имконият медињад, ки ба воридшавии самараноки 

вокунишњои дохилї, методологияи таълим дар илмњои педагогии љањонї 

нишон дињанд. Тањќиќоти бодиќќат, манфиатдор, тањкимѐфтаи рушди 

љустуљўњои бетарафона дар самти он нишон медињад, ки тањияи назарияи 

миллїва таљрибаи таълим дар заминаи фарњанги умумиљањонии 

педагогї имконпазир гардад. 

Барои намуна хусусиятњои психологї, педагогикї ва ташкилии 

низоми  муосири маорифи Финляндия пешнињод карда мешавад. 

Баъзе амсилањоитаълимї дар низоми тањсилоти Финляндия аз 

љониби мутахассисон тањлил карда мешавад [155. C. 130-132]. Таъкид 

гардид, ки таѓирѐбии таълими умумии Ќазоќистон ба воситаи рушди 

иќтисод ва рушди давлат мушкилоти асосии Љумњурии Ќазоќистон 

мебошад. Муњокимаи љавоб ба он, чуноне муаллиф ќайд мекунад, 
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зарурати фањмидани таљрибаи дохилї ва хориљии таълими кўдакон ва 

љавонон, тањияи динамикаи рушди арзишњо ва сиѐсати таълим дар фазои 

таълимии љањонї мебошад. Интихоби таљрибаи Финляндия дар 

ислоњоти низоми  маориф бо дастовардњои ин кишвар дар тањќиќоти 

миллї ва байналмилалї алоќаманд аст. 

Фањмиши нави вазифањои мактабњои њозиразамон, раванд ва 

натиљањои таълим бо зарурати таљдиди таљрибаи дохилї ва хориљї дар 

таълими кўдакон ва љавонон мушоњида мешавад. 

Дар љадвал амсила и мундариљаи таълимро, ки дар мамлакатњои 

мухталиф татбиќ мешаванд, пешнињод мекунем. Дар асл, ин амсила њо 

динамикаи рушди арзишњо ва сиѐсатгузории таълим ва фазои таълимии 

љањонро инъикос мекунанд. 

Дар муќоиса бо Љумњурии Ќазоќистон, арзишњо ва сиѐсатгузории 

маориф чї гунаанд? 

Љадвали 1.1.Амсила и (намуна) мундариљаи таълимот 

Амсилаи (намунаи) мундариљаи таълимот 
Динамикаи пешравии муњимияти пешравии тањсилот дарљањон 

 
Муњимият  Сиѐсат   

№ Фалсафа Вазифа Њадафхо Воситањо Натиљањо 
3 Экзистенсиализм-

инсондустии маъна-
вї-Аксуламал ба 
бењамтої ва 
нотакрории 
донишљў дар 
љустуљўи 
мафхумњои шахсият 
дар доираи 
мавчудияти инсон, 
инсондустї 

Донишљў -ѐри додан 
барои шахсияти 
«худро 
шинохтан» 
-бо таври комил 
кушодани 
имкониятњо 

- омўзиши 
фардї 
- дарсњои 
кушод 
- мактаби 
озод 

-даркунии 
маълумот 
- ќобилияти 
шарњ додан 
-худтараќ-
ќидињї 

2 Прогрессивизм- дар 
асоси прогматизм 
ва бо таври озод 
аќидаронии 
донишљў дар рафти 
тањсилот муњити 
восеъро фароњам 
овардан, ки дар он 
донишљўѐн 
ќобилияти сарф 

Љамъият, 
таъсир-бахши 
иљтимої, 
салоњият-нокї 

-омухтан 
-мулоњиза 
кардан 
-њалли  
масъалањо 
-тарбия  
Кардан 

-лоињањои 
эљодї 
-методњои 
фаъол 
-интегра-
ция 
-фанњои нав 

-кобилияти 
њалли муш-
килотњо 
-тахлил ва 
бахогузории 
муњити  
атроф 
-таѓйирѐбии 
љамъият 
-салоњият-
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кардани нерўи 
хислатњои эљодї 

нокї 

1 Перениализм 
Эсениализм -  
1.Њукмравоии 
омўзгор 
2.Афзалияти 
китобњои таълимї 
3.Азхудкунии 
маводњои аслї 
4.Муносибати 4-ум, 
дар асл тањсилро аз 
њаќиќати иљтимої 
људо мекунад 
5. Истифодаи тарс ѐ 
љазои љисмонї ѐ 
шакли фаннї 

Фани  
таълимї 

-бо воситаи 
такрор омухтан 
-ба хама як 
намуд хислати 
баланди 
маънавї додан 

-фани 
таълимї 
- андозањо 
- тестњо 

-маълумот-
њои расмї 
-Тоза кардани 
мундариљаи 
таълим 
-инсон-
технократ ва 
Донишкада 

 

Албатта, аксарияти ташкилотњои таълимии Ќазоќистон намунаи 

якумро ишѓол мекунанд, ки вазифаи он мавзўи илмї мебошад. Маќсад 

он аст, ки такроран такмил дода шавад ва њар як шахс ба њамон сифат 

таълим дињад. Воситањо - мавзўъњо, стандартњо, озмоишњо. Натиљањое, 

ки амсила и роњбарї меорад, дониш, расмиѐти тараќќиѐт, шахсияти 

техникї ва донишгоњ мебошад. Фалсафаи ин амсила аз тарафи 

омўзгорон, муаллиф, китобњои дарсї ва услубњои китобњои дарсї, 

тарѓиботи иттилоот ва маводњои воќеї, «чањор чорчўбае», ки  маорифро 

аз воќеияти људогона, инчунин марказњои тарс ѐ љазои љисмонї њамчун 

шакли интизорї људо мекунад,  иборат аст. 

Баъзе лоињањои инноватсионї (масалан, Нашрияњои Назарбоев 

Институти Инклабалї ва ѓайра) кўшиш мекунанд, ки амсилаи дуюмро 

амалї созанд, ки њадафи он љомеа, самаранокии иљтимоиву салоњият 

мебошад. Маќсади амсилаи дуюм ин аст, ки тарзи омўзиш, фикр кардан, 

њалли мушкилот, таълим доданро ѐд дињад [152. C. 237-238]. Усулњои 

асосии ин амсила и лоињањои эљодї, усулњои фаъол, њамгирої, мавзўъњои 

нав мебошанд. Натиљањое, ки амсилаи дуюм доранд, ќобилияти њалли 

проблемањо, тањлил ва арзѐбии муњити зисти љомеа ва салоњиятро таѓйир 

медињанд. Фалсафаи амсилаи дуюми мазмуни таълим дар асоси 

прагматизм ва озодии ифодаи кўдакон асос ѐфтааст.  Он бо муњити васеи 
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омўзишї, ки дар онњо кўдакон тавоноии эњсосоти худро дар корњои худ 

таъмин карда тавонанд. Инчунин ба дахолати калонсолон дар муайян 

кардани њадафњои таълим ѐ тарбияи фарзандон мухолифат менамояд. 

Маркази миллии таълимию тестї ва тиббии «Бобек» дар шакли 

пилотии намунаи сеюм тасдиќ карда мешавад, ки њадафи он ба кўмаки 

"Ман" - и шахсї, мукаммалан кушодани кўдак мебошад. Асъорињои 

асосї - омўзиши инфиродї, синфхонаи кушода, мактаби ройгон, мактаб 

бе хатогињо. Дар натиљаи истифодаи ин амсила  эњсосоти роњбарї, 

фањмиши дониш, ќобилияти тафсири онњо, худдорї кардан баланд 

мегардад. Фалсафаи ин амсила  на танњо ба инсоният, балки ба 

инсондўстии  маънавї, ки ба унвони шахсияти беназир ва унсури кўдак, 

љустуљўи маънии шахсияти инсонї, инсондўстї ва тарбияи фарзанд дар 

чорчўбаи чорум (рўњї) нигаронида шудааст. 

Давлатњои нисбатан рушдѐфта (тибќи натиљањои арзѐбии 

байналмилалии сифати тањсилот - ПИСА) Амалияи сеюм - намунаи 

шахсї ѐ ба таври назаррас ва амсила и таълимї ба кўдакон мебошад. 

Мафњуми таълимоти тарбиявии кишварњои тараќќикардаистода : 

таълими тараќќиѐти иќтисодї ва рушди давлат тавассути тањкими наќши 

мустаќилият ва суботи шахсе, ки ба дастурамалњо мунтазам интизор 

нест, балки  дар он аст, ки њаѐтро бо таљрибаи алоњидаи эљодї, 

конструктивї ва конструктивии шахсї ба даст меорад. 

Дар асл, таѓйир додани таълими умумии Ќазоќистон ба воситаи 

рушди иќтисодї ва рушди давлат ин мушкилоти асосии Љумњурии 

Ќазоќистон мебошад. Аз ин лињоз, мо бояд намунањои психологию 

педагогї ва ташкили амсилаи таълимиро дар кишварњои пешрафта 

шинос намоем. 

Мо хусусиятњои радикалии ин амсилањоро пешнињод менамоем. 

1. Принсипи ташаккул додани барномаи таълимї таѓйир меѐбад: 

воњиди барномаи мазкур донишљўѐни пешрафтаро дар расидан ба 

њадафњои омўзишї људо мекунад,  на барои соатњои алоњида.   
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2. Мављудияти натиљањои шахсї, ноил шудан ба он тавассути кор 

дар мавзўъ ва мавзўъњои бањснок имконпазир аст. 

3. Маќсад аз амсила њо дар он аст, ки ба ташвиќи рушди шахсияти 

холисонаи донишљўѐн мусоидат мекунад. 

4. Натиљањои шахсии матнї бояд ба сохтори шахсияти људонаша-

вандаи донишљўѐн мувофиќ бошад. 

Натиљањои шахсї дар ин амсилањо барои татбиќ ва рушди иќтидори 

њар як донишљў, шахсияти ў, салоњиятњои худ ва ташаккули донишу 

малакањои ў асос мегиранд. 

Њамин тариќ, амсилањои омўзишии кишварњои тањияшуда ба 

банаќшагирии барномавї ва бањогузории њадафњои барнома асос 

ѐфтаанд. 

Дастуру маќолањои баъзе амсилањои таълимї дар низоми  маорифи 

Финляндия, ки дастовардњои муваффаќ дар сатњи миллї мебошанд,  

тањлили худро аз љониби мутахассисон меѐбанд. Љавонони Финляндия аз 

охири солњои 60-уми асри гузашта афзоиши мунтазами дастовардњои 

таълимиро дар њамаи фанњои мактабї нишон медињанд. Дар муќоиса бо 

дигар кишварњо Финляндия аз солњои 60-уми асри XX то имрўз,  дар 

рўйхат аз љойњои миѐна ба љойњои пешрафта гузаштааст [151, C. 39-41].  

Принсипњои асосии низоми  тањсилоти Финляндия ба баробар 

њуќуќии дастрасї ба тањсилоти босифат ва истифодаи низоми  нави 

дидактикї, ки дар принсипњои психологияи муосир таълим дода 

мешаванд, асос ѐфтааст. 

Чунин низом то њадди имкон, сатњи рушд ва хусусияти донишљўѐнро 

ба назар гирифтааст. Дар асл, ин низоми  омўзиши мутобиќшавї 

мебошад, ки «дар минтаќаи рушди пешомад» фаъолият мекунад. 

Азбаски донишљўѐн аз њамдигар фарќ доранд, дар амал татбиќ намудани 

системањои мутобиќгардонии инфраструктура ва фарќияти дохилии 

раванди таълим бояд ба назар гирифта шавад. 

Мањз ин аќида фарњанги нави педагогика Финляндияро бо 

натиљањои баланди худ дар омўзишњои байналхалќї таъмин намуд. 
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Дастовардњои ин мамлакат аз он иборат аст, ки кишвар ба низоми 

мутобиќсозии омўзиш бо маводи ѓизої ва фароњам овардани шароитњои 

таълимие, ки ба талаботњои омўзиши мутобиќшаванда љавобгў аст, 

илова бар ин, сохтани расмиѐти арзѐбї, ки танзимоти зарурии раванди 

таълимро таъмин мекунанд, вобаста аст. 

Ба ибораи дигар, омўзиш ба талабот ва талаботњои донишљўѐни 

махсуси як мактаби  мутобиќ карда шуда, низоми  арзѐбї бо њадафњои 

барномаи миллї мувофиќ аст. 

Банаќшагирї ва арзѐбї дар асоси њадафњои барнома дар Аврупо ва 

Финляндия дар солхои 60-70-уми асри ХХ тањия шудаанд. Онњо ба 

натиљањои психологї, педагогї ва иљтимоию таълимї асос ѐфтаанд. 

Саволи асосии дар ин тањќиќотњо њалшаванда инњоянд: омилњо чї 

гуна фарќиятњои фардиро дар сатњи дастовардњои таълимии донишљўѐн 

муайян мекунанд? 

Дар натиљаи ин тањлилњо, омилњо, механизмњо ва шароитњо муайян 

шуданд, ки асосан барои ислоњоти профилактикї ва такмили 

барномањои омўзишї, инчунин интихоби иљтимоиву педагогии гузариш 

ба тањсилоти универсалї ва ягона барои тамоми ањолї асос ѐфтааст. 

Масалан, омўзиш њамчун падидаи инфиродї ѐ генетикї њисоб 

мешуд, он њамчун мушкилоти иљтимої ва сохторї, метавонад бо кўмаки 

сиѐсатгузории таълим ва таљрибаи таълимїњал карда шавад. Дар асл, 

дар Финляндия таљрибањои асосии назарияи фарњангию таърихии 

психологњои шўравї дар амал аст [82, C. 133-135]. Аз ин лињоз, 

Финляндия, дар амалияи таълим, тарзи анъанавї, ки тафаккури шахсї аз 

рўи назарияи омилњои генофонди таваллуд ва ќобилияти устувори 

«зењнї», «болаѐќатї», «хислатњои ахлоќї» ва њоказо пешсаф аст. 

Дар соли 1970 барномаи таълимии мактаби ибтидоии Финляндия, 

зери шиори: "Таъсири ќобилиятњои гуногуни фањмиши омўхтани 

натиљањо набояд такмил дода шавад» фаъолият дошт. Агар маводњои 

таълимї ба чунин роње, ки барои њар як донишљў мувофиќ бошад, ќадам 

ба кадам мушкилтар гардад ва тафовутњои инфиродї ваќтро барои 
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омўзиш ба назар гиранд, натиљањои таълимии гурўњњои дорои гуногуни  

ќобилияти  корї аз якдигар фарќ мекунанд. 

Њамин тавр, Финляндия аз амсилаи Гимназияи Олмон ва педагогии 

Олмон ба асри XIX интиќол дода шуд, ки заминаи таълимї на танњо дар 

њамаи кишварњои Аврупо, балки дар ИЉШС ва ИМА буд [83, C. 330-331]. 

Азбаски тањлили мо таѓйироти низоми  маорифи Финляндияро 

нишон медињад ва марњилањои инкишофи психологияи педагогиро 

инъикос менамояд, дастовардњои охирини он дар амал љорї карда 

шудаанд. 

Гарчанде дар байни мактабњои фарогир фарќият вуљуд дорад, 

принсипњои асосии педагогии инъикосшуда дар барномаи таълимии 

миллї ва мактаб хеле васеъ эътироф карда мешаванд. Давлат назорати 

онњоро  тавассути тањияи њадафњои асосї, ташкили дастгирии педагогии 

таълим, тавассути барномаи таълимї ва таљрибаи арзѐбї танзим 

мекунад. 

Њадафњои омўзиш барои њамаи донишљўѐн бо назардошти 

хусусиятњои фанњои шахсї дар дастурњои методологии омўзгорон тањия 

ва муайян карда шудаанд. Њамин тариќ, принсипи баробарї дар робита 

бо натиљањои омўзиш тавассути барнома, ки дар он сатњи талабот барои 

донишљўѐни њар як синф ба таври назаррас муайян карда мешавад. Дар 

асоси чунин барномањо, роњнамо барои мактабњо ва омўзгорон тањия 

карда шудааст. 

Татбиќи ин њадафњо дар тарбияи педагогика ва фарњанги педагогии 

мактабњо таѓйироти назаррас талаб карда мешуданд. Фарњанги 

пештараи тафаккури беруна, сегона ва интихобї, ки барои як низоми  

мактабї монанд аст  ба фарњанги ягонагї, баробарњуќуќї ва масъулияти 

иљтимої дод. 

Барои донишљўѐне, ки фазои оилавї ѐ муносибати манфї барои 

тањсил ѐ умуман мушкилоти омўзишї доранд, ба техника ва захирањо  

тањияи механизмњои нав, ноил гаштан ба натиљањои омўзишї зарурат 

доранд. 
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Бо сифати амсилаи дидактикї, ки ин равандро ќабул кардааст, 

Финляндия консепсияи педагоги америкои Блумро «Bloom» ќабул 

мекунад, ки дар  он  омўзиши натиљањои назаррас метавонанд  бењтар 

гарданд ва ба њадафњои омўзиш диќќат дода шавад. Дарсњо ба даврањо 

таќсим карда шуда, ваќти омўзиш ба назар гирифта шавад. 

Низоми  маорифи Финляндия бо принсипњои зерини консепсияи 

омўзишї љалб карда шуд: 

„ маводњои таълимї ба вазифањои таълимї бо њадафњои даќиќ 

таќсим карда мешаванд; 

„ ноил шудан ба њадафњо бо истифода аз арзѐбии форматї ва 

маљмўї; 

„ бањодињии форматї ба муайян кардани он, ки кадом ќисмњои 

мавод дар омўзиш боиси мушкилот мегарданд, ѐ худ донишљўѐн 

мушкилоти омўзишї доранд; 

„ дарњол кўшишњо барои пешгирї кардани мушкилот дар таълим бо 

кўмаку (дастгирї) омода карда мешаванд; 

„ боварї ба худ, дар тавонмандии ќобилият ва тањкими муносибати 

мусбат ба омўзиш бо таљрибаи муваффаќият нигоњ дошта шавад; 

„ барои ноил шудан ба њадафњои омўзишї аз љониби њамаи 

донишљўѐн, ваќт барои таълиму омўзиш, маводњои таълимї ва ташкили 

љараѐни таълим, вобаста аз дастовардњо ва муваффаќиятњои њар як 

донишљўѐн; 

„ аллакай дар марњилањои аввали омўзиши худшиносии худ амалї 

карда мешавад. 

б) Низоми  Блум дорои ислоњоти барномавии С.Робинсон аст. 

Бењуда низоми  B.Блумро "корномаи такрорї" номидаанд. 

Њамин тариќ, низоми  маорифи мутобиќшавї, ки ба ноил шудан ба 

њадафњои омўзиши касбї асос ѐфтааст, ба ислоњоти такрорї ва барномаи 

таълим на танњо дар Финляндия, балки дар тамоми љањон таъсирбахш 

буд. 
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Дар солњои охир, гузариш аз консепсияи Блум, ки дар амсилањои 

биологї асос ѐфтааст, ба амсилањои бунѐдии омўзишї асосан дар бораи 

фикру аќидањои Пиаже, ки диќќати ў асосан ба фаъолияти худ дар 

омўзиш, нигаронида шуда, пешбинї шудааст. 

Консепсияи педагогии низоми  маорифи Финляндия дорои 

хусусиятњои ташкилї мебошад. 

1. Бо фарогирии расмии берунї фарќияти системањои дохилии мус-

тањкам ташкил карда шуд: њар як мактаб вазифадор аст, ки профили 

инфиродии фардии худро мувофиќи талаботи љомеа тањия ва амалї 

намояд. Дар чањорчўбаи барномаи таълимии миллї коллељи њар як 

мактаб худи барнома ва барномаи таълимиро тањия мекунад. Ин 

принсипњои умумї ва вазифањо дар сатњи мактаби инфиродї бо роњњои 

гуногун амалї карда мешаванд. 

2. Мактабњои мутањидаи Финляндия ба татбиќи принсипњои асосии 

низоми  тањсилотии Финляндия нигаронида шудаанд. Илова ба 

маъмурият, омўзгорон, кураторони гурўњњо ва дигар кормандон, 

њамчунин дар мактаби финалї кор мекунанд: мисол њамшираи мактаб -  

на танњо ба њолатњои фавќулодда, балки њамчунин бо корњои тандурустї 

сару кор дорад. 

Роњбари гурўњ вазифадор аст мушкилоти иљтимоиро њал намояд. 

Мисол: ихтилофњои гурўњї, муноќишањои байнињамдигарї, мушкилоте, 

ки бо иштироки волидон њал карда мешаванд. Омўзгор, ѐ худ роњбари 

синф бо њалли ин мушкилот машѓул нест. Ў иштироккунандагони 

муноќишаро ба назди роњбари гуруњ равона мекунад, то њалли 

проблемањои байнињамдигарї ва байни гурўњњиро ѐбад; 

Равоншинос - мутахассисест, ки ўњдадор аст дар бораи мушкилоте, 

ки аз љониби донишљўѐн ба ў гуфта мешавад хомўш истад ва њамеша 

омода бошад то ки ба шунавандагон, дасти кўмак дароз кунад [152, C. 

153-154].  

Албатта, ин самти психотерапия набуда, балки ба мушкилоти фардї 

(муносибатњои хешовандон) ва дастгирии психологї вобаста аст. 
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Омўзгор ваќти зиѐдатї барои њалли чунин мушкилот бо хонандагонро 

надорад. 

Хулосањои боби якум  

Масъалаи хеле муњиме, ки љомеа аз лињози талаботи стандартњои 

љањонї рушди хешро арзѐбї мекунад, ин фарогирии донишљўѐн ба 

тањияи лоињањои инноватсионї ва эљодї мебошад, ки дар роњи 

ташаккули мутахассиси оянда бо назардошти љустуљўи ѓояњои 

инноватсионї ва тафаккури нави техникию технологии он наќши 

назаррасро мебозанд.  

Барои фароњам овардани шароити зарурї бањри баланд бардоштани 

сатњи таълиму тарбияи донишљўѐн, кўшишњои муштараки маќомоти 

давлатї, маориф ва дигар ташкилотњои љамъиятї, муассисањои илмї ва 

фарњангї, ВАО, доирањои тиљоратї инчунин кулли шањрвандони 

манфиатдорро бояд муттањид ва њамоњанг сохт. 

Тањлили адабиѐтњо аз рўи мавзўи тањќиќотї ва њолати масъала дар 

назария ва амалияи педагогї, таљрибаандўзии донишљўѐн, дар раванди 

корњои таълимї ва тарбиявї ба мо имконият дод, ки маќсад ва фарзияи 

кори илмии хешро муайян созем. 

Маълум аст, ки вазъи имрўзаи тањсилот љустуљўи захирањои нави 

омодасозии бошиддати мутахассисони ин соњаро таќозо менамояд. Дар 

тањлили кор мо барои таќвияти фикр аз таъриху инкишофи њаракати 

инноватсионї аз солњои 1987, озмоишгоњњои таљрибавї ва аз солњои 

1989-1990 бошад, ба ќуллаи рушди инноватсионии тањсилот ва љорї 

намудани технологияњои нави таълимї маълумот додем. 

Барои санљиши ѓояњои пешнињодшуда њалли як ќатор вазифањоро 

зарур шуморидем: 

1. Баррасии тањлили умумї ва хусусиятњои муќоисавї; 

а). Њолат ва динамикаи таѓйирѐбии миќдори кадрњои низоми 

тањсилоти миѐнаи умумї ва њолату фаъолияти инноватсионї; 
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б). Хусусиятњои арзишњои мутобиќшавии омўзгорї њамчун гурўњи 

иљтимоию касбї, тавассути таъсири омилњои иљтимоию иќтисодї ба 

рушди касбият ва некуањволии омўзгорон; 

2.Муайян кардани ќонуниятњои љалб кардани омўзгорон ба 

фаъолияти инноватсионї; 

3.Тањияи технологияи такмили ихтисоси омўзгорони  мактабњои 

миѐнаи умумї ва минбаъд омўзгорони мактабњои олї бо фаъолияти 

инноватсионї; 

4.Тањия намудани тавсияњо ва тасдиќи натиљањо воситањои 

андозагирии сатњи касбияти омўзгор дар раванди фаъолияти 

инноватсионї, инчунин пайгирии методњои ташаккули фарњангии онњо. 

Амсилањои инноватсионии раванди таълиму тарбия, ки дар 

тањќиќот муайян шудаанд, ба ду намуди асосї таќсим шуданд: 

Ба раванди Репродуктивї ва мушкилоти тањсилот.  

Амсилањои инноватсионї вобаста ба тараќиѐти љомеа модернизатсия 

мешаванд. Яъне Репродуктивї (навоварї ва модернизатсия-

дигаргуншавї). 

Дар кори илмї- тањќиќотии мо хусусиятњои радикалии методњоро 

пешнињод намудем.  

Натиљањои шахсї дар амсила њо барои тадбиќ ва рушди иќтидори 

њар як донишљў, шахсияти ў, салоњиятњои худ ва аз ин рў ташаккули 

донишу малакањои ў асос доранд.  
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БОБИ 2. ТЕХНОЛОГИЯЊОИ ИННОВАТСИОНИИ  
АМСИЛАЊОИ ТАЉРИБАВЇ-ТАЊЛИЛИИ ТАЪЛИМУ  

ТАРБИЯ ДАР ПЕДАГОГИКАИ МУОСИР 

 

2.1. Ташаккули тафаккури эљодї ва инноватсионии 

донишљўѐн зимни тањияи амсилањои таљрибавї-тањлилї 

 

Якчанд намудњои тафаккур вуҷуд дорад ва таснифҳои гуногуни 

намудҳои онњо низ мављуданд.  Масалан, азрўишакл (визуалї-

таъсирбахш, аѐнї-образї ва абстрактї-мантиќї) ѐ хусусияти вазифањои 

њалшаванда (назариявию амалї) људо кардан. Агар аз рӯи дараҷаи 

навоварӣ ва аслї (оригиналӣ) миқѐс гирем, тафаккури эҷодӣ ва 

репродуктивӣ (стандартӣ) вуҷуд дорад. Умуман одамоне вуҷуд надоранд, 

ки танҳо тафаккури стандартиро истифода баранд, ҳамаи мо малакаи 

тафаккури эҷодӣ дорем. Ягона савол ва масъалаи нест, ки мо то чӣ 

андоза эҷодкориро рушд додаем. Сатҳи тафаккури эҷодиро боистифода 

аз санҷиши Торренс арзѐбӣ кардан мумкин аст. Мафҳуми эҷодкорӣ ҳам 

қобилияти ҳалли мушкилотро берун аз қуттӣ ва ҳам қобилияти ноил 

шудан ба ҳадафҳо, пайдокардани роҳи баромадан аз вазъиятҳои душвор, 

истифода аз муҳити зист, ашѐ ва шароитро ба таври ғайриоддӣ дар 

бармегирад. Принсипи асосии эҷодкорӣ он аст, ки он чизеро, ки аллакай 

вуҷуд дорад, гирифта, батаври дигар истифода барад [57, C. 5-24]. Ба мо 

лозим нест, ки ҳама вақт ба ҳама чиз берун аз ќолаб наздик шавем. 

Вақтеки мо чизи наверо пеш меорем, майна қувваи зиѐде сарф мекунад. 

Дар ин ваќт кори майнаро метавон ба саѐњати роњи ношинос монанд 

кард, ки он метавонад чоњ ва дигар монеањо дошта бошад. Ҳалли 

стандартӣ ба роҳи ҳамвор  маълум аст.  

Ҳаминтавр, мо тафаккури эҷодиро аз зарурат ва тафаккури меъѐрї 

(стандартӣ)аксар вақт истифода мебарем. Он ба мо кӯмак мекунад, ки 

бисѐр корҳоро ба таври автоматӣ иҷро кунем ва захираҳои майнаро 
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сарфа кунем, зеро дар ин лаҳзаҳо мо бисѐр қарорҳои ноќис қабул 

намекунем. Агар мо дар бораи кори майна суханронем, чунин 

мешуморанд, ки танҳо нимкураи рост барои эҷодкорӣ масъул аст, аммо 

ин тавр нест. Тафаккури эҷодӣ натанҳо яксоҳа, балки бисѐрсоҳаҳои 

майнаро дар бар мегирад. Вақте ки мо ягон чизи навро пайдо мекунем, 

мо ба майнаи чап рӯй меорем, то он чизеро, ки аллакай медонем, 

истифода барем - калимаҳо, рақамҳо, рӯйхатҳо, маълумот. Сипас, мо 

нимкураи ростро мепайвандем, то дар асоси маълумоте, ки мо медонем, 

чизи наве пайдо кунем.  

Ҳолатҳои гуногун басатҳи тафаккури эҷодии мо таъсир мерасонад. 

Аз се то панҷ сола ҳама кӯдакон эҷодкоранд. Онҳо, масалан, дар бораи 

усулҳои стандартии истифодаи баъзе ашѐҳо ҳанӯз намедонанд ва 

наметавонанд пайваст кунанд. Он гоҳ ҳама чиз ба таҷрибаи шахсии мо 

вобаста аст: оѐ мо ба доираҳои гуногун мерафтем, оѐ мо бисѐр хонда ва 

тамошо мекардем? Муҳим он аст, ки тафаккури эҷодӣ дар мактаб ѐ 

донишгоҳ ташвиқ карда шавад. Дар акси ҳол, шояд дар зиндагӣ мо аз 

зоҳир шудан, пешниҳод кардани чизи  нав метарсем. Њолатњое 

мешаванд, ки мутахассисон дар љои кор аз мудир супоришњои 

мушаххасро талаб мекунанд, то ки ягон кори ношоиста роњ наѐбад [57, C. 

5-20].  

Тафаккури эҷодӣ ва кор. Ба кормандони дорои тафаккури эҷодӣ 

баҳои баланд дода мешавад. Муҳим он аст, ки мутахассис на танҳо ѓояе 

ба миѐн орад, балки онро амалӣ созад. Дар баробари ин, қарорҳои ғайри 

стандартӣ бояд ба ҳадафҳои мушаххаси тиҷорат нигаронида шаванд. 

Инҳоянд чанд мисоле, ки чӣ гунна малакаҳои тафаккури эҷодиро дар ҷои 

кор истифода бурдан мумкин аст. Яке аз ҳалли маъруфи эҷодӣ дар соҳаи 

IT шабакаи маркази додаҳо барои Facebook мебошад. Мутахассисон 

инфрасохтори шабакаи Facebook-ро аз нав сохтанд. Маркази додаҳо ба 

шабакаи баландсуръат ва миқѐспазир табдил ѐфтааст, ки дар асоси он 

кластерҳои алоҳидаи андозаҳои гуногун сохтан мумкин аст. Дар асл, 
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мутахассисон миқдори таҷҳизотро барои нигоҳ доштани маълумот дар 

хидматҳои хабрӣ кам карданд. Таҷрибаи љопонии Кайдзе вуҷуд дорад ‟ 

такмили пайвастаи равандҳои истеҳсолӣ ва равандҳои тиҷорат. 

Инусулдар Toyota муваффақона истифода мешавад. Њар як корманди 

корхона барои такмил додани раванди истењсолот таклиф карда 

метавонад ва ин такмил ба амал бароварда мешавад. Дар омади гап, 

методологияи машҳури scrum низ ба усулҳои Кайзен асос ѐфтааст. Ҳатто 

агар ягон дархост аз тиҷорат вуҷуд надошта бошад ҳам, мометавонем 

кӯшиш кунем, ки баъзе ҷараѐни корро мувофиќу муносибтар кунем. 

Масалан, як санҷишгар метавонад 15 дақиқаро барои санҷиш сарф кунад 

ѐ онҳо метавонанд роҳи дар 15 сония  иҷро кардани санҷишро пайдо 

кунанд. Дар натиҷа, мутахассис аз ӯҳдаи ин вазифа зудтар мебарояд ва 

метавонад вақти бештарро на бакорҳои муқаррарӣ, балки, масалан, 

барои омӯхтани чизи нав сарф кунад.  

Чӣ гунна тафаккури эҷодиро рушд додан мумкин аст ва шумо ҳар 

рӯз чӣ кор карда метавонед? Новобаста аз шароити зиндагӣ, мо 

метавонем тафаккури эҷодиро дар ҳама синну сол рушд диҳем. Ин ҳам 

он маҳоратест, ки масалан, маҳорати муошират. Барои рушди тафаккури 

эҷодӣ усулҳои гуногун мавҷуданд. Як чанд машқҳои оддиро дида 

мебароем. Усули шашкулоҳро истифода бояд истифода бурд. Психологи 

бритониѐӣ ва кор шиноси тафаккури эҷодӣ Эдвардде Боноус ули 

шашкулоҳро таҳия кардааст. Кулоҳ аз ҳар ранг рамзи як намуди муайяни 

тафаккур аст. Бо ин усул мо ба вазъият аз шаш зовияи гуногун назар 

мекунем. Шумо метавонед ин усулро истифода баред, масалан, ба 

мудири худ дар бораи лоиҳаи нав хабар диҳед. Ин аст, ки шумо ѓояи 

худро аз нуқтаи назари гуногун пешниҳод мекунед. Корҳои стандартиро 

бо роҳи нав иҷро кунед. Дар бораи он фикр кунед, ки чӣ гунна корҳои 

оддиро шумо метавонед ба таври дигар иҷро кунед. Масалан, дандонҳои 

худро бо дасти дигар бишӯед, бо роҳи нав ба ќароргоњ (офис)равед. 

Инаст, ки мо пайвастҳои нави нейронӣ эҷод мекунем. Дар баробари ин, 
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агар мо барои худ мунтазам кори ғайри стандартӣ кунем, бо мурури 

замон амал аз категорияи «эҷодӣ» ба «стандарт» мегузарад. Ба чизҳое, ки 

мустақиман ба кори шумо алоқаманд нестанд, таваҷҷуҳ кунед Масалан, 

агар шумо мутахассиси IT бошед, ба бозии шоҳмот шурӯъ кунед ѐ 

канали сайѐҳиро тамошо кунед. Дониш аз дигар соҳаҳо, ҳатто агар 

бевосита ба соҳаи касбии мо алоқаманд набошад ҳам, ба мо кӯмак 

мекунад, ки эҷодкор бошем. Усули калимаи тасодуфиро истифода баред. 

Ин усул барои вазифаҳои муайян мувофиқаст. Масалан, ба шумо лозим 

аст, ки муаррифї (презентатсия) кунед, аммо шумо намедонед, ки бо 

кадом услуб. Ягон исмро интихоб кунед ва барои он даҳ калимаи 

ассотсиатсивї нависед. Минбаъд, барои ҳар як калимаи ассотсиатсивї, 

севариантро пешниҳод кунед, ки чӣ тавр шумо метавонед ин калимаро 

дар ҳалли мушкилоти худ истифода баред. Масалан, бояд бигўем, ки 

аввалин калимае, ки ба сари шумо меояд, гов аст. Яке аз ассотсиатсияҳои 

ин калима доғ аст. Чӣ тавр шумо метавонед blot-родар презентатсия 

истифода баред? Масалан, дар тарроҳӣ чопи ҳайвонот ѐ тасвирҳои 

ҳайвонотро дохил кунед. Ё шояд шумо калимаи "доғ" ‟ро бо доғи қаҳва 

ва тарҳрезӣ бо оҳангҳои қаҳва алоқаманд кунед. Баъзе ѓояҳо барои ҳалли 

мушкилот комилан дурустанд. Роҳҳои нави истифодаи чизҳои оддиро 

пайдо кунед. Баъзан иҷрои инмашқ муфид аст: ягон объектро номбар 

кунед ва то ҳадди имкон роҳҳои стандарти иистифодаи он ро пайдо 

кунед. Масалан, як ширеши коғазӣ гиред. Мақсади асосии ин ашѐ 

маҳкам кардани варақҳои коғаз аст. Аввалан, шумо танҳо як ѐ ду ва 

рианти маъмултаринро пайдо мекунед. Он гоҳ шумо бешубҳа он 

қарорҳоро хоҳед ѐфт, ки дар назари аввал ғайри стандартӣ ба назар 

мерасанд, аммо шумо онҳоро дигар ин тавр номида наметавонед ‟ онҳо 

хеле зуд истифода мешаванд. Масалан, ширеши коғазӣ аксар вақт ҳамчун 

қалмоқ истифода мешавад. Дуюм, фикр кунед, ки чӣ тавр шумо ин ашѐро 

истифода бурда наметавонед. Боз ҳам, ин метавонад он қадар осон 

набошад. Дар баъзе марҳила, шумо ба пайдо кардани раддияҳо ба ҳама 
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"наметавонед" оғоз хоҳед кард. Масалан, шумо шояд фикр кунед, ки 

шумо ширеши коғазӣ бамонанди коғази навиштанро истифода бурда 

наметавонед. Ҳарчанд, агар шумо онро ба табақи тунуки металлӣ 

печонед, инимконпазир мегардад. Сеюм, то ҳадди имкон роҳҳои ғайри 

стандартии истифодаи ашѐро интихоб кунед. Дар ин ҷо, бигзор 

тасаввуроти шумо тањаввулї ва тахайюлї шавад. Ин машқ дар аввал 

барои шумо душвор буда метавонад. Аммо бо ҳар як кӯшиши нав, шумо 

метавонед бо он зудтар мубориза баред. 

Њамин тариќ, наќши тафаккури эљодї, тањлилї ва интиќодї бисѐр 

муњим  аст. Имрўзњо омўзгорон амсилаи нави мактабро пешнињод 

мекунанд, ки дар он мафњум, муњтаво, ташкил, инчунин шароит ва 

омилњои раванди истењсолии таълиму тарбия бањисоб меравад. 

Донишгоњи муосир бояд ба донишљуѐн кўмак кунад, ки ба эњтиѐљоти 

таълимї, ибтидои инсоният, тањияи низоми мусбатиљањонбинї сарфањм 

раванд. 

Мушкилоти тањсилоти умумї дар љањон аз як ќатор равандњои 

маќсаднок ва бо таѓйироте, ки дар саросари љањон дар соњаи сиѐсат, 

иќтисод, фарњанг ва ѓайра ќарор дорад, алоќаманд аст. Низоми  

тањсилот ва тарбия наметавонад аз ин таѓйирот бе таваљуњ монда,  

функсияњои худро дар раванди иљтимої-таърихї дур созад.  

Танзимоти яктарафа барои рушди сифатњои шахсии донишчуѐн, ки 

танњо ба талаботи касбї ва салоњияти касбї (иќтисодї, технологї, 

коммуникатсионї) инъикос ѐфтааст, сарфи назар аз он ки ањамияти 

мутлаќ, тамоми талаботро ба одамони муосир ва низоми  маориф ќатъ 

намекунад [140, С. 116-119]. 

Амалигардонии проблемањои глобалї вазифањои умумии инсонро 

дар соњаи маориф ва тарбияи насли љавон муайян мекунад. Яке аз 

самтњои пешрафтаи рушди тањсилоти њозиразамон тањияи 

амсилањоинави донишгоњњои олї мебошад. Дар њалли ин вазифаи 

бисѐрљониба, мо натиљањои амалї ба даст овардем, ки дар намунаи 

ташкили педагогии донишгоњи мутобиќшаванда тасвир шудааст. Дар 
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тайѐр кардани мутахассисон, ки дорои таљрибаи баланди педагогї 

мебошанд, низ дар омодагии онњо бояд ширкат варзид. Муаллифон 

принсипњои психологию педагогї ва илмњои дигарро истифода 

мебаранд, ки он тањия ва санљиши амсила и мактаби олиро, ки ба табиат, 

муњтаво, ташкил, инчунин шароит ва омилњои раванди самараноки 

таълиму тарбияи љисмонї мутобиќат мекунад, фаро мегирад. 

Њадаф ва фарќиятњои асосии амсилаи ташкилї ва педагогии 

мактаби олии мутобиќшаванда ва вазифањои муњимтарини њалли он 

њангоми ташкили амсилаи мутобиќшавандаи мактаб ин тарњ додани 

раванди таълим, фароњам овардани шароит барои инкишофи пурраи 

шахсияти донишчуѐн, худидоракунии ў мебошад. Онњо метавонанд 

мувофиќи шаклњо, шароит ва омилњои раванди самараноки таълимии 

тарбия сохта шаванд. Ањамияти махсуси иљтимоии фаъолияти 

муассисањои таълимї барои пешбурди ин мушкилоти воќеї ин 

афзалиятро фароњам меорад. Вазифаи муњиме, ки аз љониби муаллифон 

њал карда шудааст, санљиши системавии амсилаи истењсолї ва 

технологияњои фазои мусоиди таълимї мебошад. 

Хусусияти фарќкунанда он аст, ки амсилаи ташкилї- педагогии 

мактаби олї мутобиќшавии тартиботи љамъиятї мебошад, ки эњтиѐљоти 

љамъиятї ва инфиродиро инъикос менамояд ва њамчун асоси ташаккули 

низоми њадафњои таълимї хизмат мекунад. Дар ин система, яке аз 

љузъњои муњимтарин - омодагии чавонон барои кор дар љањони зуд 

таѓйирѐбанда, ќобилияти ќабули ќарорњо ва мустаќилона иљро кардани 

маќсадњо аст. Ин тавассути ташкили низомноки  мутобиќсозии педагогї 

дар донишгоњ ва шароити мусоид барои рушди  пурраи њар як 

донишљўба даст оварда мешавад. 

Проблемањои иљтимої ва педагогї дар чањорчўбаи ин амсила њал 

карда шуданд: 

- фароњам овардани шароит барои ќонеъ гардонидани эњтиѐљоти 

таълимии донишљуѐн, дар асоси раванди тасњењба талаботи муњити 

иљтимої; 
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- бо донишљў имкониятњои воќеї барои худидоракунї дар соњањои 

муњимтарини њаѐт, ки дар он ќобилият ва имкониятњо ба њадди аксар 

нишон дода мешавад; 

- ташаккул ва рушди мактаб дар соњаи эмотсионалии муносибатњое, 

ки эњтироми шахсияти донишљўро ифода мекунад: (дар сатњи «омўзгор - 

донишљўѐн», «донишљўѐн - донишљўѐн», «омўзгор - омўзгор», «донишљў - 

волид», «омўзгор - падар»); 

- таъмини сатњи баланди мушкилоти омўзиш мутобиќи иќтидори 

шахсии хар як толибилм ва њамгирої дар раванди таълимї. Њамзамон 

мо принсипњои зерини таълим ва тарбияро дар модул истифода намудем: 

- принсипи арзиши шахсе, ки дар арзиши ибтидоии донишљўѐн 

ќарор дорад; 

- принсипи ихтиѐрии шахсї, дар эътирофи шахсияти њар як 

донишљў; 

- принсипи афзалиятноки рушди шахсї, ваќте ки омўзиш мањдуд 

нест, балки њамчун тарзи тањияи шахсияти њар як шахс мебошад; 

- принсипи тамоюл ба минтаќаи рушди наздикии њар як донишљў; 

- принсипи субъективии раванди таълим, диќќати дохилии омўзиш 

ва озодии донишљу барои интихоби соњањои истифодаи нерў дар 

ташкили њаѐти мактаби олї; 

- принсипи арзишњои эмотсионалии раванди таълим. 

Њамаи ин мундариља, асос ва натиљаи кори муаллифро, ки як ќатор 

вазифањои амалиро анљом медињанд, ташкил намуданд.  

Њоло дар Донишгоњ дарсхонањои гуногун фаъолият мекунанд: 

- дарсхонањо барои донишљуѐне, ки ќобилияти хуби таълимї 

доранд; 

- дарсхонањои умумитаълимї; 

- дарсхонањое, ки дар онњо диќќати бештар ба донишљўѐне, ки 

мушкилоти омўзишї доранд, дода мешавад. 

Илова ба малакањои асосии анъанавї, шиносої бо технологияњои 

нав зарур аст. Донишљўѐн имкон доранд, ки тањсили иловагиро омўзанд: 
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иќтисод, таърихи фарњанги санъат, графикаи муњандисї, кишваршиносї 

ва ѓайра. 

Принсипњои асосии сохтани амсилаи ташкилї ва педагогии мактаби 

олии мутобиќшаванда. Маќсади маориф - баланд бардоштани сатњи 

дониши њар як хонанда ва донишљў аст. Дар маркази њамаи равандњо 

шахсияте меистад, ки бо воситаи инсондўстї ва таљрибаи шахсї муайян 

карда мешавад. Тањсилоти шахсїњангоми таваљљуњба эњтиѐљоти физикї, 

иљтимої, эмотсионалї ва маърифатии он пардохт карда мешавад. 

Њадафи мазкур бо дарназардошти раванди таълим дар усулњои нави 

таълим, омўзиш ва ташхис додани донишу малакањо, ташхисњои 

психологии сатњи рушди воќеї, фароњам овардани шароит барои баланд 

бардоштани иќтидори эљодии омўзгор, шароити муносиб барои 

инкишофи шахсияти донишљу амалї карда мешавад. Усулњои педагогї, 

ки барои ноил шудан бањадафњои мазкур истифода мешаванд, 

интегратсияи мундариљаи фаъолиятњои омўзишї, фаъолияти тањќиќотї 

мебошад, ки дараљаи баланди њавасмандгардонї ва истиќлолияти 

донишљўѐн, кори гурўњњї мебошад. Чунин равишњо имкон медињанд, ки: 

- наќшаи ќабули натиљањои фаъолияти таълимї, ки мутобиќати 

зудтари хатмкунандагони донишгоњро дар њолатњои гуногуни њаѐт 

таъмин менамояд; 

- имконият фароњам овардан ба донишљў бањри эљоди эњтироми 

маънавии худ; 

- таъмини баробарњуќуќии маълумоти олї ва таѓйирѐбии тањќиќот. 

Дар асоси њадафи таълимї, роњбарии макотиби  олї вобаста ба 

фароњам овардани шароит барои инкишофи донишљў, ки ба татбиќи 

комилтари иќтидори шахсїва зењнї мусоидат мекунад, вобаста аст. 

I. Ташкили раванди таълим: 

1) такмил додани барномаи таълим; 

2) омезиши оптималии таълими асосї ва иловагї; 

3) рушди њамбастагии байни фанњои таълимї дар асоси пайвастњои 

байнидавлатї; 
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4) такмили низоми  дарсњои лексионї ва семинарї; 

5) омўзиш ва татбиќи низоми  таълими модулї. 

II. Рушди иќтидори эљодї барои донишљўѐн: 

1) такмили низоми  ташаккулѐбии синфњои тањрирї ва рушд, синфњо 

бо омўзиши амиќи таърих ва дигар фанњо; 

2) муайян намудани ќобилияти эљодї барои донишљўѐн аз синфњои 

КРО, такмили барномањои дар ин синфњо буда; 

3) васеъ намудани доираи манфиатњои донишљўѐн тавассути 

ташкили доирањо, интихоби мањфилњои фаннї,гузарониданињафтањои 

фаннї ва олимпиада; 

4) љалби донишљўѐн ба мусобиќањои эљодї, олимпиада, мусобиќањо, 

марафонњои берун аз макотиби олї. 

III. Ошкор кардани шахсияти солим: 

1) канорагирї аз њадди аксарияти донишљуѐн дар шароити омўзиш; 

2) ташкили муносиби рўзона ва њафта бо назардошти меъѐрњои 

санитарї ва гигиенї ва хусусиятњои синну солии донишљўѐн; 

3) љалби донишљўѐн ба гурўњњо дар шуъбањои варзишї, ташкили 

гурўњњои тандурустї барои донишчуѐни осебпазир; 

4) ташаккули тарзи њаѐти солими донишљўѐн. 

IV. Ошкор намудани гурўњи эљодии омўзгорон: 

1) таъмини оптималии таълими омўзгорон; 

2) такмили кори ассотсиатсияњои методии омўзгорон, ташкили 

омўзиши усулњои нави таълим ва ташхиси омўзиш; 

3) гузаронидани семинарњои методї; 

4) њавасмандгардонии корњои эљодии омўзгорон, ва мусоидат дар 

нашрияњои онњо. 

V. Њамроњї кардан дар психологияи раванди таълим: 

1) ташкили шароитњои иљтимоию педагогї-психологї барои 

таълими муваффаќонаи омўзиш ва рушди психологии донишљў дар 

њолатњои њамкории муассисаи олї; 
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2) кўмакрасонии донишљуѐне, ки дар рушди педагогї- психологї 

мушкилот доранд; 

3) ташаккули шахсияти касбии мутахассисони љавон. 

VI. Яке аз масъалањои муњиме, ки имрўз диќќати кормандони соњаи 

маорифро ба худ љалб намудааст, кор бо волидон ва сарпарастони 

донишљўѐн мебошад. Дар ин самт мо чї кор карда тавонистем: 

1) муайян намудани дархостњо ва дараљаи ќаноатмандии волидон бо 

фаъолияти мактаби олї; 

2) ташкили тањсилоти психологию педагогї; 

3) ташкили машваратњои психологї. 

Таъмини сатњи тањсилоте, ки ба талаботњои замонавї љавобгў аст, 

тавассути истифодаи бењтарин барномањои давлатї, ки аз тарафи 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тавсия дода мешавад, 

инчунин тавассути омўзиши амиќи таърих, васеъ намудани барномаи 

омўзиши математика, физика дар зинаи сеюм. Рушди мустаќилияти 

донишљўѐн ва ќобилияти худтанзимкунї тавассути истифодаи 

принсипњои тањсилоти рушд, љалб намудани донишљўѐн дар низоми  

тањсилоти иловагї ванизоми  сайѐњї.  

Мактаби олии мутобиќшаванда дорои сохтори љолиби ташкилї 

мебошад, ки онро ба таѓйирѐбии муњити иљтимоию фарњангї ва 

эњтиѐљотї, ки маъмуриятро мунтазам усулњои идоракунии самарабахши 

доимї нигоњ медорад ва ба онњо имкон медињад ќарорњои бењтарини 

идоракунї дар муддати кўтоњ имконпазир гарданд ва амалњои педагогии 

сариваќтї дошта бошанд[151-C.33]. 

Њангоми ташкили муњити таълимї, маъмурияти муассисаи олї ба 

шароити муайяни технологї роњнамої мекунад: 

„ муњтаво ва табиати муњити таълим бояд натанњо ба сатњи кунунї 

мувофиќ бошад, балки ба минтаќаи рушди наздиктарини њар як 

донишљў равона карда шавад; 

„ фаъолияти донишљў дар муњити таълимї бояд дар омўзиш, бо 

назардошти хусусиятњои фардии донишљўѐн ташкил дода шавад; 
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„ ташкили кори омўзгорон бояд имконияти рушди касбї, 

худидоракунї ва худпешбариро таъмин намояд. 

Ташкили раванди таълимї ба аќидаи равиши ягонаи фарогир ба њар 

як донишљу асос меѐбад. Чунин муносибат натанњо тавассути ташкили 

маводи таълимї, ки ба донишљўѐни алоњида дастрас аст, балки ба 

воситаи шаклњои гуногуни људогона њамчун намуна, унсурї, аслї  анљом 

дода мешавад. Дар ин њолат, омўзиши фарќкунанда њадафе нест, балки 

як тарзи рушди инфиродї мебошад. Тањияи омўзиши фарќкунанда дар 

бораи њар як донишљў бо хусусиятњои шахсии худ имконнопазир аст. 

Танњо дониши њар як фард бањар як сохтори инфиродии шахсият равона 

шудааст. Шумо бояд аввал онро тафтиш кунед, фардиятро ошкор созед 

ва он гоњ сохти сохтори онро муайян намоед.  

Фарќияти комѐбињо: 

- ташкили синфњои таркибии донишљўѐн мувофиќи ќобилиятњо, 

манфиатњо вањавасмандии онњо (истифодаи барномањои сатњњои 

гуногуни мураккаб дар дарсњое, ки бо маќсади баланд бардоштани 

њавасмандгардонии донишљўѐн ба тањсил нигаронида шудааст); 

- ташкилот дар тарбияи муњити атроф, мавзўъи иљтимоию равонї. 

Шахсони алоњида тавассути вазифањои гуногун, муносибати инфиродї 

ба њар як донишљў, ташкили муњит дар синфхона, ки объективию  

иљтимоист ва ба таври назаррас намебошанд, вале вазифаи рушди 

гуногунии њар як бахштавассути низоми  курсњои гуногуни интихобї, 

интихоби дарсњои факултативї идома дода мешавад. 

Бо маќсади раванди омўзиши самаранок ва идора кардан, зарур аст, 

ки хусусияти муњити таълимї, ки муаллифи он дар доираи мавзўи худ ба 

даст овардааст, бо сатњи воќеии инкишофи донишљўѐн мувофиќ бошад. 

Дар раванди таълими интеллектуалии донишљўѐн механизми асосии 

рушди рўњї мебошад [152, C. 88], ки ин љараѐнро таъмин мекунад. Аз ин 

лињоз, хусусияти асосии донишљў дар раванди таълим - ин сатњи рушди 

зењнии имрўзаи ў мебошад. Њангоми ташкили синфњо зарур аст, хузуру 

њаловати донишљў ба назар гирифта шавад. Дар ин њолат, чор намуди 
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асосии тарбияи донишљў дар таълим, ки барои тањсили гурўњњо асос 

аст,ба назар гирифта мешавад: 

1.Руњияи донишљўї, ваќте ки њаљми маводи таълимї, хусусияти 

муаррифии он ва сатњи мушкилот, тарзи муоширати донишљў ба сатњи 

имрўзаи рушди зењнї мутобиќ аст, яъне ў чизе аз мавод намефањмад ѐ 

дар раванди муошират бо омўзгор мавзуъро дарк намекунад. 

2.Сатњи тасаллї, ваќте ки суръати њама намуди фаъолиятњои 

таълимии гурўњ ба фаъолияти худи донишљў мувофиќат дорад. Омўзгор, 

банаќшагирии ташкили фаъолиятњои донишљўѐнро дар муњити 

таълимии мавзўи худ ба инобат мегирад. Агар суръати фаъолияти 

пешнињодшудаи донишљў нисбат ба суръати худ баланд бошад, пас дар 

давоми омўзиш ў эњсосоти нофорам њис мекунад.  

3.Руњияи иљтимоие, ки њангоми арзѐбии арзишњо, ниятњои дигар 

аъзоѐни гурўњ, мавќеи доимии донишљў дар гурўњ ба њолати дохилии 

шахсияти ў мутобиќат мекунад вале бо маќсадњои таълим муќобилият 

пайдо мегардад. 

4.Бо назардошти вазъи саломатии донишљўѐн љустуљўи технологияи 

фардикунонї натанњо матлуб аст, балки вазъияти зарурї барои таъмини 

самаранокии раванди таълим лозим аст. Мављудияти чунин 

технологияњои муосир дар захирањои омўзгор ба донишљу имкон 

намедињад, ки донишљу "раванди таълим"-ро барои мисол бо сабаби 

саломатї тарк кунад. 

Њамин тариќ, мактаби олии таѓйирѐбанда, аз рўи намуди гуногуни 

гурўњњо, истифодаи технологияњои гуногун, технологияњои педагогї,  

инкишофи умумї ва њамаљонибаи онњо ташкил карда шудааст. Дар айни 

замон, барои таъмини рушди шахсияти пурраи волидайн, системањои 

модулњои муњити таълимї дар мактаби олї фаъолият мекунанд. 

Синфхонањои замонавї (СЗ). Яке аз мушкилоти асосии аксарияти 

омўзгорони муосир проблемаи бетаъхирї ва мушкилоти мутобиќсозии 

мактаби олї мебошад [95, C. 336]. Њадафи њалли ин проблема дар 

мактаби олї фарогир буда, барои ташкили омўзиши фарќкунанда, 
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бењбудии таълим ва тарбияи донишљўѐни мактаби олї, бо назардошти 

саломатї, психофизикї ва манфиатњои онњо шароит фароњам меорад. 

Ташкили корњои ислоњї ва рушд дар макотиби  олї мутобиќшавии 

принсипњои асосии зеринро иљро мекунад: 

- дар маљмуи ташхиси ташаббускорию машваратї, тањия ва рушд, 

таъмини сариваќтии муайян ва ќобилияти мушкилоти омўзишї, инчунин 

таърифи маљмўи чорањо (пешгирикунанда, ислоњот ва рушд, 

љубронпулї); 

- таѓйир додани барномањои таълимї, тарбиявї ва ислоњї дар 

дараљањои гуногуни мундариљавї; 

- омўзиши фаъоли донишљўѐн ба синфњои тањсилоти умумї аз 

намуди синфњои ислоњї-тањаввулї баъди як ѐ ду соли тањсил, инчунин 

баъди ба итмом расидани марњилаи ибтидоии тањсилот; 

- фарогирии бештари шогирдони гурўњњои таълими ислоњї ва 

инкишоф дар наврасїба шароити муосири иљтимої (аз љумла дар 

шароити бозори мењнат). 

Тањсилоти таълимї ва тарбиявї аз љониби омўзгор дар њама дарсњо 

амалї карда мешавад ва имкон медињад, ки асбобњои таълимї дар сатњи 

дониш ва малакаи талаботњои стандартњои таълимии мактаби олї 

таъмин карда шаванд. Санљиш ва бањодињии корњои таълимии 

донишљўѐни гурўњњои таълимї-ислоњї ва инкишоф мутобиќи талаботе, 

ки дар барномањои таѓйирѐфта нишон дода шудаанд, амалї карда 

мешаванд. 

Таѓйирѐбии нокифояи инфиродї дар гурўњњои фардии махсус, ки 

бањамин маќсад људо карда мешавад, гузаронида мешавад. Ба инњо 

метавонанд фаъолиятњои умумии рушд, ки ба ислоњоти нокифояашон, 

диќќат, инкишофи фаъолияти аќлонї, тањкиминотиќони сухан, зењнї ва 

систематизатсия кардани калимањо мусоидат мекунанд, вале онњо 

метавонанд мавзуъро мавриди баррасї ќарор дињанд. Яке аз ин шаклњо  

кори мањфилї ба шумор меравад. Мањфилњо ба донишљўѐн имкон 

медињанд, то ки љањонбинии донишљўѐн васеъ гардад.  



95 
 

Дар доираи созишнома дар бораи тадбирњои њамкории њамаљониба 

барои бењтар кардани сифати таълим дар мактабњои олї, ташаккули 

њавасманди доимии онњо, дар асоси њадафи дарозмуддати њидояти касбї, 

инчунин њалли таълими муттасили мутахассисон вазифањои њамгироии 

равандњои таълим дар мактабњо ва донишгоњњо сурат мегирад. 

Корњои тањќиќотии донишљўѐн. Яке аз шаклњои фаъоли технологияи 

педагогї, ки њавасмандии баландро барои омўзиш ва фаъолияти 

маърифат инкишоф медињанд, технологияњои тарњрезї мебошанд [109, C. 

22]. Ин технология имконияти кор бурдани равиши илмї ба фаъолияти 

таълимї ва омўзишї, њавасмандгардонии донишљўѐн ба дарки рефлексї, 

маводи ташаккули ќобилияти ба танзим душвор, муќоисаи маводи 

иттилоотии дониш ва малакаи ба даст оварда, дар омўзиши фанњои 

гуногун, дараљаи пайвастњои байни фанњо ва мафњуми зерифанї 

мебошад. 

Дар мактаб, фаъолияти лоињаи донишљуѐн хислати системавї дорад. 

Аз омўзиши инфиродї оид ба лоиња дар мавзўъ, тањќиќоти 

телекоммуникатсионии гурўњи васеътари соњањои гуногуни донишњоро 

таќозо мекунад. 

Педагогикаи мо дар шароити таѓйирѐбии иљтимоию психологї, дар 

соњаи инноватсия ба тањсил фаро гирифта шудааст. Омўзгорон, ки дар 

ин соњањо кор мекунанд ва таълими иловагї меомўзанд, эњтиѐљ доранд, 

ки дар сатњњои гуногуни марњилаи таълимїдониши касбии худро такмил 

дињанд. 

Њоло вазъияти ѓайриоддие вуљуд дорад, ки дар он назария ва 

таљрибаи омўзиш ба вусъат додани идеяњои нав, равишњои нави 

омўзишї ва кашфиѐти педагогии хориљї ниѐз дорад. Яке аз хатоњои 

педагогии миллї ин аст, ки аз таљрибаи хориљї дар соњаи илм ва амалия 

дур аст.  

Албатта, мо бояд талаботи стандарти љањониро риоя намоем. Ин 

зиддият мушкилоти тањќиќотро муайян мекунад, ки зарурати тањияи 

назарияи таљрибаи хориљї дар љустуљўи инноватсионї мебошад; дар 
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навбати худ, ин маънои рушди назариявї барои тањлил ва тавсиф аз 

иктишофи инноватсионї дар сохтмони раванди таълим дар педагогикаи 

муосир мебошад.  

Њамин тариќ, тањќиќоти дар шароити иљтимої ва амалї сурат 

гирифта, ки таљрибаи њам назариявї ва њам амалии таълим, ки љањонро 

фаро мегирад, барои бартараф кардани монеаи байни илми педагогикаи 

ватанї ва хориљїањамияти зиѐд дорад. Ин талабот махсусан дар соњаи 

раванди таълим ва барои таљрибаи омўзиши њаррўза пурмазмун 

мебошад.  

Имконияти дигар - омўзиши усулњои раванди таълим дар доираи 

механизмњои педагогї, масалан, педагогикаи гуманитарї, 

технологияњои педагогї мебошад, аммо ин тамоюлњо дар мундариљаи 

онњо гуногун мебошанд ва одатан дар асоси худшиносї (педагогикаи 

иљтимої, педагогї, зидипедагогї ва ѓайра) истодаанд. Илова бар ин, ин 

тамоюлњо маънои фарогирии назаррасро дар муњити консессионї 

(масалан, "асроромўзї") маънидод мекунанд. Тањќиќоти љустуљўњои 

бетаъхир дар педагогикаи љањонї самаранок буда, хусусиятњои сохтори 

психологию омўзиширо дар ин маврид бо ишора ба проблемаи 

мушаххаси протоколї - бунѐди раванди таълимї таъкид мекунанд. 

Асос барои тањлил ва муаррифии мавод ба намунаи раванди таълим 

(тарзи омўзиш) равона мебошад. Сарфи назар аз шаклњои тафсирњо, ин 

консепсия дар дањаи охирини таблиѓоти хориљї пањн шудааст. Диќќати 

намунаи раванди таълим дар самти тарбиявї, њамчун нишон додани 

наќшаи таълимдињї ѐ наќшаи амал дар татбиќи раванди таълим, асоси 

он азфаъолияти аксарияти донишљўѐн, ки аз љониби омўзгор ташкил 

карда шудааст, пешнињод карда мешавад. Дар адабиѐти хориљї, шумо 

чунин тасвири амсилаи раванди таълимро пайдо карда метавонед: 

хусусият ва пайдоиши марњилањои омўзишї бо ваќт, хусусияти омўзгор 

ва њамкории донишљўй (мутаносибї ва хусусияти омўзгорон ва наќши 

донишљўѐн, роњњои оддии омўзгор ба амалњои донишљўѐн), хусусиятњои 
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натиљањои омўзиши интизоршаванда дар раванди педагогї) инъикос 

ѐфтааст. 

Барои маќсадњои ин тањќиќот, кори мо як фањмиши њамаљонибаи 

намунаи раванди таълимро пешнињод кард, хусусиятњои дар боло 

зикршуда њамчун иловагї истифода мешаванд. Пойгоњ барои мисол: 

ГТен.Р.Д., Каучак Д.П., Хайдерт Р.Ч. Омўзгорон: Амсилањои коркарди 

маълумот дар синф. -1979; ГТен Р.Д., Каучак Д.П. Омўзгорон: 

Омўзонидани малакањо ва малакањои фикрї. ‟ Клифакњо, 1988; JoyceV., 

WeilM. Амсилањои таълимї. 3-юм. EnglewoodCliffs, 1986. Фарќияти 

байни амсилањо дар асл њамчун хулосаи асосї оид ба фаъолиятњои 

таълимї љорї карда шудаанд.  

Дар кор се намуди чунин нишонањо пешнињод шудаанд, аз рўи а) 

меъѐрњои муќарраршуда (яъне, фаъолиятњои репродуктивї, 

ассимилятсия ва таљзияи хонандагон дар бораи дониш ва усулњои 

муайян), ки ба омилњои анъанавии таълимї ва омўхтани намунањои 

пешнињодшуда мувофиќаст; б) самарабахшии фаъолияти љустуљўї, ки ба 

ташкили фаъолияти донишљўѐн (пеш аз њама, зењнї, оммавї) равона 

шудааст. Дар доираи њар як ин амсилањои асосї, љустуљўи муассир барои 

роњнамоии инноватсионї сурат мегирад, ки хусусияти раванди таълимро 

таѓйир медињад; в) дар айни замон, хатњои трансформатсия њам бо 

намуди фаъолияти аксарияти донишљўѐн, ки омўзгорон ташкил 

медињанд ва бо табиат ва тавозуни вазифањои омўзгор ва донишљўѐн 

алоќаманданд. 

Консепсияи амсилаи раванди таълим, ки дарин кор истифода 

шудааст, аз дигар консепсияи тарзи таълим фарќ мекунад:  

1) Хусусияти сохтани омўзиш ба тасвири њассосияти фаъолияти 

донишљўѐн (масалан, омўзиши сифати стандартї (омўзиши раванди 

технологї), омўхтани бозї, омўхтани тарљума ва ѓайра мебошад. 

2) Танњо ба мантиќ ва самаранокии тренингњо, ки баназар гирифта 

шудааст (маќсади омўзиш, таълим ва ѓайра), инчунин динамикаи он дар 

густариши ваќт. 



98 
 

Амсилаи омўзиш (раванди таълим) дар тањќиќоти мо љавобгўи 

талаботи асосии илмии амсила мебошад: инъикос (фањмидани аналогї), 

намояндагї, экспертизавї. 

Азбаски сифати фарогирии хусусияти фаъолияти таълимї вобастаба 

амсилаи таълимї инњоянд:  

1) риояи стандартњои (яъне фаъолиятњои репродуктивї, 

ассимилятсия ва такмили донишу усулњои замонавї аз љониби 

донишљўѐн), ки ба њадафњои анъанавии таълимї њамчун миќдори 

намунањои пешнињод шуда мутобиќат мекунанд;  

2) самаранокї, дар айни замон дар байни омўзгорони варзида 

диќќати махсус дар бораи консепсияњои таълим ва раванди омўзиш, ки 

дар асоси усули омўзиш њамчун воситаи тарбияи мазмуни тањсилот ва 

љараѐни омўзиш њамчун љойгиршавии воќеии тањсилот, пешрафти он дар 

марњила ва ѓайра дода мешавад. Дар тањќиќот ин мафњумњо њамчун 

синоним истифода мешаванд, ки ин раванди омўзишро инъикос мекунад. 

Фаъолиятњои љустуљўї, ки ба ташкили истењсолоти нав (пеш аз 

њама, зењнї, маърифатї) нигаронида шудааст, ва ба табиати 

инноватсионии омўзиш њамчун усул ва таљрибаи нав мувофиќат 

мекунад.   

Дар тахќиќоти мазкур, дар бораи амсилањои сифатии падидањои 

педагогї аз љониби тавсифи ибтидої ва тањлили ибтидої, тавсифи 

намунавии падидањои фарњанги педагогї гуфта мешавад. 

Намунаи омўзиш (раванди таълим) дар тањќиќоти мо љавобгўи 

талаботи асосии илмии амсилаї мебошад: инъикос (тасвирњо (аналогњо). 

Консепсияи амсилаи омўзишї, ки дар кори истифодашаванда аз 

наздиктарин консепсияи тарзи омўзиш дар муносибатњои зерин фарќ 

мекунад:  

1) Тавсифи фаъолияти донишљўѐн (таълим њамчун раванд), омўзиш 

њамчун бозї, омўзиш ба таври муњокима ва ѓайра. Ин хусусиятњо ба мо 

имкон медињад, ки комбинатсияи фаъолияти таълимї, бо дигар 

фаъолиятњои истењсолї, ки хусусияти муосир доранд, муайян намоем. 
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2) Натанњо ба мантиќ ва асоснокии таълим (маќсадњои омўзиш, 

ягонагии таълим ва омўзиш, ѓ.), балки динамикаи он, ки хеле пеш фаро 

гирифта шудааст, мебошад. Дар маънои аслии худ, консепсияи 

«инноватсионї» натанњо ба офариниш ва пањн кардани навоварињо 

ишора мекунад, балки ба чунин таѓйиротњое, ки бафаъолият, тарзи 

фикрронї њамроњ мешаванд. А.И.Пригожин хусусияти раванди 

таълимро дар робита бо он муњим баррасї мекунад [125, C. 112]. 

Дар айни замон, дар муасисањои дохилї фарќияти байни 

консепсияњои омўзиш ва раванди омўзишї ба назар мерасад, ки ба 

нуќтаи назари васеътари омўзиш њамчун воситаи интиќоли мундариљаи 

таълим ва раванди омўзишї њамчун заминаи воќеии омўзиш, пешрафти 

он дар замони худ нигаронида шудааст. Дар раванди омўзиш ин 

консепсияњо њамчун синоним истифода мешаванд, ки раванди таълимро 

ифода мекунанд. 

Равандњои инноватсионї, вусъат додани таљрибаи татбиќи намунаи 

рушди тараќќиѐти муосир мебошад. Бо вуљуди ин, дар робита бо 

таѓйироте, ки аз он љустуљўњои инноватсионї гузаронида шудаанд, 

бардошта мешаванд [66-70-73-75, C.303-53-72-143]. Тањлили маълумотњое, 

ки дар тањќиќоти муќоисавии педагогии таљрибаи таълимдињї 

мављуданд, нишон медињанд, ки сарфи назар аз тафовут дар системањои 

мактаб, мазмуни барномаи таълимї, пешнињодоти умумї дар бораи 

раванди таълими анъанавї дар мамлакатњои гуногуниљањон хусусиятњои 

шабењ дорад.  

Дарсњои анъанавие, ки омўзгор мегузаронад, донишњо, малакањо ва 

ќобилиятњоеро, ки ба муаррифии маводњои нав (паѐмњо, презентатсия) ва 

навоварии он аз љониби донишљўѐн ќабул мешавад, ба натиљањои ин 

такрорї арзѐбї мекунанд. Тањсилоти анъанавї асосан аз табиати 

репродуктивї иборат аст. Вазифаи омўзгорон асосан ба иттилоот ва 

усулњои фаъолияте, ки ба донишљўѐн дар шакли хаттї фиристода 

мешаванд, барои такмил додани омўзиш равона карда шудааст; омўзгор 

ягона ташаббускор дар раванди таълим мебошад. 
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Ташаббусњои гузарондани тренинги анъанавї бо эзоњњои 

ѓайримуќаррарї барои «тарбияи нав», асосан дар таљрибањои «мактаби 

нав» дар дањсолањои аввали асри XX пайдо шуданд [146, C. 57]. Дар тўли 

ин аср, сатњи тањсилоти оммавї низ фарќ мекунад: агар дар нимсолаи 

аввали соли тањсил тањсилоти ибтидої барои кишварњои истењсолшуда 

бошад, баъд аз Љанги Дуюми Љањон, мактаби миѐна оммавї ва амалан 

умумї ба њисоб мерафт. Дар дањсолањои охир, дар шароити љомеаи 

саноатї тањсилот низ дар соњаи тањсилоти олї пањн шудааст. Аз 

миѐнањои аср тањќиќоти  пажўњишї ба таври васеъ густариш ѐфт, ки 

њамаи сатњњои маорифро фаро мегирифт.  

Махсусан, барои рушд кардани равишњои омўзиш таѓйирот дар 

наќши иљтимої ва њаѐтии дониш ва иќтидори маърифатии эљодии инсон 

мебошад. Сотсиологњои муосири хориљї хусусияти зеринро дар бар 

мегиранд: «Дар давраи саноати классикї наќши корњои љисмонї заиф 

мегардад, сатњи дониш каме меафзояд, сармоя ба таври назаррас ба 

вуќўъ мепайвандад. Дар давраи постиндустрия, ки њамчун иттилоот-

инноватсия, таносуби се омилњои таѓйирѐбї, дониш омили муњимтарин, 

сармояи камтар, кори физикї - омили андаке мебошад. Ин хусусиятест, 

ки соњањои дониш дар инљо ќобилияти кор карданро дар бар мегирад. 

Аз ин рў, дар муќоиса бо заминаи таълими анъанавї, хусусиятњои 

усули ѓайримуќаррарї низ устувор аст. Дар њаќиќат, тањлил нишон 

медињад, ки якчанд дањсолањо дар мамлакатњои мухталифиљањон, 

омўзгорон дар шароити тањсилоти давомдор, аз курсњое, ки барои 

фароњам овардани имконият барои донишљўѐн ташкил шудаанд, ва 

донишљўѐн дар онњо фаъолона иштирок мекунанд, истифода мебаранд. 

Мавќеи ташаббус дар раванди таълим, на танњо «модернизатсияи» 

маводе, ки омўзгорон (барнома, китоби дарсї) пешнињод мекунанд, 

балки омўзиши љањонро, дар муколамаи фаъол бо он талаб мекунад. 

Фањмиши дигари таълими ѓайримуќаррарї ба монанди омўзиш бо 

дастоварди кафолатноки натиљањои наќшавї дар ин раванди таълим - 

инчунин дар доираи тањќиќот дохил карда шудааст. 
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Навоварињо дар омўзиш дорои љанбаи иљтимоиву фалсафї 

мебошад, ки солњои охир таваљљўњи махсуси љомеашиносон ва 

файласуфони иљтимоиро љалб намуд. Дар охири солњои 70-ум 

муаллифони гузориши Клуби Рим «Њељ гуна тањсилот вуљуд надорад» 

фикри намудњои асосии тренингњо, фањмиши омўзиши маънои васеътари 

ин нуктаро, њамчун афзоиши таљрибаи њам љисмонї ва њам љомеаи 

љамъиятї таълиф намуданд. Ба ин намудњои таълим дохил мешаванд: 

"омўзиши дастгирї" ва "омўзиши инноватсионї". 

"Тањсилоти нигоњдорї" ин раванд ва натиљањои чунин таълимот (ва 

дар натиља, маориф) ба маќсади нигоњдорї ва такмил додани фарњанги 

мављуда, таљрибаи иљтимої, низоми  иљтимої мебошад. Ин намуди 

омўзиш (ва таълим) мунтазам таљрибаи иљтимоиро таъмин мекунад, ва 

он дар маъмулан дар соњаи тањсилоти мактабї ва донишгоњ мављуд аст. 

"Тањсилоти инноватсионї" (омўзиши инноватсионї) раванд ва натиљаи 

чунин фаъолиятњои тарбиявї ва таълимї, ки ба такмили инноватсия 

мусоидат мекунад, мебошад. Таѓйирот дар фарњанги мављуда, муњити 

иљтимої ин намуди таълим (ва таълим), илова бар нигоњ доштани 

анъанањои мављуда, ба аксуламалњои фаъол барои њолатњои мушкиле, ки 

дар љомеарўх медињанд, мусоидат мекунад. Дар дидактикаи муосири 

хориљї, самти тамоюл ба намуди тренингњое, ки дар боло номбар 

шудаанд, «инноватсионї» васеъ пањн мешаванд; Дар айни замон, 

таљрибаи муассисањои таълимї бо навъи гуногуни «дастгирї» 

машѓулият ба даст меояд. Ин фарќият ва тафовут, ба аќидаи як ќатор 

љомеашиносон ва омўзгорон асосан нокифоягии љомеа барои 

муќобилияти њолатњои нави њаѐти љамъиятї, нокомии њалли мушкилоти 

пайдошуда дар ваќти сариваќтї - сиѐсат, экологї, иќтисодї ва ѓ. 

мебошад.  

Њамин тариќ, инноватсия њамчун хусусияти омўзиш на танњо ба 

сохтмон, балки инчунин ба натиљањои иљтимоии худ алоќаманд аст. 

Дар дањсолањои охир, таѓйироти хусусияти тањсил дар заминаи 

тамоюлоти таълимииљањонї, чун "ѓояњои бузург" маълуманд, ки инњоро 
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дар бар мегиранд: табиати оммавии тањсилот ва давомнокии он њамчун 

сифати нав, ањамият ва меъѐрњои умумиљањонї, ки ба инкишофи усулњои 

шахсии фаъолияти маърифати фаъол, мутобиќсозии раванди таълимї ба 

эњтиѐљот ва эњтиѐљоти фардї, равона кардани омўзиши шахс - донишљў, 

имконият медињад, ки худро ошкор кунанд [152, C. 203-206]. Хусусияти 

муњими омўзиш ин омода кардани донишљўѐн на танњо ба мутобиќ 

шудан, балки ба фаъолнокии омилњои таѓйирѐбии иљтимої равона карда 

шудааст.  

Ин роњнамоњои таълимї барои оѓози солњои 90-ум ба сифати 

эътирофњои байналхалќї њамчун нишондињандањои корї дар 

барномањои ЮНЕСКО ба даст омадааст [28, C. 112-116]. Бо вуљуди ин, 

роњњои татбиќи чунин дастурњо дар педагогикаи хориљї дар њуљљатњои 

декларатсия, ба назар гирифта нашуданд; Ин тааљљубовар нест, зеро 

асбобњои муассири педагогикаи хориљї дар порчањо тањия карда 

мешаванд ва арзиши он мутаносибан ба тањияи назарияи умумие, ки 

њоло дар педагогикаи хориљї тањия нашудааст, талаб карда мешавад.  

Њамин тариќ, дастурњои гуногуни педагогии муосири таълимї бо 

сабаби норасоии хусусиятњои беѓаразона ќабул карда нашуданд. Дар 

омўзиши мо, тањаввулоти интегратсионї инъикос ѐфтааст, ки якљоя 

барои тањќиќоти гуногун дар назария ва амалияи таълимї асос ѐфтааст. 

Навсозии илмии тањќиќотдар он аст, ки он тавсифи њамаљонибаи 

амсилањоиинноватсионии раванди таълим дар педагогии муосири 

замонавї мебошад. Дар кор: 

- пешнињоди мукаммал ва тањлили корњои љустуљўї барои сохтани 

раванди таълим, ки дар педагогии муосири замонавї (дар асоси 

консепсияи «амсила и раванди таълим» гузаронида шудааст), бо намунаи 

амсилаи инноватсионии раванди таълим; 

- аз љониби роњњои технологї ва љустуљўї ба сохтмони љараѐни 

таълим дар соњањои берунаи хориљї, рушди онњоро тањия намуданд; 

тамоюлњои мушаххаси тањќиќоти инноватсионї оид ба сохтани раванди 

таълим дар педагогикаи муосири замонавї муайян карда шуданд. 
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- хусусияти навъњои асосии амсилањоиинноватсионии раванди 

таълим,  хусусиятњои ихтилоли онњо вобаста ба хусусияти фаъолияти 

таълимии донишљўѐн ошкор карда мешаванд; 

- асосњои умумии амсилањои инноватсионии раванди таълимро бо 

усули љустуљўї њамчун љустуљўи фаъолияти субъектњои дар боло 

номбаршуда, навъњои он пешнињод карда шудаанд. Ањамияти 

назариявии омўзиш дар он аст, ки он ба њамкории педагогии омўзиш бо 

илми педагогї ва таљрибаи хориљї сањм гузоштааст, натиљањои он барои 

эљоди љустуљўњои муосир дар љањони муосир, фањмидани равандњои 

инноватсионї дар таљрибаи омўзишї, тањлили муќоисавии онњо, ба 

таври фаъолтар ба корњои њозиразамон, методологияи таълим дар 

илмњои педагогии љањон инъикос ѐфтааст. 

Боварї ва бањсу баррасї намудани тањќиќот ва рафти он чунин 

муайян гардид: 

- дар асоси назарияи њамаљонибаи мазмуни таълимї ва раванди 

омўзишї, дар дидактикаи ватанї тањия шудааст; 

- љалби васеи манбаъњои ибтидої; 

- истифодаи усулхои гуногуни тањќиќот, омезиши тањлили мантиќї-

назариявї ва генетикии мавод дар тањќиќот;  

- бо хусусиятњои њолати кунунии назарияи раванди таълим дар 

педагогикаи муосир бо мазмуни тамоюлњои умумии рушди он дар 

тамоми асри ХХ алоќаманд аст. 

Ањамияти амалии маводи омўзиш ба соњаи назари омўзгорон аз 

системањои педагогии мактаби олї, омодасозии омўзгорон ва 

таљрибаомўзон маълумоти нав оид ба рушди дидактикї аз асбобњо ва 

тасвир пурраи љустуљўї дар соњаи раванди таълим, њидоят ба хусусият ва 

доираи истифода шудани навоварињо, имкониятњои истифодаи амалии 

онњо. 

Айни замон, маводи тањќиќотї, дар таълими курсњои педагогика, 

таърихи педагогика ва фанњои дигар силсилаи равонї-педагогї дар як 

ќатор муассисањои тањсилоти олї роњандозї гардида, омўзгорони ИПК 
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(дар муассисањои олии педагогї, Донишкадаи такмили ихтисоси 

омўзгорони љумњуриявї, вилоятї, Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи С. Айнї, Донишгоњњои дигари љумњурї, донишњои 

худро сайќал ва такмил медињанд. 

Дар асоси усулњои њозиразамони таълим дар педагогикаи муосир мо 

ба чунин хулоса омадем: 

1. Муносибати технологияи муайяни рушди амсилањои раванди 

таълим ва ба даст овардани шогирдон њамчун донандаи стандартњои 

амсилаи таълимоти анъанавии дар асоси фаъолияти репродуктиви 

бартарии онњо. Дар ин равиш, раванди таълим оид ба вазифањои 

анъанавии таълим репродуктивї равона аст, чунон ки як «раванди» 

сохта, раванди интиќол бо таври равшан собитшуда, тасвири муфассали 

натиљањо назар дошта шудааст. 

2. Муносибати љустуљўї ба раванди таълим муайян менамояд, ки 

амсилањои раванди таълим њамчун таљрибаи нави омўзишї, ки онро 

донишљўѐн ташкил медињанд, муайян мекунад, ки омўзиши анъанавї дар 

асоси фаъолияти истењсолии донишљўѐн таѓйир меѐбад. Дар ин равиш, 

маќсади омўзиш инкишоф додани имкониятњо ва барои шогирдон 

инкишоф додани таљрибаи нави худ, аз худ намудани донишњои нав, 

тарзу усулњои амалиѐти нав мебошад. 

3. Муайян намудани тамоюли љустуљўи дидактикї бо равиши 

технологї ба омўзиш, ки онњо дар асоси гузоштани як дастовард ба 

маќсадњои гузошташуда ташхиси натиљањои омўзиши меъѐрњои 

собитшуда, бо самти умумии раванди таълим дар натиљаи нињоии 

дилхоњро, ки дар навбати худ боиси кам гаштани имкониятњои омўзишї 

ва педагогї мегардад. 

4. Муайян намудани тамоюли мувофиќи таълимоти муносибати 

љустуљўї ба омўзиш аст, ки онњо дар асоси фаъолияти инъикоси  

донишљўѐн, ки њам љанбаи мурофиавї ва моњиятии омўзиш инкишоф, 

махсусан љорї кардан аз тарафи маводи азхудкардашуда. 
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5. Дар муносибати технологї, ки дар азхудкунии пурра амсилањое, 

ки барои ноил шудан аз љониби натиљањои донишљўѐн дар асоси ташкил 

намудани презентатсия, назорати стандартї ва ислоњ намудани 

натиљањои тањќиќоти љорї равона карда мешавад. Омўзгор дар вазифаи 

операторњои воситањои диспансерї љойгир шуда, донишљў мавќеи яке аз 

объектњои љараѐни таълимии тарњрезиро бо натиљањои паст муайян 

мекунад. 

6. Муносибати љустуљўї дар тањияи чунин амсилањо, ки ба 

инкишофи донишљўѐн мустаќилона таљрибаи нав бунѐд карда мешаванд: 

амсилањои раванди таълимї њамчун ташкили корњои тањќиќотї; 

амсилањои раванди таълим њамчун ташкили бозињо ва бозињои 

амсиласозї; амсилањои раванди таълимї њамчун ташкили фаъолиятњои 

муколамавї, мубодилаи фаъолонаи мубоњисањо, муњокимаи эљодї. Дар 

ин амсилањо, донишљў дар раванди омўзиш љойгир карда шудааст, 

омўзгор вазифаи шарики ассистенсияро дар тавсияа ва омўзиши 

таљрибаи донишљўѐн мегирад. 

7. Асосњои умумии амсилањои инноватсионии раванди таълимї бо 

самти љустуљўї ин гуна тањќиќоти васеъ (фаъолияти махсуси донишљўѐн 

барои тањияи донишњои худ), аз љумла: тањќиќоти системавї (баѐнияи 

мушкилот, номуайян ва санљиши гипотезањо, истењсоли идеяњо, ѓ.) 

мубоњисавї, интерактивї, (муайян ва муќоисаи нуќтањои назар, 

мавќеъњо, интихоб ва пешнињоди далелњо ваѓайра); амсила созї дар 

мавзўи мўњтавої (бозињо) ва наќшаи иљтимоию равонї (наќшавї). 

Хусусияти муњими ташаккул ва истифодаи амсилањои раванди таълим 

дар асоси усули љустуљўї фаъолияти комѐбињои донишљўѐн ва 

эмотсионалии шахсї, наќшаи таълимии мураккабро ба таври 

самарабахш дар соњањои зерин иљро мекунад: диќќати махсус дар 

тартиботи љустуљўї, тарзи фикрронї; диќќати махсус ба тарбияи 

махсуси омўзишї, ташаккули фарњанги баррасишаванда; инкишофи 

махсуси фаъолияти эмотсионалии шахсии фаъолияти таълимї вобаста ба 
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ќисмњои наќшавї, таркиби эмотсионалїва зењнии раванди таълим, аз 

љумла амсиласозї. 
 

2.2. Тањияи амсилаи бањогузорї ба мустаќилияти донишљў 

дар раванди татбиќи амсилаи «Самаранокии таълиму тарбия» 

зимни ѓояњои педагогикаи муосир 

 
Омӯзгорӣ ҷузъи ҷудонашавандаи мавҷудияти инсон, неъматҳои 

шахсӣ ва ҷамъиятии ӯ мегардад. Ҳавасмандӣ ба таҳсилоти муттасил, 

салоҳиятҳои љомеї ва касбӣ барои муваффақона машғул шудан ба 

фаъолияти меҳнатӣ ва амалӣ намудани нақшаҳои зиндагии худ ба як 

манбаи зарурӣ табдил ѐфта, қобилияти омӯхтан ба як маҳорати асосии 

инсони асри ХХI табдил меѐбад [151, 152, C.33-45]. Њангоми баррасии яке 

аз амсилањои ташкили кори мустаќилона, технологияи ташкили кори 

мустаќилона, наќшњои нави омўзгорон дар ташкили кори мустаќилона 

ошкор гардида, мавќеи донишљў ба назар гирифта мешавад. Баланд 

шудани наќши кори мустаќилона бо таѓйири мавќеи муаллим ва бо 

таѓйири мавќеи муњассил  алоќаманд аст. Мавќеи муаллим таѓйир 

меѐбад - вазифаи асосии муаллим пешнињод кардани дониши тайѐр не, 

балки ташкили таълим аст. Мавқеи донишҷӯ тағйир меѐбад ‟ шумо 

метавонед танҳо худатон омӯзед. Фаҳмиши муосири кори мустақил 

ҳамчун як намуди фаъолияти таълимию маърифатӣ барои таҳияи 

барномаи таълимии касбӣ дар низоми муайян бо иштироки шарики 

омӯзгор дар банақшагирии он ва арзѐбии ноилшудан ба натиҷаи 

мушаххас амалӣ карда мешавад. Муаллими мактаби олї барои аз нав 

дида баромадани муносибатњои ташкили кори мустаќилонаи 

донишљўѐн. Роҳнамои чаҳорчӯба дар банақшагирии кори мустақилонаи 

донишҷӯѐн равиши салоҳият нокӣ дар таълим мебошад [153]ю Њангоми 

ташкили кори мустаќилона љустуљўи механизмњои ба фаъолияти 

истењсолии таълимї љалб намудани донишљўѐн муњим аст, ки чунин 

механизму воситањо инњоянд: харитаи технологии фан, портфолио ва 
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ѓайра. Хусусияти таснифот дар он аст, ки он тамоюли муосири рушди 

маориф ‟ таваҷҷуҳ ба рушди салоҳиятҳои касбӣ ва рафтори касбиро 

инъикос мекунад. Дар он њамчунин дастурҳо оид ба иҷрои супоришҳо 

барои кори мустақилона мавҷуданд, ки ҳам барои омӯзгорон ва ҳам 

барои донишҷӯѐн муфид хоҳанд буд. Ташкили парадигмаи тањсилоти 

олї, ки ба донишљў, ба амалї гардонидани озодињои академии ў ва 

имкони интихоби васеъ дар раванди таълим нигаронида шудааст, 

маънои гузаштан аз шакли дастаљамъона (коллективї) ба шакли 

инфиродии таълим, баланд бардоштани наќшро дорад (кори 

мустакилонаи донишљў), баланд бардоштани масъулияти ў барои 

натиљањои фаъолияти таълимї. Гузашта аз ин, эъломияи кишварҳои 

иштирокчии раванди Болония, ки дар Прага - 2001 ба имзо расид, 

изҳорот дорад, ки донишҷӯѐн бояд ба ташкил ва мундариҷаи таҳсил дар 

мактабҳои олӣ таъсир расонанд. Дар назди маориф вазифаи ноилшудан 

ба тавозун байни аз худ кунии маърифатии фанҳои таълимӣ ва 

азхудкунии салоҳиятҳо дар соҳаи муошират, таҳлили эҷодӣ ва интиқодӣ 

ва кори дастаҷамъона дар ҷаҳони бисѐрфарҳангӣ қарор дорад[32-C.124-

130]. 

Ҳамин тариқ, рушди муосири маориф бо тағйири парадигмаҳо, 

гузариш аз парадигмаи таълим ба парадигмаи таълим тавсиф мешавад. 

Зиѐда аз ин, сухан дар бораи иваз кардани як калима ба дигараш 

намеравад, ин ба дигаргунињои амиќи низомнокии раванди  таълим 

вобаста аст. Дар доираи парадигмаи анъанавии таълим сохторҳои 

мукаммали таъмини фаъолияти омӯзгорӣ ташаккул ѐфтаанд, ки дар 

аввал ҳамчун иттилоот фаҳмида мешаванд, асосан ба хондани маърўзањо 

(лексияҳо) ва гузаронидани семинарҳо ва дарсҳои амалӣ дар «формат»-

илексионӣ-мубоњисавї мубаддал мешаванд. Парадигмаи таълим бо 

бошуурона аз худ намудани донишњои илмии њар як муњассил, бо сохтан 

ва «афзоиш» дониш алокаманд аст. Бояд зикр намоем, ки на ҳама 

ҷузъҳои парадигмаҳои кӯҳна ва нав ба ҳамдигар мухолифанд, дар ин ҷо 
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принсипи ба ҳам пайвастани анъанаҳо ва навовариҳо дар раванди 

таълим амал мекунад. 

Тањлили ќисмати парадигмањо дар љадвал дар чор бахш  оварда 

шудааст: «њадафњо ва вазифањо», «назарияи таълим», «таќсимоти 

наќшњо, муносибатњо», «сохтори раванд, ташкил». Гузариш ба 

парадигмаи таълим баланд бардоштани нақши ташкили кори 

мустақилро талаб мекунад, ќисамтҳои зерини фаъолияти омӯзгорро дар 

назар дорад: - такмил додани методикаи гузаронидани амалия ва кори 

илмии донишчўѐн, зеро мањз њамин намудњои кори таълимии донишљўѐн 

пеш аз њама онњоро ба иљрои мустаќилона вазифањои касбї омода 

месозад: -азнав дида баромадани наќшаю барномањои  таълимї бо 

маќсади зиѐд кардани њиссаи кори мустаќилонаи доншљўѐн  аз рўи 

маводи омўхташаванда, дохил намудани мавзуъњои барои омўзиши 

мустаќилона пешнињодшуда, аз љумла бо ѐрии воситањои компютерї; - 

оптимизатсияи усулҳои таълим, ҷорӣ намудани технологияҳои нави 

таълим дар раванди таълим, ки самаранокии кори омӯзгоронро баланд 

мебардоранд, истифодаи фаъолонаи технологияҳои иттилоотӣ, ки ба 

донишҷӯ имкон медиҳанд, ки маводи таълимиро дар вақти барояш 

мувофиқ аз худ намояд; - такмили низоми назорати ҷории кори 

донишҷӯѐн, ҷорӣ намудани низоми рейтингӣ ва кредитӣ, васеъ ҷорӣ 

намудани санҷиши компютерӣ. Байни мафњумњо чунин мафњумњоро 

фарќ кардан лозим аст: парадигмаи таълим (1) ва парадигмаи омўзиш 

(2). Маќсад ва вазифањо, раванди таълим, таќсимоти наќшњо ва 

муносибатњо, сохтори љараѐн ва созмонњоро муќаррар мекунем. Ҳадафҳо 

ва вазифаҳо: омӯзиш тарҳрезии вазъиятҳои омӯзишӣ; интиқоли дониш аз 

ҷониби муаллим кашф ва сохтани дониш аз ҷониби донишҷӯ; тарҳрезии 

нақшаҳо ва курсҳои таълимӣ фароҳам овардани муҳити рушд ѐ  банди 

таълимӣ; баланд бардоштани сифати таълим баланд бардоштани сифати 

таълим; зиѐд кардани фарогирии донишљўѐн, зиѐд кардани маблаѓгузорї 

афзоиши фаъолияти таълимї ва самаранок. Раванди омўзиш: дониш 
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"берун" аз дониш дар шуури одамон буда, дар асоси таљрибаи фард 

ташаккул меѐбад; донишро муаллимон ба «қисмҳо» ва «донаҳо» интиқол 

медиҳанд донишро худи донишҷӯѐн тарҳрезӣ, эҷод ва қабул мекунанд; 

омўзиш маљмуї ва хаттї аст таълим кушода, низом созандааст; истиораи 

«анбори дониш» мувофиқ аст истиораи «омӯхтани велосипедронӣ» 

мувофиқаст; дар маркази раванди таълим муаллиме, ки рафти равандро 

назорат мекунад дар маркази раванди таълим донишљўе, ки равандро 

назорат мекунад; ҳузури шахсии омӯзгор ва донишҷӯѐн зарур аст ҳузури 

донишҷӯи фаъол талаб карда мешавад, ҳузури шахсии омӯзгор зарур 

нест; низоми лексионї ва таълим алоњида ва зид аст муњити  таълим ва 

таълим ба рушди њамдигар мусоидат мекунанд. Тақсимоти нақшҳо, 

муносибатҳо: муаллим пеш аз ҳама интиқолдиҳандаи иттилоот 

муаллимро барои раванди таълим, созандаи усулҳои таълим ва муҳити 

тарбия мебошад; муаллимон ва донишҷӯѐн мустақилона ва дар 

алоҳидагӣ кор мекунанд муаллимон ва донишҷӯѐн ҳамчун як даста кор 

мекунанд; идоракунии хаттӣ, мустақилияти амал, авторитаризм 

идоракунии муштарак, кори дастаҷамъӣ, шарикӣ. 

Сохтори раванд, ташкил: қисмҳо пеш аз тамомї интеграл ‟ тамоми 

вақт доимӣ аст, таълим гуногун аст таълим доим, вақт фарқ мекунад; 

дарсҳо дар вақти муайян оғоз меѐбанд ва ба итмом мерасанд муҳити 

таълимӣ дар ҳама вақт дастраси донишҷӯ аст; кафедраҳои мустақил ва 

курсҳои таълимӣ ҳамгироии курсҳо, ҳамкории байни кафедраҳо ва 

факултетҳо; баҳодиҳии дониш дар охири курс баҳодиҳии дониш дар 

ибтидо, миѐна ва охири курс; баҳоҳоро муаллим муайян мекунад 

баҳодиҳии берунии таълим, баҳодиҳии ҳамдигар ва худбаҳодиҳии 

фаъолияти илмиро донишҷӯѐн муқаррар мекунад.  

Ташкили кори мустаќилонаи муњассилин дар парадигмаи таълим 

сохта мешавад, ки бо таѓйир додани муносибат ба ташкили фаъолияти 

мустаќилонаи муњассилин  алоќаманд буда, аз муаллим наќш  ва 

вазифањои навро талаб мекунад. Дар доираи кори мустақилонаи 
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донишҷӯѐн имрӯз ҳамчун як намуди фаъолияти таълимӣ ва маърифатӣ 

барои таҳияи барномаи таълимии касбӣ, ки дар низоми муайян бо 

иштироки шарики омӯзгор дар банақшагирии он ва баҳодиҳии 

дастовардҳои он амалӣ карда мешавад, фаҳмида мешавад (натиҷаи 

мушаххас). Чунин тарзи муосир аз муаллими мактаби олї талаб 

мекунад, ки муносибати худро ба ташкили кори мустаќилонаи 

донишљўѐн аз нав дида барояд. Кори мустакилонаи муњассилинро  аз рўи 

се андоза бахо додан мумкин аст: 1) намуди фаъолият; 2) салоҳияти 

роҳбарӣ; 3) шакли ташкил. Дар айни замон дар донишгоњо ду шакли 

кори мустаќилона аз тарафи умум ќабул карда шудааст: синфї ва 

беруназсинфї. Корҳои мустақили синфӣ таҳти роҳбарии омӯзгор сурат 

мегиранд, ки ҳангоми иҷрои супориш аз ӯ маслиҳат гирифтан мумкин 

аст (беруназсинфӣ, яъне кори мустаќилонаи донишљўѐн) мустаќилона 

дар  ваќти кори худсарона дар соатњои барои донишомўз мувофиќ, аксар 

ваќт берун аз синф ва дар мавридњои зарурии хусусиятњои фан дар 

лаборатория ѐ устохона иљро карда мешавад. Имрўзњо њангоми ташкили 

кори донишљўѐн кори мустаќилонаи беруназсинфї ањамияти калон 

пайдо мекунад. Кори мустақилонаи беруназсинфӣ (минбаъд ‟ кори 

мустақилона) корҳои банақшагирифташудаи таълимӣ, тарбиявӣ, илмӣ-

тањқиқотӣ, илмию тањқиқотии донишҷӯѐн мебошад, ки берун аз 

синфхона бо супориш ва роҳбарии методии омӯзгор, вале бе иштироки 

бевоситаи ӯ анҷом дода мешавад. Ба сифати аломати асосии фаъолияти 

мустаќилона на он аст, ки донишомўз  бе кўмаки муаллим кор мекунад, 

балки њар як амали шогирд аз љониби ў, тобеъ ба маќсаде, ки худи ў ба 

миѐн гузоштааст, амалї мегардад. Вазифаи асосии муаллим ташкили 

фаъолияти таълимии донишомўз ва тарҳрезии муҳити таълимӣ мебошад. 

Фаъолияти таълимї ва фаъолияти шогирд ба њам алоќаманд аст. Кори 

мустакилонаи донишљўѐн ба тартиб даровардан ва ташкили низомнокї, 

њамчунин ташкили њамкории омўзгор ва донишомўзро  дар асоси 

шарикї таќозо мекунад. 
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Ҳамин тариқ, марҳилаи омодагӣ аз ҷониби муаллим иборат аст аз: - 

марњилаи маќсадгузорї ва ба накшагирї тартиби мутобиќ намудани 

наќшањои муаллим ва њассилро талаб мекунад. Муаллим барои банақша 

гирифтан ба донишҷӯ харитаи технологии кори мустақилона аз рӯи 

фанро пешниҳод мекунад. Донишомўз намудњои кори тарбиявиро 

интихоб мекунад, бо талабот ба курс умуман ва иљрои супоришњои кори 

мустаќил, аз љумла шинос мешавад; -марњилаи машварат њангоми 

њамроњии кори мустаќилонаи донишљў хеле муњим аст.Муаллим наќши 

мушовир, коршинос, мураббї ва модераторро мебозад. Маҳз дар ҳамин 

марҳила дастгирии педагогии донишҷӯ амалӣ карда мешавад. Таљрибаи 

мо нишон медињад, ки машварат бояд мувофиќи дархости таълимї: 

иттилоотї, технологї, психологї ва ѓ. сурат гирад; - марњилаи назорату 

бањодињї натанњо бањо додан ба фаъолияти таълимии муњассил  аз 

тарафи муаллим, балки бањодињии мутаќобила ва худбањодињии 

фаъолияти онњоро низ дар бар мегирад. Арзѐбии фаъолияти 

донишомўзон метавонад дар шаклҳои гуногун сурат гирад. Муаллим 

натиљањоро тањлил мекунад, хулоса мебарорад, ба вазифањои таълимї 

ислоњот медарорад, чизи зиѐдатиро, ки ба ташаккули салоњиятњои 

касбии муњассилин нигаронида нашудааст, бурида мепартояд.  

Ҳамин тариқ, омӯзгор ба кори мустақилонаи донишҷӯ, кисамтҳои 

зеринро дар бар мегирад; -тарҳрезии муҳити таълимӣ, азҷумла захираҳои 

зарурӣ; -ҳамоҳангсозии нақшаҳои инфиродии кори мустақилонаи 

донишҷӯѐн (намудҳо, мавзуъҳо, супоришҳо, муҳлатҳои пешниҳоди 

натиҷаҳо, меъѐрҳои иҷрои супоришҳо, таҳияи харитаи технологӣ); -

маслиҳат оид ба дархости таълимии донишҷӯ; -фароҳам овардани 

шароити педагогӣ барои баҳодиҳии кори мустақилонаи донишҷӯѐн; -

амалисозии дастгирии инфиродии педагогии донишҷӯ дар кори 

мустақилии ӯ.  

Табиист, ки дар раванди таълим татбиќи амсилаи мазкур ба омўзгор 

имкон медињад, ки фаъолияти муњассилро муназзамтар ташкил намуда, 
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муњассилро  салоњиятњои касбї пайдо намуда, њавасмандиро ба 

тањсилоти муттасил зиѐд намояд. Њамчунин, њангоми ташкили кори 

мустаќилонаи донишомўзон, риояи маљмуи шартњо зарур аст: - имкони 

интихоб ва сохтани хатсайри инфиродӣ аз ҷониби донишҷӯ, амалӣ 

намудани раванди таълим ба инфиродӣ нигаронида шуда; - 

истифодабарии низоми кредитии тестї, азљумла низоми кумулятивии 

бањодињии кори мустаќилонаи донишомўзон; - ташкили мунтазами 

арзѐбии дастовардҳои таълимӣ ва шахсии донишҷӯѐн; - банақшагирии 

муштарак ва роҳандозии кори мустақилонаи донишомўзон ҳамчун 

марҳилаи зарурии технология; -таъминоти иттилоотию методӣ ва 

меъѐрии корҳои мустақилонаи донишҷӯѐн. Муаллим мазмуни кори 

мустаќилонаро муайян мекунад, таъминоти таълимию методии кори 

мустаќилро тањия менамояд, муњассилинро ба инъикоси вазифањои 

иљрошуда љалб менамояд ва ба натиљањои иљрои супоришњо бањо 

медињад. Дар банақшагирии мавзуӣ муаллим инҳоро инъикос мекунад:  

- мавзуъҳои барномаи таълимӣ, ки донишҷӯ мустақилона аз худ 

мекунад;  

- мавзуъҳое, ки донишҷӯ аз рӯи нақшаи инфиродӣ аз худ мекунад;  

-мавзуъҳои корҳои мустақилонаи инфиродӣ;  

- намудҳои вазифаҳо;  

- муњлати иљрои супоришњо;  

- меъѐрҳои баҳодиҳии кори мустақилона. Кори мустакилонаи 

донишљўѐн дар наќша-њисобот ба ќайд гирифта мешавад, ки он имкон 

медињад таносуби кори мустаќилонаи донишомўз дар сохтори умумии 

фаъолияти таълимии донишомўз муайян карда, сифати онњо муайян 

карда шавад. Натиҷаи омӯзиш изҳорот дар бораи он чизест, ки 

донишомўз бояд дар охири раванди таълим донад, дарк кунад ѐ нишон 

диҳад, масалан, фан ѐ модул дар маҷмуъ. 

Барои ба низом даровардани масъалањои худтакмилдињии касбияти 

омўзгор пеш аз њама бояд ба масъалањои муњими фарогирии донишљўѐн 
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бо дастовардњои муосири соња аз рўи ихтисос ва тахассусњо, инчунин 

њамкорињои доимї бо кор фармояндагон диќќат дод. Албатта, дар њар 

соња муваффаќияту камбудињо њастанд. Аммо барои омўзгор дастоварду 

камбудиро дидан, дарк кардан, аз муваффаќияти фаъолияти худ шод 

будан, роњњои гуногуни ислоњи камбудиро љустуљў кардан малака ва 

мањорати махсуси педагогиро талаб мекунад. Омўзгор шогирдонро 

њаматарафа бояд омўхта бошад. Кадом донишљў ба чї ва ба кадом кор 

лоиќ аст, вобаста ба мањорату дониши онњо супоришњо дода шуда, 

иљроиши онњоро талаб мекунад. Супоришњо аз рўи барнома ва фанњои 

таълимї амсилаи њамбастагии донишљў мањорати касбии донишљў аз њар 

фанни таълимї вобаста ба талаботи корфармояндагон тањия ва дар амал 

татбиќ карда мешавад. 

Мусаллам аст, ки раванди таълим бо иштироки гурўњи омўзгорон, 

бањсу мубоњисањо дар атрофи масъалаи матрањшаванда ва тањлилњо дар 

сатњњои гуногун сурат мегирад. Њамаи бањсу мунозирањо, ки барои 

бењтаршавии сифати таълиму тарбия нигаронида шудааст, пурра омўхта 

шуда, имконияти дар амал љорї кардани онњо таъмин карда мешавад. 

Дар яке аз форуми омўзгорони дар шањри Санкт-Петербурги 

Федератсияи Руссия баргузор гардида аз лињози арзишњои Суќрот чунин 

савганди омўзгор пешнињод гардидааст, ки мазмун ва мундариљаи он 

барои омўзгори асри XXI маънои махсус дорад, ки матнаш чунин аст: 

Ба номи шогирд ва барои тамаддуни башарият чунин савганд ѐд 

мекунам: 

- Эњтиром ба шахсияти шогирдамро новобаста аз синну сол ва 

баландрасии маќоми ў ба љо меорам; 

- Худро масъули саломатии љисмонї ва ахлоќии шогирдон медонам; 

- Истеъдоди азалии шогирдамро ба манфиати ў ва атрофиѐнаш 

таќвият мебахшам; 

- Иродаи мустањками шогирдамро нашикаста дар њама њолат ба 

дастгирии ў омода мебошам; 

- Роњи шинохти оламро ба ў нишон медињам; 
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- Роњи расидан ба олами зебої ва хушбахтиро нишон медињам ва дар 

тафаккури ў эњсоси худташаккулѐбиро бедор месозам; 

- Ўро дар њолати бесаводї ва ноумедї намегузорам; 

- Ўро дар талоши њаќиќат ва тањаммули љасорат роњнамун месозам. 

Њамчун савганд ѐд мекунам, ки: 

- Насли ояндаро дар руњияи созандагї тарбия намуда, ба сўи оламе, 

ки барои зистан арзиш дорад, роњнамун месозам; 

- Ба шогирдон ба хоксорї ва тањаммул дар њалли мушкилотњо 

намунаи ибрат нишон медињам; 

- Бар алайњи он амалњои номатлубе, ки аз манфиатњои гурўњї ва 

фардї сарчашма гирифта,барои иљрои содиќонаи фаъолияти педагогиам 

монеъ мешаванд, муќовимат нишон медињам. 

Ин савганд гарчанде таърихи дуру дароз надошта бошад њам, бо 

вуљуди он моњияти худро њаргиз гум накардааст. Риояи ин савганди 

муќаддас барои омўзгори имрўза низ њатмї ва зарур мебошад. 

Дар осори мутаффакирони тољик А.Форобї, Ибни Сино, М.Ѓазолї 

ва дигарон низ чунин андешањо оид ба фаъолияти омўзгор хеле баланд 

инъикос ѐфтаанд. Љалолиддини Балхї ‟ намояндаи бузурги адабиѐти 

асри XIII наќши омўзгорро дар адабиѐти зерин инъикос намудааст, ки 

ањамияти беназир дорад: 

Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд, 

Њељ оњан ханљари тезе нашуд. 

Њељ мавлоно нашуд Мавлои Рум, 

То муриди Шамси Табрезї нашуд. 

Оид ба фалсафаи таълимоти асри XXI педагоги барљаста ва 

шинохтаи рус Б. С. Гершунский чунин овардааст: «Омўзгор пеш аз њама 

мутаффакирест, ки масъулияти ба камол расидани шахсро, ба ў бовар 

намудаанд, ба уњда дорад. Инчунин ў масъули он аст, ки то њар яке аз 

толибилмон дорои чунин нерўи зењнї, маънавиѐт ва дигар хислатњои 

наљибе гарданд, ки то тавонанд ояндаи тараќќиѐти мамлакат ва тамоми 

башариятро таъмин намоянд» [38- C.96]. 
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Њамин тариќ, бо чунин мазмун метавон мисолњои зиѐдеро аз мавќеи 

олимон ва мутаффакирон оид ба наќши омўзгор овард. Вале дар доираи 

як рисола гирд овардани њамаи ин мисолњоро зарур нашуморидем ва дар 

бораи наќши омўзгор, тарзи ташкили љараѐни таълим ва муносибати 

волои педагогии омўзгор ва донишљў дар ин раванд гуфтањои олимони 

зеринро овардан ба маќсад мувофиќ аст. 

«Омўзгор ба мисли шамъ аст, худаш месўзаду ба шогирдон равшанї 

медињад». Хорхе Л. Б. (шоир ва мутаффакири Аргентина) 

Аслан, агар хоњем, ки педагогика ба тарбияи шахс машѓул шавад, 

таълимгирандаро бояд њаматарафа омўхт. 

Агар наќши омўзгорро бо назардошти гуфтањо ва савгандњои 

Суќрот, Љалолиддин Балхї, Ибни Сино, Б. С.Гершунский, Хорхе Луис, 

Ушинский К. Д. ва олимони дигар аз нигоњи таълимоти инноватсионии 

асри XXI тањлил намоем, он гоњ аз нигоњи Е.В. Беликова омўзгори 

замони нав бояд чунин хислатњои тахассусиро доро бошад [12, C. 69-73]: 

1. Ќобилияти идора кардани љараѐни таълим ба назардошти 

хусусиятњои хоси таълими фанро зоњир карда тавонад, яъне дуруст 

фањмонидани маќсаду мароми омўзиши фан ва љалби толибилмон барои 

њамкорї ва ташаккули фикрронии эљодї. 

2. Ќобилияти татбиќи технологияњои инноватсионии таълимї ‟ 

тарбиявї, яъне зоњир намудани малакаи истифодаи техника ва 

технологияи муосир, таъсир расонида тавонистан ба мафкураи 

донишљўѐн оид ба маќсадгузорї ва марњилаи ба даст овардани 

муваффаќият. 

3. Ќобилияти зоњир намудани хислатњои дурнамої бо маънои 

он, ки фикру андешаи толибилм омўхта шуда, ба дастовардњои онњо 

бањо додан. 

4. Ќобилияти дар толибилм ташаккул додани хислатњои 

њамгирої ва њамкорї, ба маънои он, ки аз муносибат, рафтор, гуфтори 

омўзгор донишљў намунаи ибрат гирад ва онро шамъи маърифат 
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шуморад, дар зинањои дигари њаѐт ин таљрибаро истифода бурда 

тавонад. 

5. Ќобилияти татбиќ карда тавонистани амсилаи аз омўзиш ба 

худомўзї, аз худомўзї ба худтакмилдињї, аз худтакмилдињї ба 

худбањодињї. 

6. Ќобилияти зоњир намудани хислатњо, яъне таќвият бахшидан 

ба нерўи созандагї ва мусбии таълимгирандагон. 

7. Ќобилияти љалб намудани толибилмон ба тањќиќоти илмї, ки 

на танњо бо камрасии тахассусї мусоидат менамояд, инчунин барои 

мустаќилияти донишљўѐн оид ба фањмиши масъалањои навгонињо ва 

тањќиќот мусоидат менамояд. 

Ќобилияти љалби донишљўѐн ба тањияи лоињањои эљодї ва 

инноватсионї, ки метавонад дар алоњидагї ва ѐ дар њайати гурўњ 

иштирок варзанд, аз якдигар омўзанд, якдигарро бањо дода тавонанд ва 

таљрибаи њамкориро дар њайати гурўњњо ѐд гиранд. 

Яке аз хислатњои муњими омўзгори замони нав нигоњ доштани 

руњияи ором ва тайѐр будан ба њамкорї бо донишљў ба њисоб меравад 

[152. C. 99]. Чунин хислатњо ба монанди адолатпешагї, ва тайѐр будан ба 

њамкорї бо донишљў ба хислатњое мансуб мебошанд, ки бояд њар як 

омўзгор ин хислатњоро натанњо дар муносибат зоњир карда тавонад, 

инчунин оид ба интихоби формулаи муваффаќияти донишљў ва он чї ки 

К.Д.Ушинский таъкид намудааст, яъне «Пеш аз оне, ки ба тарбияи шахс 

шуруъ намуд, бояд аввал онро њаматарафа омўхт» истифода кардани 

ваќт ќарор дода тавонад. 

Пас аз омўзиш ва муайян намудани шавќу раѓбат ва ќобилияти 

заминавии донишљўѐн омўзгор бояд дар љараѐни таълиму тарбия 

намунаи ибрати шахсї ва соњиби дараљаи баланди малака, мањорат ва 

санъати педагогї бошад. 

Омўзгорони таълимгоњи олие, ки омили асосии баланд бардоштани 

сифати таълимот ва ба камол расидани донишљўѐн, мутахасисони оянда 

ба хисоб мераванд, эњтироми маќоми хешро бояд аз тарафи њама 
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сохторњои маъмурию ѐридињандаи таълимгоњи олї пайваста эњсос 

намоянд.  

Яке аз шароитњои асосии таъмини сифати тањсилот дар асоси 

дархосту пешнињоди омўзгорон дастрас намудани адабиѐти 

њозиразамони таълимию фаннї ба њисоб меравад. Дуруст аст, ки тибќи 

наќшањои таълимї бисѐр фанњое њастанд, ки дар љадвали дарсњо гузошта 

мешаванд, аммо ягон китоби дарсї оид ба њамон фан мављуд нест. Дар 

ин њолат њам як омўзгор заминаи боэътимодгардонии имконияти 

мактаби олї буда, барои фаъолияти худомўзї ва самаранокии таълиму 

тарбия  истифодаи китобњо вобаста аз таъиноти онњо барои донишљўѐн 

яке аз шарти асосї ба шумор меравад. Аз тарафи дигар омўзгорон бояд 

дарк намоянд, ки обрў ва эътирофи истеъдоди онњо ба такмили 

пайвастаи мањорату малакаи касбї ва дар љараѐни таълиму тарбия 

татбиќ намудани технологияи нави таълим вобаста аст. Дар ин раванд, 

бояд формулаи муваффаќияти донишљўи асри XXI бархурдори 

технологияњои нав аст ва метавонад дар њамкорї бо омўзгор маќсад 

гузошта, асосњои маданияти њамгирої ва њамкориро омўзад [152, C. 289]. 

Масъалаи дигаре, ки омўзгор дар таљрибаи хеш бояд амалї созад, 

ин гузаронидани ташхиси педагогї оид ба муайян намудани хислатњои 

фардии њар як донишљў ба њисоб меравад, ки дар асоси суњбат, гуфтугўи 

ошкор, гузаронидани таљрибањои педагогї метавонад сурат гирад. 

Омўзгорони муассисањои тањсилоти олии касбии таълимї бояд ба он 

чи ањамият дињанд, ки татбиќи технологияњои кредитии тањсилот пеш аз 

њама маънои дар њар як марњила иљро карда тавонистани барномаи 

таълимї ва љавобгў будан ба супоридани имтињонњои нињоиро ифода 

менамояд. Мањз аз њамин нуќтаи назар ба донишљў пешнињод намудани 

амсилаи чунин истифодаи самаранокии ваќт бояд аз он сарчашма гирад, 

ки тамоми маводњо, муњлатњо ва корњои иљрошаванда бо назардошти 

меъѐрњои бањогузорї маълум бошанд. 

Яке аз пањлуњои асосии раванди таълим, ки мунтазам ба њалли 

масъалањои ба он вобаста аст, тайѐр намудани номгўи машќњо, корњои 
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лоињавї, реферат ва дигар масъалањост, ки ба донишљўѐн барои кори 

мустаќилона пешнињод мегарданд. Ин кор имконият медињад, ки иљрои 

кори мустаќилона бояд майлу хоњиши донишљўѐнро ба омўзиши фан 

афзояд. 

Ташкили дурусти мањфилњои фаннї, озмунњо, олимпиадањои фаннї, 

викторинањо, бањсу муколамањо, шабњои саволу љавоб ва ѓайрањо омили 

асосї ва бењтарине њастанд, ки толибилмро ба омўзиши фан шавќманд 

мегардонад. 

Бояд зикр кард, ки њар як устоди мактаби олї њатман дарк намояд, 

ки ў дар амалї намудани барномањои тарбиявї наќши махсус дорад. 

Таѓйироти рўзафзуни љамъият ва равандњои гуногуни ахлоќию маънавї 

водор месозанд, ки устодон ба масъалањои муњими кори тарбиявї 

ањамияти љиддї дињанд. Маълум аст, ки маќоми устод, на танњо дар 

гузаронидани машѓулиятњои фаннї, инчунин ташкил намудани 

мањфилњои фаннї, илмї‟маърифатї ва бадеї низ хеле бузург аст. 

Дастгирии донишљўѐни болаѐќату соњибистеъдод дар ин љода ва љалби 

онњо ба корњои илмї‟тањќиќотї, стратегї яке аз омилњои дар симои 

донишљў тарбия карда тавонистани нерўи зењнии ќавї, сарчашма 

мегирад. 

Њамин тариќ, мо дар рисола дар бораи маќому манзалати омўзгор 

аз лињози дигаргунї ва талаботи замони нав мавриди тањлил ќарор 

додем, ки маќсади он расидан ба њадафњои зерин мебошад: 

1. Дар мактабњои олии љумњурї маљмўи зиѐди технологияњои 

муосири инноватсионї-таълимї ва педагогї татбиќ мешаванд, ки њар як 

омўзгор бо истифода аз адабиѐти муосир метавонад мањорати педагогии 

худро такмил дињад. 

2. Мафњумњои педагогикаи замони нав на танњо аз омўхтан ва 

аз бар намудани донишу малака иборат аст, балки ба донишљў фароњам 

овардани фазои татбиќ карда тавонистани донишњои азбарнамуда, 

инчунин муќоиса кардани дастовардњои таълимї ‟ тарбиявї ба талаботи 

бозори мењнат мувофиќ будан мебошад. 
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3. Маќсади асосии технологияњои инноватсионии таълимї ‟ 

тарбиявї бояд субъекти асосї, яъне донишљўѐнро ба он њидоят намояд, 

ки пайваста худро такмил дињанд, маќсади раќобатпазир будани худро 

дарк намуда, таљрибаи дар љараѐни иљрои корњои мустаќилонаи фаннї 

оид ба ихтисос корњои илмї-таҳқиқотї бурда тавонад, лоињањои 

инноватсионї ва эљодиро тањлил ва муаррифї намояд. 

4. Омўзгор бояд аз њамаи сарчашмањои таълиму тарбия, ки ба 

рушди шахсият ва истифодаи дурусти ваќт вобаста аст, ањамияти љиддї 

дињад. 

Дигар пањлуи муносибати васеи педагогї дар савганди омўзгор, ки 

аз љониби Суќрот ва дигар олимони шинохтаи сатњи љањонї пешнињод 

гардиданд, дар кор истифода карда шудаанд. 

Наќши омўзгор дар асри XXI мисли дигар замонњо ањамияти хоса 

дорад, ў барои интихоби тарз ва усули ташкили дарс бояд адабиѐти 

зиѐдеро мутолиа намуда, таваљљуњпазирии донишљўѐнро нисбати 

омўзиши њар як фан маќсаднок ба роњ монад, то ки њар толибилм ба худ 

хулоса барорад, ки барои чї ва ба кадом маќсад ин ѐ он фан омўхта 

мешавад, ба кадом муваффаќият ноил мегардад, дар таљрибаи тахассусї 

ин донишњо чи гуна истифода карда мешавад. 

Арзишњои Суќрот, А.Форобї, Ибн Сино, М.Ѓазолї, ки дар савганди 

муќаддаси онњо пешнињод гардидааст, мазмуну мундариљаи он барои 

омўзгори асри XXI маънои махсус дорад. 

Оид ба фалсафаи таълимоти асри XXI бошад, педагоги барљастаи 

рус Б.С. Гершунский чунин овардааст: «Омўзгор пеш аз њама 

мутаффакирест, ки масъулияти ба камол расидани шахсеро, ки ба ў 

бовар кардаанд, ба уњда дорад» [38, C. 112]. 

Дар ин љо дар бораи маќому манзалати омўзгор аз лињози дигаргунї 

ва талаботи замони нав мавриди тањлил ќарор дода шудааст, ки маќсади 

он расидан ба њадафњои зерин мебошад: 

- Дар шароити имрўза маљмўи зиѐди технологияњои муосири 

инноватсионї - таълимї ва педагогї татбиќ мешаванд, ки њар як омўзгор 
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бо истифода аз адабиѐти муосир метавонад мањорати педагогии худро 

такмил дињад. 

- Мафњуми педагогикаи замони нав на танњо аз омўхтан ва аз бар 

намудани малакаи донишљў иборат аст, балки ба донишљў фароњам 

овардани фазои татбиќ карда тавонистан мебошад. 

- Маќсади асосии технологияњои инноватсионии таълимї ‟ 

тарбиявї бояд субъекти асосї, яъне донишљўѐнро ба он њидоят намояд, 

ки пайваста худро такмил дињанд. 

Маќсади асосии тањияи шартњои бањогузории фаъолияти раќобати 

омўзгорон аз рўи мушоњидаи мо њалли 5 масъалаи асосии љараѐни 

таълиму тарбияи донишљўѐн мебошад. Аз ин хотир ба чї бояд диќќат 

дод: 

1. Аз љониби омўзгор истифода бурда тавонистани васоити 

иттилоотї ‟ коммуникатсионї барои љолиб ва шавќманд гузаронидани 

машѓулиятњо ва љалби донишљў оид ба њамкорињо дар ин раванд. Барои 

љалб карда тавонистани донишљў дар ин љараѐн аз омўзгор дониши 

мукаммали илмї, малака ва мањорат, саноат ва њунари касбияти омўзгор 

талаб карда мешавад. 

2. Татбиќи технологияњои инноватсионии таълимї дар асоси 

њамбастагии фанњо оид ба интихоби мавзўъњои ба њам вобаста, ки дар 

якљоягї зина ба зина донишљўро омодаи њалли масъалањои касбї ‟ 

тахассусї мегардонад. Яке аз сифатњои олии муаллими хуб ин интихоб 

карда тавонистани мавзўъ ба шумор меравад. Барои он ки шогирдон 

донишњои назариявиро дар амал санљида, боварии комилро њосил 

кунанд, онњоро бояд дар таљриба санљид! 

3. Намунаи ибрат ва шамъи маърифат будани омўзгор барои 

донишљў лињози мењнатдўстї, даќиќнопазирї, эњтироми шахсиятї, 

адолатпешагї, њаќиќатљўї ва дигар хислатњои наљиб, ки шогирдон дар 

оянда тавонанд пас аз хатми донишгоњ ин хислатњоро ба дигарон зоњир 

намоянд. Омўзгор ин шахсияти њамеша фаъол ва эљодкор аст. Фаќат 
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омўзгор метавонад дастпарварони худро рўњбаланд намуда, дар ќалби 

онњо ба ин ѐ он корњо ангезиш дињад.1  

Омўзгор бояд намунаи таќлидкунии шогирдон бошад.2 

4. Фаъолнокии омўзгор оид ба ташкил намудани мањфилњои 

илмї, эљодї ва дигар шаклњои худтакмилдињии касбии донишљў ин бо 

маќсади такмил додани донишњои назариявї ва таќвияти корњои эљодї 

ва лоињаи инноватсионї. Яке аз вазифањои умдаи омўзгорон дар 

шароити давлати демократию њуќуќбунѐд ва дунявї ин: «Шањрвандони 

сатњи маърифаташон баланд, дорои тафаккури эљодї, њамаљониба 

рушдѐфта ва соњиби дониши амиќ, мањорат, малакаи касбї тайѐр 

намудан, то ки онњо ба роњњои сулњдўстї, инсонпарварї, адолати 

иљтимої, риояи арзишњои аз тарафи умум эътирофшудаи инсонпарварї, 

њуќуќ ва ќонунњо фаро гирифта шудаанд» мебошад. 

5. Татбиќи технологияњои инноватсионии таълим аз лињози 

њамбастагии мавзўњои фанни таълимшаванда бо амсилаи мутахассиси 

раќобатпазири бозори мењнат, ки донишљў малакаи бањогузорї аз 

натиљагирии фанни омўхташударо аз худ кунад.  

Маќсади асосии педагогикаи замони нав татбиќ кардани лоињањои 

технологияњои инноватсионие, ки донишљўѐн бо ѐрии омўзгор тибќи 

накшаи таълимї аз мавзўъњои таълимшаванда лоињаи инноватсионї 

месозанд. Ин ба он маќсад аст, ки донишљў дар бозори мењнат 

раќобатпазир гардида, дар вазъиятњои гуногун истодагарї карда 

тавонад, минбаъд дар истењсолот низ кору фаъолият намояд. 

Дар асоси омўзиш ва дарки меъѐрњои бањогузорї ба фаъолияти 

инноватсионии омўзгорон аз рўи амсилањои таљрибавї-тањлилии 

таълиму тарбия дар педагогикаи муосир мо ба чунин андеша ноил 

гардидем: Дар асоси тањлили муќоисавии фаъолияти омўзгорони 

таълимгоњи олї муайян намудани омўзгори дорои сифати бењтарин 

дастовардњои илмї, методї, таҳқиқотї, таълимї ва тарбиявї вобаста ба 

имконот ва шароити мактабњои олии љумњурї дар њар нимсолаи соли 

хониш ѐ дар охири соли тањсил гузаронидан ба маќсад мувофиќ аст.  
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Таљрибањо нишон медињанд, ки дар њаќиќат дар мактабњои Олии 

ҷумњурї шумораи зиѐди омўзгорон кору фаъолият менамоянд. Вале на 

њамаи онњо ќобилияти ташкилї, эљодї, илмї ва методиро соњиб 

мебошанд. Усули муќоиса дар педагогикаи муосир бењтарин усул ба 

шумор меравад. 

Дар илми педагогика методи муќоиса дар њамаи намудњои дарс 

истифода карда мешавад. Истифодаи методи муќоиса ба дониш, малака 

ва санъату мањорати омўзгор вобаста мебошад. Академик М.Лутфуллоев 

таърифи методњои таълимро ба тариќи зайл овардааст: «Методњои 

таълим њамчун чароѓи фаъолияти омўзгору талабањо илмест дар хусуси 

роњ, тарз ва воситањои инкишофи ќобилияти фардии талабагон, доираи 

назар, андухтани дониш ва њосил намудани малакаю мањоратњо» [76]. 

Дар асоси љамъбасти озмун ва додани љоизањои маќсаднок баланд 

бардоштани њисси масъулияти омўзгорон барои ба даст овардани 

натиљањои бењтарини касбї. Ин тартиби корбарї барои љалб кардани 

донишљўѐн ба озмунњо, олимпиадањо, чорањои гуногуни таљрибавї, дар 

руњияи масъулиятшиносї, њавасмандгардонї парвариш намудани онњо, 

дар натиљаба фаъолияти худ бањо додан, имконият медињад. 

1. Вобаста ба вазъи молиявии муассисањои тањсилоти олии 

касбї муњайѐ намудани шароитњои созгор барои кормандони маъмурии 

кафедрањо, факултетњо ва дигар сохторњои муассисањои олии таълимї 

љињати ташхиси касбии даврї ва бањогузории муќоисавии фаъолияти 

омўзгор. Яке аз омилњои асосии пешрафти сифатнокии таълиму 

тарбиявї ин таъмин намудани кафедрањо, факултетњо ва дигар зинањои 

донишгоњ ва таљњизонидани онњо ба техника ва технологияи 

њозиразамон мебошад. Ваќте ки муассисаи таълимї бо воситањои 

техникї ва дигар ашѐњои таълимї таъмин аст, ин боиси пешравї ва 

рушду инкишофи дараљаи зењнї ва маърифатии донишљўѐн мегардад. 

2. Дар асоси дастовардњои бењтарини омўзгорон ташкил 

намудани барномањои бозомўзї ва сайќали мањорати омўзгорони 

кафедрањо ва факултетњои таълими олї ба наќшадарории кори онњо 
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осонтар мегардад. Боигарии асосии кафедрањо ин омўзгорони 

ихтисосманд, собиќадор, донандаи хуби ихтисоси худ, аз љињати илмї-

методї пурќувват ба шумор меравад. Муваффаќияти асосии кафедра ва 

факултетњо бо дониш, малака, мањорат салоњиятнок будани омўзгорон 

вобаста аст. Омўзгори хуб њам худаш меомўзад ва њам шогирдонро 

меомўзонад.  

3. Тањияи маводи методї бобати дар љараѐни таълим ва тарбия 

татбиќ намудани роњњои нави омўзиши фанњо ва истифодаи имконияти 

манбаъњои гуногуни иттилоотї дар баланд бардоштани сифати таълиму 

тарбия дар асоси таљрибаи ѓолибони озмунњо, ки дар гўшањои гуногуни 

љумњурї баргузор мегарданд. Љараѐни таълиму тарбия њамеша 

характери диалектикї дошта, рў ба инкишоф, дигаргунї, навоварї, 

љустуљў мебошад. Омўзгори мактаби олї бояд њамеша дар њамин самт 

ќарор дошта, аз маводњои методї, таљрибаи андухташуда, ки њангоми 

гузаронидани озмуну олимпиадањо ба даст омадаанд, истифода карда, 

дар љараѐни таълиму тарбия татбиќ намояд. 

Бо назардошти ин масъалањо низомномаи бањогузорї натиљаи 

муќоисавии фаъолияти омўзгорон дар таълимгоњи олї ба таври 

мунтазам истифода карда мешаванд.  

Маќсади нињоии татбиќи шароитњо бањогузории фаъолияти 

омўзгорон, муайян намудани омўзгори дорои дастоварди бењтарин дар 

давоми соли тањсил мебошад. Барои амалї гардидани маќсади дар боло 

гузошташуда «Амсилаи намунавї-тањлилии меъѐрњои бањогузории 

фаъолияти касбии њайати омўзгорони таълимгоњњои олї дар асоси 

шартњои раќобатї» пешнињод мегардад, ки метавонад њамчун заминаи 

тањияи њуљљатњои зарурии њаммаънои дигар таълимгоњњои олї вобаста 

ба хоњишу маромашон хизмат намояд. 

Бањогузорї ба фаъолияти омўзгорон дар заминаи кори њаррўзаи ў 

сурат мегирад, ки барои бањогузории њар як ќисми фаъолияти омўзгор 

холњои максималї ва минималї пешбинї шудааст. Низоми бањогузории 

раќобатї ба ѓайр аз инкишоф додани мањорати касбї њавасманд-
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гардонии омўзгорон дар бењтар намудани технологияи таълиму тарбия 

ва баланд бардоштани сифати машѓулиятњо, фароњам овардани муњити 

раќобатпазирї, инчунин ањамияти тарбиявї низ доранд. 

Ањамияти стратегии ин таљриба дар он зоњир мегардад, ки њар як 

омўзгор ба назар мегирад, ки фаъолияти ў пеш аз њама аз љониби 

донишљў бањогузорї карда мешавад. 

Бо назардошти тањияи амсилаи муносибатњои касбї- тахасусии 

омўзгор ба донишљў ва донишљў ба омўзгор, инчунин иљрои талаботи 

зоњир намудани мањорати педагогї ва натиљагирї аз татбиќи 

технологияњои инноватсионї шартан ба гурўњњо људо карда шудаанд. 

Омўзгор дар њолати идеалї бо истифода аз сарчашмањои гуногун, 

амсилаи раќобатпазирї ва худтакмилдињии хешро тартиб дода, дар њар 

як марњилаи таѓйиру иловањо ба мазмуну мундариљаи корњои таълимию 

тарбиявї, муайян намудани самтњое, ки то чї андоза барои омўзгорон 

имкониятњоро муњаѐ месозад, ба асос гирифта мешавад, ба мисли:  

1. Омўзгор бояд дарк намояд, ки барои њар як донишљўи асри XXI 

имкониятњои беназирро барои донишљўѐн-мутахассисони замони нав 

оид ба тадбиќи ѓояњои љараѐни низоми нави кредитии таълим дар чанд 

давлати љањон (тибќи арзишњои Суќрот боварї бахшидан ба шогирдон)  

рањнамун сохтани онњо дар дарѐфти комѐбї барои рушду инкишоф 

њидоят менамоянд. Бояд тазаккур дод, ки маќсади асосии њар машѓулият 

вобаста ба сохт ва намуди дарс муайян карда шуда, вазифањои таълимї, 

тарбиявї, илмї ва инкишофѐбии машѓулиятро омўзгор дуруст ва бехато 

муайян ва иљро карда тавонад. Муњтавои дарсро омўзгор ба донишљўи 

замони нав, вобаста ба талаботи љомеа дар дилу дида, тафаккуру 

хотираи он љой карда тавонад. Донишљў донад ва ба худ савол дињад, ки 

ў барои чї тањсил менамояд? оянда чї гуна мутахассис мешавад ва 

донишњои азбаркардаи худро чї тавр дар амал тадбиќ карда метавонад.  

2. Бо боњисобгирии таљрибаи љањонї гирифтани тањсилот ва 

мактаби олї њамчун муассисаи асосї, самаранок шуморида мешавад, ки 

вобаста аз фанни таълимї њар як омўзгор амсилаи фаъолгардонии 



125 
 

љараѐни таълим ва татбиќи технологияњои нави инноватсиониро тањия 

намуда, мактаби лидер (Пешво)-и худро дар амал тадбиќ намояд.  

Мактаби тањсилоти миѐнаи умумї зинаи асосии тањќурсї додани 

дониш, малака ва мањоратро аз хурдї дар дили хонанда мепарварад, дар 

психикаи ў шавќу завќ, кўшишу ѓайратро бедор месозад. Њанўз аз курсии 

мактабї талаба дар дил орзуи донишљў шуданро пайдо мекунад ва 

нињоят ў ба маќсади дар пешгузоштаи худ ноил гардида, дар оянда 

кадом касбро интихоб карданро бояд донад: омўзгор, муњандис, табиб, 

варзишгар ва ѓайра. Донишљўи имрўза новобаста аз ихтисоси 

интихобкарда бояд њамќадами замон шуда, ба љустуљў, навоварї, 

сохтани амсилањои гуногун машѓул шуда, технологияњои 

инноватсиониро тањия намуда, дар фаъолияти худ тадбиќ карда тавонад.  

3. Омўзгори замони муосир бояд ба назар гирад, ки технологияи 

кредитии тањсил маънои сари ваќт аз худ кардани барнома ва пешнињод 

кардани корњои мустаќилона аз љониби донишљуѐнро талаб менамояд, 

ки ин ба 3 талаботи замони навї: талаботи якум-тарбияи зењнии 

донишљў, талаботи дуюм - гирифтани чунин донишу малакае, ки на 

фаќат ба талаботи стандартњои љањонии тањсилоти олї, инчунин ба 

талаботи корфармояндагон љавобгў бошанд ва талаботи сеюм ‟ 

таќвиятбахшї ва фикрронии эљодї, тањлилї, системавї, инноватсионии 

донишљўѐн њамчун мутахассиси оянда мусоидат намоянд. Чи тавре аѐн 

гардид, шакли кредитии таълим маънои замонавї дошта, дар муњлати 

муайяншуда барномаи таълимї аз худ карда мешавад. Ба андешаи мо 

дар барномаи таълимии низоми нав миќдори соатњои таълимї 

(кредитњо) тавре муайян карда шудаанд, ки барои иљрои барнома ваќт 

камї мекунад. Дар аксар ваќтњо барнома иљро намешавад, зеро дар 

љадвали дарсї имкони љойгузории онњо нест.  

Талаботњои пешнињодшуда ба талаботи замони муосир љавобгў 

буда, њукумати љумњурї, махсусан Пешвои муаззами миллат, муњтарам 

Эмомалї Рањмон нигаронї аз он доранд, ки новобаста аз таъмин 

намудани мактабњо ба тамоми воситањои таълимї, биноњои барњаво, 
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синфхонањои васеъ, лабораторияњои љињозонидашуда, дониши 

хонандагону донишљўѐн ба талабот љавобгў нест. Аз ин рў донишљўи 

замони нав бояд ќобилияти фикрронї, тањлилї, системавї, ќобилияти 

дарки инноватсионї дошта бошад. 

4. Тамоми назария ва амалияи фанни педагогика ба он равона 

шудааст, ки омўзгор њамчун намунаи ибрат барои донишљўѐн, натанњо 

дар баланд бардоштани нерўи зењнї наќши муњим дорад, балки 

масъулияти пуртоќатї, мењнатдўстї, адолатпешагї ва ѓайраро меомўзад. 

Аз ин хотир фанни таълимї муносибати омўзгор ба донишљў ва 

донишљў ба омўзгор дар њалли масъалањои мубрами рўз масъулияти 

якљояро таќозо менамояд [119, С. 106-107]. 

Омўзгори замон  дар њаргуна вазъият, бояд этикаи педагогиро риоя 

намояд. Бо донишљўѐн њамчун дўсти мунису ѓамхор муомила намояд. 

Дар чунин муносибат ба њар васила омўзгор метавонад аз олами 

ботинии шогирдон огоњї пайдо карда, ќобилияту майли нињонии онњоро 

дарѐбад, ба ќаъри дили шогирдон ѓутта зада, аз ботини нињонии онњо 

марвориду дурдонањои истеъдодро ба соњили мурод расонад ва бо 

камоли фазилату хайрхоњї он ќобилиятњоро болу пар бахшад. Омўзгор 

бояд барои шогирдон њамчун идеал бошад, намунаи ибрати шогирдон аз 

њама љињат: тозагї, озодагї, ботамкинї, сабру тањаммул, адолатпешагї 

ва ѓайрањо љилвагар бошад. 

Муносибат аз ду љониб сурат мегирад. Агар омўзгор субъект бошад, 

- донишљў объект аст. Вале на њамеша омўзгор субъект буда метавонад. 

Њолатњо мешаванд, ки омўзгор объекти шогирдон аст. Яъне, донишљў 

низ устодро таълиму тарбия дода метавонад. 

5. Татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир бо истифода аз амсилаи 

таълимї ‟ тањќиќотї аз он иборат аст, ки пеш аз њама тавонад 

технологияи ба шахсият равонашударо вобаста аз ќобилият, шавќу 

раѓбат ва дигар хислатњои раќобатпазирии донишљў интихоб намудан, 

онро дар амал тадбиќ намояд. Чунки њар як донишљў аз рўи назарияи 

пешнињод намудани Ribot дорои истеъдод, имконият ва ќобилияти 
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фардї буда, дар љараѐни татбиќи чунин амсилхометавонад ба 

муваффаќият ноил гардид. Омўзгори ботаљриба, ки дар равиши дарс 

борњо донишљуѐнро санљида, омўхта хислату хусусияти онњоро медонад, 

метавонадтехнологияи татбиќи амсилањоитањлилї-таљрибавиро њамчун 

кори мустаќилона ба онњо супориш дињад. Донишљў аз рўи имконият ва 

талаботи фардии худ кори супоридаи омўзгорро сарбаландона иљро 

менамояд. 

6. Бо назардошти он, наќши омўзгор на танњо дар аз худ намудани 

барномаи тарбиявї ва муваффаќиятњои донишљў бояд «биомўзад», 

«интихоб намояд», «санљад», «дар озмоишгоњи истифодаи мувофиќ ваќт 

обутоб ѐбад» ва амсоли онњо шарти асосї мебошад.  

Диалектикаи раванди тарбия  дар мухолифатњои ботинї ва зоњирї 

ошкор меѐбад. Мањз мухолифатњо љараѐни нерўи динамикиро пайдо 

мекунанд. Бояд донист, ки раванди тарбия алоќаи дуљониба дорад: 

алоќаи тарбиятгар ба талаба, ки онро алоќаи рост меноманд ва алоќаи 

тарбиягиранда ба тарбиягар, ки онро алоќаи бозгашт амалї карда 

мешавад. 

Амсилаи мазкур оид ба натиљагирї аз дастовардњои донишљў ва 

самаранокии ташкили идораи љараѐни таълиму тарбияи фан аз он 

иборат аст, ки бояд марњила ба марњила ба чунин саволњои гузошташуда 

њам донишљў ва њам омўзгор бањогузорї карда тавонанд: 

- точї андоза донишљў дар машѓулияти аввал ба мафњуму 

мундариља ва маќсади омўзиши фан сарфањм рафт ва вобастагии 

омўзиши фанро оид ба ихтисос ва дигар фанњои таълимї барои худ 

муайян намуд;  

- пас аз гузаштани машѓулияти аввал ва ѓайра донишљў бокадом 

донишу малака ва мањорат соњиб гашт, ки онњо њамчун меъѐри ташхиси 

педагогї аз лаѐќати донишљў дарак медињанд; 

- Дар марњилаи аввали омўзиши барнома донишљў бо кадом хислат, 

ќобилият фарќ дошт ва дар раванди технологияњои инноватсионии 
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таълим чї гуна фаъолнокї зоњир намуд, мустаќилона дар њалли кадом 

масъалањо ќобилият ва мањорати худро нишон дода тавонист; 

- Донишљў зимни интихоби амсилањои алтернавї вариантивии 

њалли масъала чї гуна фикрронии эљодї, системавї, тањлилиро аз бар 

намуд ва кадом меъѐрњо метавонад асоси бањогузории муваффаќият ва 

идораи эљодкоронаи ваќтро нишон бидињанд; 

- Зимни аз худ намудани барнома, яъне гузаронидани санљишњои 

марњилавї, машѓулиятњои мубоњисавї оѐ донишљў ба он муваффаќ 

гардид, ки дар асоси худхулосабарорїамсилаихудтакмилдињии касбиро 

тањия карда тавонад;  

- Гурўњи академї, ки миќдори донишљўѐн дар онњо, бигзор то 25 - 

нафарро ташкил дињад, дар зинањои алоњидаи тањсил аз ибтидо то 

интињо, кадом фоизи донишљўѐн дарки масъулияти онро карданд, ки дар 

доираи ваќт ва имконияти омўзиши фан ба муваффаќият ноил гардандва 

муваффаќияти онњо ба чї зоњир мегардад? 

- Чанд фоиз (миќдори донишљўѐн) омодаи истифодаи китобњо аз 

сарчашмањои гуногун гардиданд; 

- Чанд фоиз (миќдори донишљўѐн) мањорати худмуаррифї ва 

муаррифии мавзўъњои барои кор ва лоињањои инноватсиониро соњиб 

гаштанд ва ѓайра; 

Марњилаи лоињакашии омўзгор дар раванди татбиќи ѓояњои 

педагогикаи мувафаќият ва идораи эљодкоронаи ваќт бо назардошти 

меъѐрњои дар боло нишондодашуда ба он асос меѐбад, ки ба муќоиса ба 

назария ва амалияи педагогикаи анъанавї омўзгор пеш аз њама ќодир 

бошад, ки амсилаимуваффаќият дар педагогикаи муосирро аз нуќтаи 

назари таѓйир додани наќшањо тањия карда, вобаста ба он ба 

натиљагирии барномаи таълимии фан бањогузорї карда тавонанд. 

Дар боби мазкур роњ ва усулњои дар амал татбиќ намудани назария 

ва амалияи ѓояњои дар љараѐни ягонаи педагогї бо назардошти 

бањогузорї ва муваффаќияти донишљў, дастовардњои омўзгор ва 



129 
 

бањогузории рейтингии њар як сохтор, намунањои корњои эљодї ва 

мустаќилонаи донишљўѐн дар њамкорї ба омўзгорон оварда шудаанд. 

Чї тавре, ки дар муќаддимаи мавзўи таҳқиқотї ва амалїќайд 

гардида буд, муаллиф рисолаи мазкурро дар асоси истифодаи маљмўи 

зиѐди адабиѐти муосир тањия намуда, фарзия ва ѓояњои асосии онро 

зимни гузаронидани таљрибањои педагогї дар Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи А.Рўдакї, донишкадаи технология ва менељменти 

инноватсионии ш. Кўлоб, инчунин Гимназияи назди ДТМИК аз 2000 

њазор донишљўѐну хонандагон мавриди андеша, назария ва амалияи 

педагогїќарор додааст. Аз нигоњи мо бењтарин дастоварди чунин 

таљрибањо ва натиљагирї мансуб мебошанд, ки зимни татќиќи 

амсилањоипедагогии муосир, махсусан технологияњои ба рушди шахсият 

равона шуда, бо назардошти он, ки зимни татбиќи ин амсилањо 

донишљўѐни тањсилашон ба забони тољикї, русї ва англисї фаро 

гирифта шудаанд, бинобар ин, намунаи њамкорињо айнан ба забонњои 

намунањои пешнињодшуда њамчун мустаќилонаи донишљўѐн айнан 

пешнињод мегарданд. 

Пеш аз њама заминаи асосии татбиќи тањияи амсилаи сифати 

тањсилот мебошад, ки аз рўи њар як фанни таълимї барои ихтисос ва 

тахассусњои Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионї дар 

ш. Кўлоб тањия гардида, тайи солњои тањсили 2016-2022 аз таљрибаи 

педагогї гузаштааст. 

Меъѐрњои заминавии бањогузорї 

Ба донишу малакаи донишљўѐни курсњои 2 ва 3-юми њамаи 

ихтисосњои Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакї фанни 

«Раќобатшиносї» дар асоси амсилаи сифати тањсилот имтињон 

месупоранд ва вобаста аз талаботњои дар поѐн овардашуда довталабон 

сазовор шудан ба бањоњои А, А-, В+, В, В-, С+, С, С-, Д+ ва Д мебошанд. 

Ташхиси маќсадноки педагогї оид ба самтњои муайян намудани кор 

бо донишљўѐн дар раванди тањия ва татбиќи барномаи идораи донишњо ва 

истеъдодњо: 
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Пеш аз он, ки технологияњои гуногуни таълимї ‟ тарбиявї дар 

раванди таълим татбиќ мегардад, муфид шуморида мешавад, ки дар 

асоси назария ва амалияи муосири ташхиси педагогї симои зењнї ва 

иљтимоии њар як донишљў оид ба он, ки чї гуна ў ба камол расидааст, 

муайян карда шавад. Натиљањои таҳқиқоти мазкурро метавонанд, 

омўзгорони кафедра, факултет ва дигар љузъњои сохторї барои интихоби 

тарз ва усули фаъолгардонии љараѐни таълим, ташкили мањфилњои илмї 

‟ тањќиќотї, тањќиќотї - маърифатї, гузаронидани чемпионатњои зењнї 

ва дигар самтњои кор мавриди истифода ќарор гиранд. Яке аз усулњои 

гузаронидани чунин ташхиси педагогї метавонад аз марњилањои зерин 

иборат бошад, ки њар як донишљў дар аввал ба саволњои гузошта дар 

асоси худбањодињї љавоб дода, дар марњилаи дуюм бошад, оид ба 

хислатњо ва ќобилиятњои пешнињодшуда, марказњои бевоситаи 

таълимгоњи олї «бањо аз берун» гузоранд ва ба донишљўѐн 

сертификатњои гуногуни пазируфтани лаѐќат њамчун муваффаќияти 

зинаи аввал пешнињод намоянд. 

Донишљўи курси____ихтисоси___________________________________ 

Факултети_____________________________________________________ 

Ном ва насаб__________________________________________________ 

Телефон:_________________суроѓаи электронї:____________________  

Дар ѐд дорам, ки то оѓози тањсил дар мактаби миѐна чунин ќобилият 

доштам (надоштам), барои мисол: хонда ва навишта метавонистам, 

хонда ва навишта наметавонистам, то … њисоб карда метавонистам, ягон 

малакаи тањсилро надоштам_________________________________ 

Зимни тањсил дар мактаби миѐна аз фанњои зерин омўзгорони 

ботаљриба дарс медоданд, барои мисол: аз фанни математика, забони 

тољикї__________________________________________________________ 

Сидќан маълумот медињам, ки дар давраи тањсил то таълимгоњи олї 

фанњое буданд, ки бинобар набудани омўзгорони ботаљриба 

технологияњои муосир ва ѓайра аз онњо дониши мукаммалро аз бар 

карда натавонистам_____________________________________________ 
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Оид ба омўзиши забонњои хориљї то тањсил дар таълимгоњи олї 

чунин маълумот медињам, барои мисол: шароит барои омўзиши забони 

_________________________________ вуљуд дошт (вуљуд надошт), забони 

(забонњои)_________________ ба тарзи худомўзї аз бар намудаам ва 

медонам, ки оид ба ин забон дониши мукаммал дорам 

(надорам)_______________________________________________________ 

Оид ба малакањои кор бо технологияњои компютерї маълумот 

медињам, ки то таълимгоњи олї чунин шароитњо вуљуд доштанд 

(надоштанд)_____________________________________________________ 

Чунин мешуморам, ки касби худро дуруст дарк карда, интихоб 

намудам (тасодуфан интихоб кардам)______________________________ 

Оид ба ихтисоси худ чунин наќшањо дорам (иќрор мешавам, ки 

надорам)________________________________________________________ 

Чунин арзишњои умумибашарї ва миллиро гиромї медорам: 

________________________________________________________________ 

Мароми њаѐт, мавќеи ман нисбати љомеа, ѓамхории падару модар, 

имкониятњои мављудаи асрро барои дарѐфти муваффаќият бо чунин шиор 

иброз медорам, барои мисол: ман ба худ боварї дорам, ман метавонам 

…,забондониро барои худ маќсад мегузорам, пешрафти худ ва ватанро 

шиори асосии худ медонам ва ѓайра_______________________________ 

Мафњуми ватандустї ва мењаншиносиро чунин 

мефањмам:_________________________________________________________ 

Чунин ќобилият ва шавќу раѓбат дорам ва амалњои зеринро иљро 

карда метавонам, барои мисол: метавонам асбобњои барќї, телевизор, 

магнитафон, компютер, соат ва ѓайраро таъмир намоям ва ѐ сабаби аз 

кор баромаданашонро муайян намоям, расм мекашам, бо мошинаи 

дарздузї кор карда метавонам, дар матоъ (чўб) наќшу нигор эљод 

мекунам ва ѓайра ______________________________________________ 

Ќобилияти зењнии ман, барои мисол: метавонам кроссворд ва 

чайнвордро тартиб дињам, шеър эљод намоям, дар мањфилњо нотиќ 

бошам, барои дар сањна гузоштани ягон намоишнома майл дорам, дар 

мусобиќањои бозии шоњмот иштирок меварзам ва ѓайра_______________ 

______________________________________________________________ 
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Ќобилияти ихтироъкорї ва навгонии ман, барои мисол: амсила  

сохта метавонам, ба тарзи аниматсия хати технологиро тасвир карда 

метавонам, корњои дизайн ‟ ороиши компютериро метавонам ва ѓайра 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Забонњои хориљии зеринро медонам, барои мисол: бо чунин забонњо 

муошират карда метавонам_________________________________________ 

бо чунин забонњо тарљума карда метавонам______________________ 

бо истифода аз забонњо чунин корњои эљодї ва мустаќилонаро 

муаррифї карда метавонам__________________________________ ва 

ѓайра_____________________________________________________________ 

Дорои малакањои зерини истифодаи системањои иттилоотї ва 

компютерї мебошам, барои мисол: барномањои Windows, С++ ва дигар 

барномањои компютериро истифода карда метавонам дар компютер 

њуруфчинї менамоям ва ѓайра_____________________________________ 

Мањорати мусиќии ман, барои мисол: рубоб, доира, таблак, най, 

фортепиано, гитара ва ѓайраро навохта метавонам, шоу-барнома ташкил 

карда метавонам ва ѓайра___________________________________________ 

Ќобилият ва хислатњои раќобатпазирии ман аз рўи ихтисос дар 

бозори озоди мењнат, барои мисол: бо барномањои муњосибї кор карда 

метавонам, санљиши сифати мањсулотро муайян карда метавонам, бизнес 

‟ наќша тањия карда метавонам, асосњои соњибкориро медонам, 

системањои компютерии лоињакаширо истифода бурда метавонам, 

барномањои компютерии 3DSax, автокад, adbeflash ва ѓайраро медонам 

____________________________________________________________ 

Аз нигоњи ман аз фанњои зерин донишњои мукаммал дорам, барои 

мисол: математикаи олї, информатика, омор ва 

ѓайра_____________________________________________________________ 

Пешнињод оид ба ташкил намудани мањфилњои илмию амалї аз рўи 

раѓбат, ки ман метавонам ширкат варзам ва сањм гузорам, барои мисол: 

мањфили зарифон, мањфили илмї ‟ маърифатии омўзгор______________, 

мањфили ихтироъкорон ва ѓайра_________________________________ 

______________________________________________________________ 
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Ќобилияти варзишии ман, барои мисол: метавонам дар њайати 

дастаи футбол, волейбол, баскетбол ва ѓайра ширкат варзам, теннис, 

шоњмот ва дигар бозињоро метавонам… оид ба … дипломи варзишї 

дорам, дар озмуни … љойи … ишѓол кардам, номзад ба устоди варзиш, 

устоди варзиш, устоди варзиши дараљаи байналмилалї, устоди 

хизматнишондодаи варзишро дорам ва ѓайра_________________________ 

______________________________________________________________ 

Идеалњои њаѐтї ва мароми ман дар оянда, барои мисол: барои 

расидан ба ин маќсад кадом имконият ва чї гуна амсилаи зина ба зина 

расидан ба саодатмандиро тасаввур менамоед________________________ 

Пурсишномаи њар як донишљў дар алоњидагї метавонад асоси 

тањлили омории математикї ва тањияи барномаи махсуси компютерї 

барои тањия ва татбиќи модулњои таќвиятбахши ба донишу малакаи 

донишљўѐн вобаста аз шавќу раѓбат ва фаъолнокии онњо гарданд. Барои 

расидан ба ин маќсад модулњои алоњидаи таълимї ‟ тренингї ба 

монанди «омўзиши забони англисї», «таќвиятбахши малакањои 

тезтарљумакунї», «ташхиси компютерї», «барномасозони С++», «тањияи 

лоињањои инноватсионї», «тарроњ», «тањияи сомонањо» ва ѓайра ташкил 

карда шавад. 

Технологияи бањогузории рейтинги дастовардњои зењнї ва 

раќобатпазирии донишљў. 

Дар таљрибаи љањонии тайѐр намудани мутахассисон роњњои 

гуногуни бањогузорї ба муваффаќияти донишљў дар њар як марњилаи 

таълим вуљуд доранд, ки аз љониби таълимгоњњои олї татбиќ мешаванд. 

Яке аз роњњои ба даст овардани чунин њадаф, дар Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи А. Рўдакї татбиќи «7 талаботи раќобатпазирии донишљў 

ба талаботи бозори мењнат» ба роњ монда шудааст. Таљрибаи мазкур 

тайи 6 сол мавриди омўзиш ва татбиќ ќарор гирифт, ки дар натиља аз 7,5 

њазор донишљўѐни ба ин таљриба љалбшуда, 23,7%-ашон тавонистанд 

лоињањои инноватсионї ва эљодї пешнињод намоянд, фаъолнокии 

забономўзии хориљї дар њар як давраи тањсил зиѐда аз 12%-ро ташкил 

дод. Талаботњои ба донишу малакаи технологияи компютерї 

гузошташуда ба он мусоидат намуд, ки зиѐда аз 70%-и донишљўѐн ба 
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маљмўи талаботи тахассусї љињати аз худ намудани забонњои 

барномасозї шинос гардиданд ва барои расидан ба ин маќсад корњои 

зерин ба сомон расонида шудаанд: 

- дар оѓози нимсола ба донишљўѐн дафтарчаи мониторинги 

раќобатпазирии донишљўи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. 

Рўдакї дар бозори озоди мењнат дода мешавад, ки тайи 4 сол дар ин 

дафтарча дар њар як нимсола ќайди дастовардњои донишљў оварда 

мешавад; 

- дар њар як нимсола донишљў пеш аз гирифтани иљозатнома барои 

супоридани имтињонњо дар маркази мониторинги раќобатпазирї аз 

ташхиси касбї мегузарад; 

- дар њар як нимсола талаботи алоњида љорї гардида, вобаста ба он 

ба сомонаи махсус www.raqobat-21tut.tjворид карда мешаванд; 

- сомонаи мазкур барои шиносоии корфармояндагон ва интихоби 

довталабон аз њисоби донишљўѐн мавриди истифода ќарор мегирад, 

барои мисол, талаботи раќобатпазирї барои њар як нимсолаи тањсил 

чунин оварда мешавад (љадвали 2.1.). 

Бо назардошти масъалаи мантиќии муайян намудани формулаи 

комѐб шудани донишљў, чи тавре ки барои донишљўѐн 7 талаботи 

раќобатпазирї муайян шудааст.  

Ба њар як донишљў пас аз дохилшавї ба донишгоњ дафтарчаи 

мониторинги раќобатпазирии донишљўи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи А.Рўдакї дар бозори озоди мењнат бо чунин мазмуну мундариља 

дода мешавад, ки њар як нимсолаи тањсил донишљў аз аттестатсияи 

раќобатпазирї гузашта, ба мазмуну мундариљаи он таѓйироту иловањо 

ворид месозад. 

Љадвали 2.1.Марњилањои санљиши раќобатпазирии донишљў 

№ 

т/ї 

Шартњои раќобатпазирї Ишорањои 

шартї 

1. 

Боодоб, хоксор ва нексиришт будан, яъне зоњир намудани 

эњтиром нисбати устодону њамсабаќон ва пайваста тартиб дода 

тавонистани амсилаи маќсадноки худтакмилдињии касбї дар 

раванди тањсил 

Т № 1 Р 

2. Дар њар нимсолаи тањсил тањия намудани як лоињаи Т № 2 Р 

http://www.raqobat-21tut.tj/
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инноватсионї ѐ муаррифии як ихтироот дар соњаи эљодиѐти 

техникї ва ѐ як навоварии тахассусї 

3. 

Зоњир намудани малакаи мукотиботи расмї ва омода будан ба 

фаъолияти «Њукумати электронї» дар раванди иштирок ва 

натиљагирї дар чемпионати тез, зебо ва бехато навиштани 

иттилооти расмии иборат аз 100 ва зиѐда калима: 

Т № 3 Р 

- бо забони тољикї;  Т № 3.1 Р 

- бо забони русї; Т № 3.2 Р 

- бо забони англисї Т № 3.3 Р 

4 
- Бо яке аз забонњои хориљї озодона муошират кардан (дар 

њолати идеалї ‟ бо 2 ва зиѐда забонњо) 
Т № 4 Р 

5. 

- Зоњир намудани донишњои баланди касбї аз технологияи 

компютерї, алалхусус: 
Т № 5 Р 

- Истифода бурда тавонистан аз шабакањои интернет; Т № 5.1 Р 

- Истифода бурда тавонистани суроѓаи электронии фардї барои 

мукотиботи расмї бо омўзгор љињати иљрои корњои 

мустаќилона; 

Т № 5.2 Р 

- Дар як даќиќа њуруфчинї карда тавонистани на кам аз 150 

аломат 
Т № 5.3 Р 

6. 

Дар асоси маќсадњои гузошташуда тартиб дода тавонистани 

бизнес ‟ наќшаи лоиња, алалхусус, барои њалли масъалањо оид 

ба паст кардани сатњи камбизоатї ѐ ин ки баланд бардоштани 

раќобатпазирии истењсолот дар минтаќањои Љумњурии 

Тољикистон 

Т № 6 Р 

7 Доштани малакаи шоњмотбозї Т № 7 Р 

Натиљагирии иљрои талаботњои раќобатпазирї 

а) Доштани сертификати донандаи забони хориљї СЗХ 

б) Доштани сертификат оид ба забонњои барномасозї СЗБ 

в) Доштани сертификати бањисобгирии муњосибї СБМ 

г) Доштани шањодатномаи дастовардњои зењнї ва ѐ эљодиѐти 

тахассусї 
ШДЗТ 

д) Доштани сертификат оид ба малакаи шоњмотбозї СМШ 

 

Љалби донишчўѐн ба тањияи амсилаи њамкорињои касбї-тахассусї 

дар раванди дарки масъулият ва њифзи манфиатњои миллї. Татбиќи 

сиѐсати «Дарњои кушода»-и Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 

миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон, инчунин воридшавии Тољикистон 

ба Созмони умумиљањонии Савдо, аз љониби зиѐда аз 150 давлатњои 

љањон пазируфтани Тољикистон њамчун давлати мустаќил ба он водор 

менамояд, ки донишљўѐн аз рўи ихтисос ва равияњои мухталиф омодаи 

њамкорињои судманд ба шарикони хориљи кишвар аз рўи ихтисос 
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гарданд, яъне музокироти расмї гузаронида тавонанд, чи гуна 

шартномањои тарафайнро бояд ба имзо гузошт, омўзанд, этикаи касбї ‟ 

тахассусии байнамилалиро аз худ намоянд. Барои расидан ба чунин 

њадафи стратегї имконият аст, ки дар доираи омўзиши барномањои 

фанњои љомеашиносї, таърихи муносибатњои байналхалќї, иќтисодиѐти 

берунмарзї ва ѓайра лоињањои инноватсионї ‟ вертуалии чунин 

муносибатњоро тањия намуда, зимни гузаронидани бозињои расмии 

касбї, фикру андеша ва пешнињодњои худро њимоя карда тавонад. 

Татбиќи амсилањои имконпазири љалби донишљўѐн оид ба њалли 

масъалањои иљтимої-иќтисодии Тољикистон дар раванди тарбияи зењнї - 

ватандўстї ва раќобатпазирї.  

Донишљўѐн яке аз заминањои асосии неруи зењнии њар як кишвар ба 

њисоб мераванд, ки бо чунин мазмун донишљўѐни Тољикистон низ 

бањогузорї карда мешаванд. Татбиќи ѓояњои педагогикаи муосир ба он 

равона шудааст, ки донишљўѐн дар зинањои гуногуни тањсил метавонанд 

барои њалли масъалањои гуногуни иљтимої ‟ иќтисодии кишвар љалб 

карда шаванд. Барои расидан ба ин маќсад аз љониби вазоратњо, 

њукуматњои мањаллї, ташкилотњои гуногун метавонанд грантњои махсус 

ташкил дода шаванд, то ки донишљўѐн таљрибаи касбї ‟ тахассусии кор 

бо лоињањои сармоягузориро аз худ намоянд. 

Арзишњои педагогии љалби донишљўѐн ба тањия ва муаррифии 

амсилаи худтакмилдињии касбї аз лињози раќобатпазирии тахассусї.  

Яке аз роњњои расидан ба њадафи раќобатпазирї ва тањсилоти 

муваффаќона аз он иборат аст, ки донишљў зимни омўзиши дилхоњ 

фанни таълим, махсусан фанњои педагогика ва психология, 

раќобатшиносї, фанњои вобаста ба забономўзї ва ѓайра метавонад бо 

истифода аз талаботи касбї ‟ тахассусї, амсилаи худтакмилдињї ‟ 

образи мутахассиси ояндаро дар асоси талаботи корфармояндагон 

тартиб дода кўшиш ба харљ дињад, ки донишњои замонавии тахассусиро 

аз бар намуда, барои дарѐфти љои кор пайваста худро такмил дињад. 

Чунин таљриба аз љониби омўзгор тайи солњои 2017 ‟ 2018 мавриди 
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таљриба ќарор гирифт, ки натиљањои назаррас дорад. Ду намуди роњњои 

љалб намудани донишљў барои њалли чунин масъалањо дар љадвали 2.2. 

оварда шудааст. 

Кори мустаќилонаи донишљў тањти сарварии омўзгор дар мавзўи 

«Формулаи муваффаќият ѐ 30 маќсади ба даст овардани хислатњои 

муњими касбї ва пешвої дар раванди ба даст овардани њадафњои 

раќобатпазирї». 

Маќсади асосии кори мустаќилонаи мазкур аз он иборат аст, ки 

донишљў таљрибаи гузоштани маќсад ва расидан ба њадафњои 

муайяншудаи худро аз худ менамояд. Дар ин љо раќами «30» шартї аст. 

Ин раќам метавонад 10, 15, 40 ва аз ин њам зиѐд бошад, яъне ишораи 

шартии раќамро њар шахс худаш чунон муайян менамояд, ки ба худ 

маќсад гузошта, барои расидан ба ин њадаф кўшиш ба харљ дода 

тавонад.  

Зимни муайян намудани маќсадњо, њар як омил бояд аз лињози 

талаботи омўзиши њар як фан ва талаботи бозори озоди мењнат ба 

инобат гирифта шавад. Ин ду талаботи мувофиќкардашуда дар якљоягї 

бояд амсилаи раќобатпазирии мутахассисро ифода намоянд. Маќсади 1, 

2 … 30-ро бояд донишљў дуруст дар љадвал љой намояд ва маънои 1, 2 … 

30 дараљаи заруриятро ифода наменамояд, ин раќами пайдарњамии 

Љадвали 2.2.Роњњои љалб намудани донишљў барои њалли масъалањо 

Ба корфармоѐн эълон медорам, ки зимни тањсил дар донишгоњ метавонам 

аз рўи ихтисос чунин корњои касбї – тахассусиро иљро намоям 

 

Муњлат 

- Оид ба имкониятњои техникаи компютерї маълумоти зарурїљамъ 

намуда, онњоро вобаста аз мавќеи истифодаашон дар амал татбиќ карда 

метавонам. 

- Барномаи системањои оператсиониро аз рўи зарурияти 

техникїљойгир карда метавонам. 

- Бочунинбарномањокоркардаметавонам Microsoft Office (Word, 

Access, Excel, PowerPoint). 

- Метавонам шабакаи глобалии Интернетро аз рўи зарурият истифода 

барам Internet, E-mail. 

- Чунин асосњои барномасозиро аз худ намудаам VisualBasic ва С++ 

AdobePhotoshop, MsPaint, CorelDraw. 

 

Пас аз омўзиши талаботи бозори озоди мењнат ба хулосае омадаам,   ки 

чунин дониш ва малакаамро сайќал дињам 

муњлат 
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- Забони англисиро дар сатњи касбї аз худ намоям; 

- Бо барномаи 1-С корхона кор карда тавонам; 

- Низоми байналмилалии муњосиботро аз худ намоям; 

- Бо истифода аз шабакаи глобалии Интернет тањсилоти фосилавиро 

аз худ намоям; 

- Технологияњои мултимедиро барои муаррифї намудани 

дастовардњои зењнї ва эљодиям истифода бурда тавонам; 

- Тањлили фаъоляти молиявиро аз худ намуда, барои фаъолияти 

соњибкорї истифода бурда тавонам. 

 

Зимни тањлили фаъолияти хеш ба хулосае омадаам, ки дар ваќти тањсил 

дар донишгоњ ба хатоњои зерин роњ додам ва ман имконият дорам, ки ин 

камбудињоро ислоњ намоям 

 

Муњлат 

- Ба омўзиши фанни математикаи олї кам ањамият додам; 

- Ваќтро барои омўзиши забонњои хориљї муфид истифода набурдаам; 

-Бозињоеро, ки онњо барои рушди зењнї мусоидат намудаанд, ба 

монанди бозии шоњмот аз худ нанамудаам; 

- Китобњои бадеии зиѐд мутолиа накардаам. 

 

Барои расидан ба њадафњои раќобатпазирии касбию тахассусї маќсад 

мегузорам, ки дорои чунин хислатњои пешвої гардам 

 

Муњлат 

- На кам аз 20 назария ва амалияи пешвоиро аз бар намоям; 

- Вобаста аз назария ва амалияи аз худ намудаам амсилаи 

худтакмилдињии касбиамро равнаќ мебахшам; 

- Кўшиш ба харљ медињам, ки мароми пуртоќатї ва ба њадафрасиро 

вазифаи аввалиндараља шуморам; 

- Дар муњлати то 6 моњ курсњои махсуси 1-С корхонаро аз бар намоям; 

- То анљоми курси 4-ум бо на кам аз 2 забони хориљї муошират карда 

тавонам. 

 

 

2.3. Омўзиши таљрибавї-тањлилии истифодаи амсилаи 
«Самаранокии таълиму тарбия» 

 
Дар ин зербоб ташкил намудани кори таљрибавї-тањлилї ва усулњои 

гузаронидани таљрибаи мазкур; меъѐр ва нишондињандањои самараноки 

таълиму тарбияи донишљўѐни макотиби олї ва натиљањои кори 

таљрибавию тафсири он мавриди тањлил ва баррасї ќарор дода шудаанд. 

Ин мантиќан санљиши таљрибавии сатњи ташаккули тањќиќотро 

салоњият мебахшад. Таркиби ин салоњиятнокї њамчун сифати 

мутамаркази комплексї мебошад: шуури касбї-љисмонї, саводнокии 

љисмонї-инноватсионї ва усулњои фаъолияти касбї-педагогї; 

ќобилиятнокии њамаљониба ва сифатњои шахсии иљтимої, касбї-

љисмонї. Меъѐрњо ва нишондињандањои ќайдгардида ташаккули касбї-



139 
 

љисмонию салоњиятнокии омўзгорро дар љараѐни курси «Усулњои 

инноватсионии таълим дар макотиби олї» инъикос менамоянд. Онњо 

имкон медињанд, ки таѓйиротро на танњо дар  натиљањои нињоии 

тањсилоти касбї педагогї, балки дар худи раванди нињоии ин натиљањо, 

инчунин шиддатнокии истифодаи таъсироти берунаю дохилї, нишон 

дињем. 

Љињати  омўзиш ва тањлили самаранокии усули инноватсионии 

таълиму тарбия дар Донишкадаи технология ва менељменти 

инноватсионї дар ш. Кўлоб, њамчунин Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи А. Рўдакї дар солњои 2016-2017 дар 3 марњала оид ба амсилаи 

инноватсионї озмоиш гузаронида шуд (љадвали 2.2.). 

Дар љараѐни ин озмоиш 150 нафар донишљў ва 25 нафар омўзгор 

иштирок намуданд. Барои он, ки омўзгорон усули инноватсионии 

озмоиши пешнињодгардидаро амалї созанд, онњо дар семинарњои илмї-

методии мунтазам амалкунандаи солњои тањсили 2016-2019, ки дар 

тањќиќот баррасї шудаанд дар ДТМИК ва ДДК ба номи Абуабдуллоњи 

Рўдакї омодагии махсус гирифтанд. 

Љадвали 2.3.Марњалањои гузаронидани озмоиш оид ба амсилаи 
инноватсионї 

р/т 
Марњалаи 

Таљриба 

Сол-

њо 
Иштирокчиѐн 

Миќдори 

иштирокчиѐн 
Маќсад 

1. Тарњрезии 

Таљриба  

2016-

2017 

Омўзгорони 

ДТМИК ва ДДК 

25 омўзгор Љалбиомўзгорон 

ба омодасозии 

амсилаи 

таљрибавї 

2. Интихоби 

иштирокчиѐни 

таљриба 

2017-

2018 

Донишљўѐни 

бахши 1-2-юм ва 

омўзгорони 

ДТМИК ва ДДК 

Вобаста ба 

гурўњбандии 

донишљўѐн ва 

омўзгорон 

Муайян намудани 

гурўњбандии 

таљрибавї ва 

назоратї 

3. Таљрибаи 

таълимї 

2018-

2019 

Донишљўѐни 

бахши 1-2-юм ва 

омўзгорони ДДК 

25 омўзгор  

150 донишљў  

Санљиши 

донишљўѐн бо 

усулњои 

инноватсионї аз 

љониби омўзгорон 
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Усулњо ва намудњои асоси фаъолият дар таљрибаи таълимї инњо 

мебошанд: дарсгузаронии инфиродї дар макотиби олї, омода кардани 

омўзгорон барои гузаронидани кор аз рўи усули пешнињодгардида - 

гузаронидани семинарњо ва муошират бо омўзгорон, гузаронидани 

корњои санљишї ва муњокима намудани натиљањо. Баъдан, мо ба таври 

муфассал ташкил ва гузаронидани њар марњилаи таљрибаи педагогиро 

тавсиф менамоем. 

Ташкил намудан ва гузаронидани озмоиши нињої. 

Бо маќсади муайян кардани эњтиѐљоти донишљў бо усулњои 

инноватсионї ва истифода бурдани онњо дар љараѐни баргузории 

озмоиш, мо муайян намудем, ки онњо кадом усул ва нуктаро ќобили 

ќабул ва ѐ асосї мењисобанд. Барои њамин, аз љониби коршиносон 

чањорчубаи усулњо созмон дода шуда, усулњои гуногуни таълими дар 

оѓози машѓулият њангоми омўзиши маводи нави таълимї, инчунин дар 

анљоми машѓулият њангоми мустањкамкунии дарс ва такроркунї 

мавриди истифода ќарор дода шуданд. Бо маќсади муайян намудани ин 

масъала бо донишљўѐни бахши якум ва дуюм анкетаронї ва сўњбатњо 

гузаронида шуд. Натиљањо нишон доданд, ки 80% донишљўѐни аз санљиш 

гузашта, наметавонанд бо боварї муайян намоянд, ки кадоме аз ин 

усулњои истифодашуда ба онњо ќобили ќабул аст ва онњо дар ибтидо ба 

машѓулияти матнї таваљљуњ зоњир накарданд. Ба аксар саволњо кўтоњ ва 

нофањмо љавоб доданд. Аммо ваќте, ки фањмондадињиро дар марњилањо 

бо усули инноватсионї ба роњ мондем барои донишљўѐн хеле шавќовар 

гашт ва онњо нисбат ба пештара фаъолтар гаштанд. 

Таљрибаи омўзишї бо донишљўѐн ва омўзгорон сурат гирифт. Дар 

тањќиќот мутамарказшавии доннишљўѐн бањаракатњои алоњидаи усули 

инноватсионї ва ќобилияти татбиќ кардани он дар дилхоњ њолати 

мушаххас, санљида шуданд.  

Дар љараѐни ташкил кардани он ду нуктаи ташхисї ба инобат 

гирифта шуд ("о" - дар оѓоз ва "а" - дар анљоми таљриба), ки барои 

муайян намудани сатњи дониши донишљўѐн бо маќсади бањодињии 
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самаранокии истифодаи усули инноватсионї дар љараѐни машѓулиятњои 

таълимї мусоидат намуд (Љадвали 2.4. ‟ 2.6. ва расми 2.2. ‟ 2.4.). 

 

Љадвали 2.4. Натиљањои муќоисавии сатњи дониши донишљўѐн 
 (бахши 1-ум) 

Гурўњњо Миќдори 
донишљў 

дар 
гурўњњо 

Сатњи дониши донишљўѐн 
Паст  Миѐна Баланд 

Миќд. 
нафар 

% Миќд. 
нафар 

% Миќд. 
нафар 

% 

ГН (о) 22 7 31,8 12 54,5 3 13,6 
ГН (а) 22 6 27,3 11 50,0 5 22,7 
ГТ (о) 22 7 31,8 12 54,5 3 13,6 
ГТ (а) 22 4 18,2 10 45,5 8 36,4 

 

 

 

Расми 2.2. Гистограммаи натиљањои муќоисавии сатњи дониши донишљўѐн 

Эзоњ: ГН ‟ гурўњи назоратї; ГТ ‟ гурўњи таљрибавї; о ‟ оѓози 

таљриба; а ‟ анљоми таљриба. 

 

Љадвали 2.5.Натиљањои муќоисавии сатњи дониши донишљўѐн 
(бахши 2-юм) 

Гурўњњо Миќдори 
донишљў 

дар 

Сатњи дониши донишљўѐн 

Паст  Миѐна Баланд 

Паст; ГН (о); 7 

Паст; ГН (а); 6 

Паст; ГТ (о); 7 

Паст; ГТ (а); 4 

Миёна; ГН (о); 12 

Миёна; ГН (а); 11 

Миёна; ГТ (о); 12 

Миёна; ГТ (а); 10 

Баланд; ГН (о); 3 

Баланд; ГН (а); 5 

Баланд; ГТ (о); 3 

Баланд; ГТ (а); 8 

Паст Миёна Баланд 
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гурўњњо Миќд. 
нафар 

% Миќд. 
нафар 

% Миќд. 
нафар 

% 

ГН (о) 20 6 30,0 11 55,0 3 15,0 
ГН (а) 20 4 20,0 10 50,0 6 30,0 
ГТ (о) 20 6 30,0 11 55,0 3 15,0 
ГТ (а) 20 3 15,0 9 45,0 8 40,0 

 
Расми 2.3. Гистограммаи натиљањои муќоисавии Сатњи дониши 

донишљўѐн 
 

 
 

Љадвали 2.6 Натиљањои муќоисавии сатњи дониши донишљўѐн(њисоби миѐнаи умумї) 

Гурўњњо Миќдори 
донишљў 

дар 
гурўњњо 

Сатњи дониши донишљўѐн 
Паст  Миѐна Баланд 

Миќд. 
нафар 

% Миќд. 
нафар 

% Миќд. 
нафар 

% 

ГН (о) 42 13 31,0 23 54,8 6 14,3 
ГН (а) 42 10 23,8 21 50,0 11 26,2 
ГТ (о) 42 13 31,0 23 54,8 6 14,3 
ГТ (а) 42 7 16,7 19 45,2 16 38,1 

 

 

 

 

 

Паст; ГН (о); 6 

Паст; ГН (а); 4 

Паст; ГТ (о); 6 

Паст; ГТ (а); 3 

Миёна; ГН (о); 11 

Миёна; ГН (а); 10 

Миёна; ГТ (о); 11 

Миёна; ГТ (а); 9 

Баланд; ГН (о); 3 

Баланд; ГН (а); 6 

Баланд; ГТ (о); 3 

Баланд; ГТ (а); 8 

Паст Миёна Баланд 
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Расми 2.4. Диаграммаи натиљањои муќоисавии сатњи дониши донишљўѐн 

 

Намунаи возењи натиљањои муќоисавии мутобиќати сатњи дониши 

донишљўѐн дар љараѐни таљриба, ки дар расми 2.4 нишон дода шудааст 

њамчун муайянкунандаи самт дар љараѐни гузаронидани таљрибаи ГТ-1 

ва ГН-1 арзишнок мебошад.  

Хулосањои боби дуюм  

Дар боби мазкур дар бораи маќому манзалати омўзгор мавриди 

тањлил ќарор гирифтааст, ки маќсади он расидан ба њадафњои зерин 

мебошад:  

Якум, дар таълимгоњњои олии Тољикистон ва хориљи кишвар 

маљмуи зиѐди технологияњои муосири инноватсионї-таълимї ва 

педагогї татбиќ мешаванд, ки њар як омўгор бо истифода аз адабиѐти 

муосир метавонад мањорати педагогии худро сайќал дињад; 

Дуюм, мафњуми педагогї на танњо аз омўхтан ва аз бар намудани 

донишу малака иборат аст, инчунин ба донишљў фароњам овардани 

фазои татбиќ карда тавонистани донишњои азбарнамуда, инчунин 

муќоиса кардани достовардњои таълимї ба талаботи корфармояндагон 

мебошад; 

Сеюм, маќсади асосии татбиќи технологияњои инноватсионии 

таълимї - тарбиявї бояд субъекти асосї, яъне донишљўѐнро ба он њидоят 

намояд, ки пайваста худро такмил дињанд, фаъолнокї нишон дињанд, 

мафњуми раќобатпазир будани худро дарк намуда, таљрибаи дар љараѐни 

Паст 

Миёна 

Баланд 
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иљрои корњои мустаќилонаи фаннї оиди ихтисос корњои илмї- 

таҳқиқотї бурда тавонанд, лоињањои инноватсионї эљодиро тањия ва 

муаррифї намоянд; 

Чорум, омўзгор бояд аз њамаи сарчашмањои таълиму тарбия, ки ба 

рушди шахсият вобаста аст, ањамияти хоса дињад; 

Панљум, олими шинохтаи илми педагогикаи тољик М.Лутфуллоев 

таъкид менамояд, ки омўзгор бояд омўхтан ва такмил додани донишњои 

худро таъмин намояд: 

- Эљодкорона мутолиа менамояд; 

- Эљодкорона меомўзад; 

- Эљодкорона меандешад; 

- Эљодкорона муносибат мекунад; 

- Эљодкорона дар амал татбиќ менамояд; 

Дигар пањлуњои муносибати волои педагогї дар савганди омўзгор, 

ки аз љониби Суќрот ва дигар олимони шинохтаи љањон пешнињод 

шудаанд, дар бобњои гуногуни рисола оварда шудааст.  

Наќши омўзгор дар асри XXI мисли дигар замонњо ањамияти хоса 

дорад ва барои интихоби њар як тарз ва усули ташкили дарс бояд 

адабиѐти зиѐдеро мутолиа намуда, таваљљуњпазирии донишљўѐнро оид ба 

омўзиши њар як фан маќсаднок ба роњ монад, яъне муаррифї (реклама)-и 

фанро дуруст ба шогирдон пешнињод карда тавонад, то ки њар як 

толибилм ба худ хулоса барорад, ки барои чї ва ба кадом маќсад ин ѐ он 

фан омўхта мешавад, ба кадом муваффаќият ноил мегардад, дар 

таљрибаи тахассусї ин донишњо чї гуна истифода мешаванд. 

Хулоса, натанњо замони нав эљодиѐти техника ва технологияњои 

навро мањсули баландтарини зењнї мешуморад, инчунин таљрибаеро, ки 

омўзгор ба донишљўѐн зимни таълими фан меомўзонад, роњнамои 

муваффаќияти њар як толибилм мегардад. 

Барои баланд бардоштани маќому манзалати омўзгор аз лињози 

татбиќи педагогикаи муосир муфид шуморида мешавад, ки рейтинги 

онњо, ки маънои фаъолнокии эљодї ва баланд бардоштани њавасмандии 
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донишљўро оид ба гирифтани тањсилот ифода менамоянд, бо чунин тарз 

муайян карда шавад (дар мисоли таљрибаи Донишгоњи давлатии Кўлоб 

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї  ва Донишкадаи технология ва 

менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб). 

А) нишондодњои заминавї барои муайян кардани фоизи муќоисавї 

ва ѐ нисбати ададии муќоисавї: ММЗТ- мављудияти маводњои таълимии- 

методии замонавї, ки дар асоси талаботи стандартњои тањсилот тањия 

гардида, тасдиќ шудаанд, яъне силлабусњо курсњои мухтасари лексияњо 

ва ѓайра оид ба фанни таълимї; МУТФ- миќдори умумии донишљўѐне, 

ки ба љараѐни таълим зимни омўзиши фанњо фаро гирифта шудаанд 

(нафар); МФТО - миќдори фанњои таълимии ба омўзгор вобаста шуда; 

Б) нишондодњои муќоисавї барои муайян намудани рейтинги 

омўзгорон; 

Рейтинги омўзгор 01- миќдори машѓулиятњое, ки бо истифода аз 

технологияњои муосири таълимї- тарбиявї дар раванди татбиќи 

технологияњои педагогикаи замони нав татбиќ шудаанд. (бо фоиз ва ѐ 

нисбати ададї барои њар як фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои 

ду ва ѐ зиѐда фан); 

Рейтинги омўзгор 02-миќдори машѓулиятњое, ки бо истифода аз 

имкониятњои татбиќи њукумати электронї ва технологияњои муосири 

иттилоотї-коммуникатсионї дар раванди татбиќи педагогикаи муосир 

гузаронида шудаанд. (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар 

алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

Рейтинги омўзгор 03-нишондодњои нштироки донишљўѐн дар 

машѓулиятњои фаннї (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар 

алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

Рейтинги омўзгор 04-миќдори донишљўѐне, ки оид ба супоридани 

санљишњо ва корњои мустаќилонаи фаннї аз барномаи тез аз худнамоии 

фан (фанњо) истифода бурдаанд (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як 

фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан);  
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 Рейтинги омўзгор 05-лоињањои инноватсионї ва ѐ эљодї аз фанни 

(фанњои) мазкур ба омўзгор вобаста кардашуда тањия ва муаррифї 

кардашудаанд (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар 

алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

Рейтинги омўзгор 06- миќдори донишљўѐне, ки дар муњлатњои 

нишондодашуда санљишњои даврї ва имтињонњои финалиро бо 

муваффаќият супоридаанд (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан 

дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

Рейтинги омўзгор 07- миќдори донишљўѐне, ки дар раванди љараѐни 

таълими фан (фанњо), ки ба дарсшиканї роњ додаанд (бо фоиз ва ѐ 

нисбати ададї барои њар як фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои 

ду ва ѐ зиѐда фан, ки нишондодњои манфїњисобида шуда, аз миќдори 

умумии нишондодњои нисбї тарњ када мешавад); 

Рейтинги омўзгор 08- миќдори китобњои дарсии бо забони русї 

интишоршуда, ки аз рўи силлабус ба талаботи стандарти давлатї тањия 

гардидааст (нишондодњои ададї ва ѐ нисбии фоизї ба коэффисиенти 2 

зарб зада мешавад); 

Рейтинги омўзгор 09- миќдори китобњои дарсии бо забони давлатї 

интишоршуда, ки аз рўи силлабус ба талаботи стандарти давлатї тањия 

гардидааст ( нишондодњои ададї ва ѐ нисбии фоизї ба коэффисиенти 4 

зарб зада мешавад); 

Рейтинги омўзгор 10- миќдори донишљўѐне, ки пас аз итмоми 

омўзиши барномаи фан (фанњо)- и таълимї дорои бењтарин 

дастовардњои зењнї, эљодї ба муваффаќият гардидаанд: њамкорї бо 

корфармояндагон, ихтироот, навоварї ва ѓайра. (бо фоиз ва ѐ нисбати 

ададї барои њар як фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои дув а ѐ 

зиѐда фан); 

Рейтинги омўзгор 11- миќдори китобњои дарсии бо забони хориљї 

интишоршуда, ки аз рўи силлабус ба талаботи стандарти давлатї тањия 

гардидааст ( нишондодњои ададї ва ѐ нисбии фоизї ба коэффисиенти 6 

зарб зада мешавад). 
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Хулоса барои муайян кардани рейтинги умумии фаъолияти омўгор 

нишондодњои рейтинги РО01-РО07 ба миќдори МУТФ, МФТО ва 

таќсим карда шуда, нишондоди умумї муайян карда мешавад, яъне агар 

барои мисол аз 25 нафар донишљўе, ки ба омўзиши фанни педагогика 

фаро гирифта шудаанд, 18 нафарашон дар муњлати нишондодашудаи 

ваќт имтињонњои финалиро супорида бошанд, он гоњ РО02 ба 0, 72 бо 

ифодаи ададии нисбї ва ѐ 72% ифода карда мешавад. Њамаи 

нишондодњои дигар дар алоњидагї муайян карда шуда, њисоби миѐна 

оид ба рейтинги омўзгор дар асоси алгоритмї додашуда муайян карда 

мешавад. Дар ДТМИК тайи солњои 2016-2019 таљрибаи бањогузории 

рейтингї ба омўзгорон аз рўи меъѐри максималии 100 хол дар 4 самт 

мавриди истифода ќарор гирифт, ки натиљањои мусбї ба даст омадаанд. 

Меъѐрњо ва тарзи бањогузорї вобаста аз 4 самти фаъолият чунин сурат 

мегирад, ки метавонад дар таълимгоњњои дигар низ ќарор гирад. 
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ХУЛОСА  

 

Масъалаи хеле муњиме, ки љомеаи имрўзаи мо аз лињози талаботи 

стандартњои љањонї рушди хешро арзѐбї мекунад, ин фарогирии 

донишљўѐн ба тањияи лоињањои инноватсионї эљодї ва таъиму тарбия 

мебошад, ки дар роњи ташаккули мутахассиси оянда бо назардошти 

љустуљўи ѓояњои инноватсионї ва тафаккури нави техникию технологии 

он наќши назаррасро мебозанд.  

1. Яке аз масъалањои муњим дар талаботи стандартњои омўзишї ин 

фарогирии батафсили донишљўѐн ба тањия ва баррасии лоињањои 

инноватсионї ва эљодї мебошад, ки роњи ќавиест дар ташаккул ва 

амалисозии амсилаи мутахассиси оянда бо назардошти истифодаи 

ѓояњои инноватсионї ва тафаккури нави техникию технологии он. 

2. Барои амалисозии ѓояњои баррасигашта масоили зерини 

тањќиќотї баррасї гашта, ба њалли нињої расиданд: 

- тањлили умумї ва хусусиятњои муќоисавї баррасї гашт, ки аз 

ќисматњои зерин иборатанд; 

- муайянсозии њолат ва динамикаи таѓйирѐбии иќтидори кадрњои 

низоми тањсилоти олии касбї вобаста ба фаъолияти инноватсионї; 

- мутобиќшавии арзишњои омўзгорї дар намуди алоњидаи 

гурўњбандии иљтимої-касбї, тавассути таъсири омилњои демографї ва 

иљтимої-иќтисодї ба рушди касбият ва некуањволии омўзгорон; 

- муайянсозии усул ва роњњои ратсионалии љалб намудани 

омўзгорон ба фаъолияти инноватсионї; 

- тањия ва амалисозии технологияи такмили ихтисоси њайати омўз-

горони мактабњои олї ба фаъолияти инноватсионї; 

- коркард ва баррасии тавсияњо ва тасдиќи натиљањо воситањои 

андозагирии сатњи касбияти омўзгор дар раванди фаъолияти инно-

ватсионї бо назардошти пайгирии методњои ташаккули фарњангии онњо. 

3. Амсилањои инноватсионии раванди таълиму тарбия ба ду намуди 

асосї таќсим карда шуд: 
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- ба раванди репродуктивї ва мушкилоти тањсилот, яъне амсилањои 

инноватсионии вобаста ба тараќќиѐти љомеа модернизатсияшуда;  

- дар кори илмї-тањќиќотии мо хусусиятњои радикалии методњои 

тањќиќотї;  

- натиљањои шахсї дар амсилањо барои татбиќ ва рушди иќтидори 

њар як донишљў, шахсияти ў, салоњиятњои худ ва аз ин рў ташаккули 

донишу малакањои ў асос доранд.  

4.Дар натиљаи тањќиќот љињати муайянсозии маќому манзалати 

омўзгор њадафњои зерин мавриди назарсанљї ќарор гирифтанд:  

- якум, дар таълимгоњњои олии Тољикистон ва хориљи кишвар 

маљмўи зиѐди технологияњои муосири инноватсионї ‟таълимї ва 

педагогї татбиќ мешаванд, ки њар як омўзгор бо истифода аз адабиѐти 

муосир метавонад мањорати педагогии худро сайќал дињад; 

- дуюм, мафњуми педагогии натанњо аз омўхтан ва аз бар намудани 

донишу малака иборат аст, инчунин ба донишљў фароњам овардани 

фазои татбиќ карда тавонистани донишњои азбарнамуда, инчунин 

муќоиса кардани дастовардњои таълимї ба талаботи корфармояндагон 

мебошад; 

- сеюм, маќсади асосии татбиќи технологияњои инноватсионии 

таълимї - тарбиявї бояд субъекти асосї, яъне донишљўѐнро ба он њидоят 

намояд, ки пайваста худро такмил дињанд, фаъолнокї нишон дињанд, 

мафњуми раќобатпазир будани худро дарк намуда, таљрибаи дар љараѐни 

иљрои корњои мустаќилонаи фаннї оид ба ихтисос, корњои илмї- 

тањќиќотї бурда тавонанд, лоињањои инноватсионии эљодиро тањия ва 

муаррифї намоянд; 

- чорум, омўзгор бояд аз њамаи сарчашмањои таълиму тарбия, ки ба 

рушди шахсият вобаста аст, ањамияти хоса дињад; 

- панљум, олими шинохтаи илми педагогикаи тољик М.Лутфуллоев 

таъкид менамояд, ки омўзгор бояд омўхтан ва такмил додани донишњои 

худро таъмин намояд, эљодкорона мутолиа намояд, эљодкорона омўзад, 
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эљодкорона андешад, эљодкорона муносибат намояд, эљодкорона дар 

амал татбиќ намояд. 

5.Дигар пањлуњои муносибати волои педагогї дар савганди омўзгор, 

ки аз љониби Суќрот ва дигар олимони шинохтаи љањон пешнињод 

шудаанд, дар бобњои гуногуни рисола оварда шудааст.  

Наќши омўзгор дар асри XXI мисли дигар замонњо ањамияти хоса 

дорад ва барои интихоби њар як тарз ва усули ташкили дарс бояд 

адабиѐти зиѐдеро мутолиа намуда, таваљљуњпазирии донишљўѐнро оид ба 

омўзиши њар як фан маќсаднок ба роњ монад, яъне муаррифї (реклама)-и 

фанро дуруст ба шогирдон пешнињод карда тавонад, то ки њар як 

толибилм ба худ хулоса барорад, ки барои чї ва ба кадом маќсад ин ѐ он 

фан омўхта мешавад, ба кадом муваффаќият ноил мегардад, дар 

таљрибаи тахассусї ин донишњо чї гуна истифода мешаванд. 

Хулоса, натанњо замони нав эљодиѐти техника ва технологияњои 

навро мањсули баландтарини зењнї мешуморад, инчунин таљрибаеро, ки 

омўзгор ба донишљўѐн зимни таълими фан меомўзонад, роњнамои 

муваффаќияти њар як толибилм мегардад. 

6.Барои баланд бардоштани маќому манзалати омўзгор аз лињози 

татбиќи педагогикаи муосир муфид шуморида мешавад, ки рейтинги 

онњо, ки маънои фаъолнокии эљодї ва баланд бардоштани њавасмандии 

донишљўро оид ба гирифтани тањсилот ифода менамоянд, бо чунин тарз 

муайян када шавад (дар мисоли таљрибаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи А.Рўдакї ва Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионї 

дар шањри Кўлоб). 

А) нишондодњои заминавї барои муайян кардани фоизи муќоисавї 

ва ѐ нисбати ададии муќоисавї: ММЗТ - мављудияти маводњои 

таълимии- методии замонавї, ки дар асоси талаботи стандартњои 

тањсилот тањия гардида, тасдиќ шудаанд, яъне силлабусњо курсњои 

мухтасари лексияњо ва ѓайра оид ба фанни таълимї; МУТФ - миќдори 

умумии донишљўѐне, ки ба љараѐни таълим зимни омўзиши фанњо фаро 
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гирифта шудаанд (нафар); МФТО ‟ миќдори фанњои таълимии ба 

омўзгор вобаста шуда; 

Б) нишондодњои муќоисавї барои муайян намудани рейтинги 

омўзгорон: 

- рейтинги омўзгор 01 - миќдори машѓулиятњое, ки бо истифода аз 

технологияњои муосири таълимї- тарбиявї дар раванди татбиќи 

технологияњои педагогикаи замони нав татбиќ шудаанд. (бо фоиз ва ѐ 

нисбати ададї барои њар як фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои 

ду ва ѐ зиѐда фан); 

- рейтинги омўзгор 02 - миќдори машѓулиятњое, ки бо истифода аз 

имкониятњои татбиќи њукумати электронї ва технологияњои муосири 

иттилоотї-коммуникатсионї дар раванди татбиќи педагогикаи муосир 

гузаронида шудаанд. (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар 

алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

- рейтинги омўзгор 03 - нишондодњои иштироки донишљўѐн дар 

машѓулиятњои фаннї (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар 

алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

- рейтинги омўзгор 04 - миќдори донишљўѐне, ки оид ба супоридани 

санљишњо ва корњои мустаќилонаи фаннї аз барномаи тезазхуднамоии 

фан (фанњо) истифода бурдаанд (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як 

фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан);  

- рейтинги омўзгор 05 - лоињањои инноватсионї ва ѐ эљодї аз фанни 

(фанњои) мазкур ба омўзгор вобаста кардашуда тањия ва муаррифї 

кардашудаанд (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар 

алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

- рейтинги омўзгор 06 - миќдори донишљўѐне, ки дар муњлатњои 

нишондодашуда санљишњои даврї ва имтињонњои финалиро бо 

муваффаќият супоридаанд (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як фан 

дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои ду ва ѐ зиѐда фан); 

- рейтинги омўзгор 07 - миќдори донишљўѐне, ки дар раванди 

љараѐни таълими фан (фанњо), ки ба дарсшиканї роњ додаанд (бо фоиз ва 
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ѐ нисбати ададї барои њар як фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои 

ду ва ѐ зиѐда фан, ки нишондодњои манфїњисобида шуда, аз миќдори 

умумии нишондодњои нисбї тарњ карда мешавад); 

- рейтинги омўзгор 08 - миќдори китобњои дарсии бо забони русї 

интишоршуда, ки аз рўи силлабус ба талаботи стандарти давлатї тањия 

гардидааст (нишондодњои ададї ва ѐ нисбии фоизї ба коэффисиенти 2 

зарб зада мешавад); 

- рейтинги омўзгор 09 - миќдори китобњои дарсии бо забони давлатї 

интишоршуда, ки аз рўи силлабус ба талаботи стандарти давлатї тањия 

гардидааст ( нишондодњои ададї ва ѐ нисбии фоизї ба коэффисиенти 4 

зарб зада мешавад); 

- рейтинги омўзгор 10 - миќдори донишљўѐне, ки пас аз итмоми 

омўзиши барномаи фан (фанњо)-и таълимї дорои бењтарин дастовардњои 

зењнї, эљодї ба муваффаќият гардидаанд: њамкорї бо корфармояндагон, 

ихтироот, навоварї ва ѓайра. (бо фоиз ва ѐ нисбати ададї барои њар як 

фан дар алоњидагї ва ѐ њисоби миѐна барои дува ѐ зиѐда фан); 

- рейтинги омўзгор 11- миќдори китобњои дарсии бо забони хориљї 

интишоршуда, ки аз рўи силлабус ба талаботи стандарти давлатї тањия 

гардидааст ( нишондодњои ададї ва ѐ нисбии фоизї ба коэффисиенти 6 

зарб зада мешавад). 

7.Хулоса барои муайян кардани рейтинги умумии фаъолияти 

омўзгор нишондодњои рейтинги РО01-РО07 ба миќдори МУТФ, МФТО 

ва таќсим карда шуда, нишондоди умумї муайян карда мешавад, яъне 

агар барои мисол аз 25 нафар донишљўе, ки ба омўзиши фанни 

педагогика фаро гирифта шудаанд, 18 нафарашон дар муњлати 

нишондодашудаи ваќт имтињонњои финалиро супорида бошанд, он гоњ 

РО02 ба 0, 72 бо ифодаи ададии нисбї ва ѐ 72% ифода карда мешавад.  

Њамаи нишондодњои дигар дар алоњидагї муайян карда шуда, 

њисоби миѐна оид ба рейтинги омўзгор дар асоси алгоритмї додашуда 

муайян карда мешавад. Дар ДТМИК тайи солњои 2016-2019 таљрибаи 

бањогузории рейтингї ба омўзгорон аз рўи меъѐри максималии 100 хол 
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дар 4 самт мавриди истифода ќарор гирифт, ки натиљањои мусбї ба даст 

омадаанд. Меъѐрњо ва тарзи бањогузорї вобаста аз 4 самти фаъолият 

чунин сурат мегирад, ки метавонад дар таълимгоњњои дигар низ ќарор 

гирад. 

8.Коркарди љараѐни таълиму тарбия дар тањсилот, ба фикри мо як 

ќадами нав дар рушди илмї-инсоншиносї ва педагогикаи муосир 

мебошад. Мисоли коркарди назарияиљараѐни таълим ва тарбия аз љамъ 

ва коркарди донишњое, ки дигар илмњо дар бораи инсон 

бадастовардаанд, иборат мешавад:  

Яъне мо ба хулосае омадем, ки донишљўѐн ва љавонони имрўза оид 

ба истифодаи техникаю технологияњои нави таълиму тарбия мутобиќ 

буда, дарки маънии педагогикаи муосирро дороянд. Бинобар натиљаи 

љамъбастї рейтинги омузгорон муайян сохт, ки фаъолияти зењнии 

донишљўѐн барои супоридани имтињонњо дар системањои муосир хеле 

хуб аст ва онњо метавонанд барномаи таълимию тарбиявии имрўзаро 

ќабул намоянд. Коркарди самти нав дар илм ба пайдоиши мафњумњои 

нав ва категорияњои нав асос мегузорад. 

9.Хусусиятњои радикалии истифодаи амсилањоипешнињодшуда 

чунин арзѐбї мегарданд: 

- принсипи ташаккул додани барномаи таълимї таѓйир ѐфта, воњиди 

барномаи мазкур пешрафти донишљўѐнро дар расидан ба њадафњои 

омўзишї таќозо менамояд; 

- мављудияти натиљањои шахсї, ноил шудан ба он тавассути кор дар 

мавзўъ ва мавзуъњои бањснок имконпазир мегардад; 

- маќсад аз амсилањо ба ташвиќи рушди шахсияти холисонаи 

донишљўѐн мусоидат менамояд; 

- натиљањои шахсии матнї ба сохтори шахсияти људонашавандаи 

донишљў мувофиќат менамоянд. 

Тавсияњои барои истифодаи амалии натиљањои тањќиќот:  

Оид ба дар амалия истифода бурдани натиљањои тањќиќоти 

диссертатсионї ба чунин хулосањо омадан мумкин аст: 
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Оид ба дар амалия истифода бурдани натиљањои тањќиќоти 

диссертатсионї ба чунин хулосањо омадан мумкин аст: 

1.Фарогирии донишљўѐн ба тањияи лоињањои инноватсионї ва эљодї 

як марњилаи муњим аст, ки  дар роњи ташаккули мутахассиси оянда бо 

назардошти љустуљўи ѓояњои инноватсионї ва тафаккури нави техникию 

технологии он наќши назаррасро мебозанд ва аз он истифода намудан 

смараи таълимро афзоиш медињад; 

2.Бо маќсади  фароњам овардани шароити зарурї љињати афзоиши 

сатњи таълиму тарбияи донишљўѐн, кўшишњои муштараки маќомоти 

давлатї, маориф ва дигар ташкилотњои љамъиятї, муассисањои илмї ва 

фарњангї, ВАО, доирањои тиљоратї,  њамчунин кулли шањрвандони 

манфиатдорро бояд муттањид ва њамоњанг сохт; 

 3. Омўзиши  адабиѐтњо  дар назария ва амалияи педагогї, 

таљрибаандўзии донишљўѐн, раванди корњои таълимї ва тарбиявї имкон 

медињад, ки њадаф ва вазифањо мушаххасан муайян карда шаванд; 

4. Вазъу њолати  имрўзаи тањсилот љустуљўи захирањои нави 

омодасозии бошиддати мутахассисони ин соњаро таќозо менамояд; 

5. Муайян намудани технологияи такмили ихтисоси омўзгорони  

мактабњои миѐнаи умумї ва минбаъд омўзгорони мактабњои олї 

нисбати  фаъолияти инноватсионї ба тариќи љиддї ба эътибор гирифта 

шавад;  

6. Муосиргардонии амсилањои инноватсионї вобаста ба рушди  

љомеа ба раванди самаранокии таълиму тарбия мусоидат мекунанд;  

7. Таљрибањои шахсї  дар амсилањо љињати  татбиќ ва рушди 

зарфияту тавонмандии  донишљўѐн, шахсияти онњо, салоњиятњо  ва  

ташаккулу рушди  донишу малакањои онњо манфиатманданд;  

8. Маљмуи зиѐди технологияњои муосири инноватсионї-таълимї ва 

педагогї дар муассисањои таълимии љумњурї ва хоричї  татбиќ 

мешаванд,  ки  омўзгорон бо истифода аз адабиѐти муосир метавонанд 

мањорати педагогии худро рушд ва такмил дињанд;  
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9. Њадафи аслии  татбиќи технологияњои инноватсионии таълимї - 

тарбиявї њамчун субъекти асосї  донишљўѐнро бояд ба он њидоят 

намояд, ки пайваста донишу малакањои худро  рушд ва такмил дињанд ва 

ба ин васила  лоињањои инноватсионии эљодиро тањия ва муаррифї 

намоянд; 

10. Бо маќсади афзоиши  маќому манзалати омўзгор  татбиќи ѓояњои 

педагогикаи муосир муфид шуморида мешавад ва бо чунин васила 

рейтинги онњо, ки маънои фаъолнокии эљодї ва афзоиши  њавасмандии 

донишљўѐнро нисбати касби тањсилот  дар мисоли муассисањои 

тањсилоти олии касбии дар тањќиќот ифода меѐбад.  
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